Уголовное дело №1-403/2024

УИН: 09RS0001-01-2023-004244-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18.11.2024 года г. Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кубова А.А.,

с участием государственного обвинителя Семеновой Ж.И.,

подсудимой ФИО59, защитника – адвоката Лапугова М.А.,

при секретаре судебного заседания Харатоковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, вдовы, не работающей, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу

<

адрес>, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО59 виновна в участии в экстремистском сообществе. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО59 вступила и приняла участие в деятельности созданного лицом № 1, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 1) экстремистского сообщества, то есть организованной группы лиц для подготовки или совершения преступлений экстремистской направленности при следующих обстоятельствах.

Так, лицо № 1, испытывая чувство ненависти и вражды к органам власти Российской Федерации в связи с его приверженностью к идеологии так называемых «граждан СССР», объединяющей основой которой является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик (далее - СССР) как государства, воспринимая Российскую Федерацию исключительно как наименование коммерческой организации, и, как, отказываясь признавать конституционный строй современной Российской Федерации, соблюдать её текущее законодательство и подчиняться действующим органам государственной власти, но в то же время понимая, что воссоздание органов государственной власти Российской Советской Федеративной Социалистической Республики (далее - РСФСР) в составе СССР на территории Карачаево-Черкесской Республики невозможно, преследуя также личную выгоду в виде невыплат по кредитным обязательствам, коммунальным платежам, налогам, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, желая их наступления, примерно в 2018 году в г. Черкесске Карачаево-Черкесской Республики, более точно время и место не установлены, решил создать организованную группу лиц под видом воссоздания органов советской власти для подготовки и совершения преступлений экстремистской направленности, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 280 УК РФ - публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, статьей 280.1 УК РФ - публичные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности РФ, статьей 282 УК РФ - возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства, а также иных преступлений, совершенных по мотивам политической, идеологической ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.

Реализуя указанные намерения, лицо № 1 в период примерно с октября 2018 года до марта 2019 года, более точно дата и время не установлены, в г.Черкесске Карачаево-Черкесской Республики собрал так называемую «инициативную группу граждан СССР» из числа лиц объединенных идеей воссоздания СССР жителей г. Черкесска, куда вошли: его супруга – лицо № 2, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 2), лицо № 3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 3), лицо № 4, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 4), лицо № 5, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 5), лицо № 6, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 6) ФИО59, лицо № 7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 7)

Реализуя указанные намерения, лицо № 1 в период примерно с октября 2018 года до марта 2019 года, более точно дата и время не установлены, в г.Черкесске Карачаево-Черкесской Республики собрал так называемую «инициативную группу граждан СССР» из числа лиц объединенных идеей воссоздания СССР жителей г. Черкесска, куда вошли: его супруга – лицо № 2, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 2), лицо № 3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 3), лицо № 4, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 4), лицо № 5, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 5), лицо № 6, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 6) ФИО59, лицо № 7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 7) и другие лица, которые по его инициативе приняли решение о возобновлении деятельности «Народного Совета граждан СССР города Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР Союза Советских Социалистических Республик» (далее - «Народного Совета г. Черкесска»). Затем, 17.03.2019 в г. Черкесске «Народный Совет г. Черкесска» возобновил деятельность «Совета народных депутатов города Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР Союза Советских Социалистических Республик» (далее - «СНД г.Черкесска»), в ходе собрания которого лицо № 1 при поддержке своей супруги лица № 2 и других вышеперечисленных лиц, был выдвинут в депутаты «СНД г. Черкесска», а в последующем, 17.10.2019 стал его председателем, возглавив тем самым мнимый орган власти на территории г. Черкесска по аналогии с деятельностью органа советской власти.

В то же время, 11.07.2019 Верховный Суд Республики Коми признал межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР»), действовавшее с сентября 2012 года, экстремистской организацией и запретил его деятельность на территории Российской Федерации. При этом суд указал на основания принятия решения: идеологической основой, объединяющей членов «СССР», является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства; восприятие Российской Федерации исключительно как наименования коммерческой организации, из чего следует противодействие органам государственной власти Российской Федерации по причине их не легитимности, отрицание частной собственности. Для пропаганды идей и координации деятельности «СССР» используются интернет-ресурсы. В целях придания большей значимости организации, а также для привлечения сторонников руководством Объединения используется наименование «Союз Советских Социалистических Республик», а также аббревиатура «СССР» (совпадает с заглавными буквами наименования Объединения «Союз Славянских Сил Руси»). Руководитель Объединения лицо № 8 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 8) именует себя «Врио Президента СССР», от его имени издаются «указы», «постановления» и другие акты, которые в императивном порядке призывают граждан Российской Федерации игнорировать требования органов государственной власти, федеральных законов, иных нормативных правовых актов. Данные акты регулярно направляются в органы государственной власти с требованием о «переходе под юрисдикцию СССР», а также размещаются на сайтах в сети «Интернет» для всеобщего ознакомления. Активные члены Объединения назначаются на должности, сходные с наименованиями должностей в государственных органах Союза Советских Социалистических Республик.

Таким образом, как указал суд, цели деятельности Объединения, по своей сути, направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации; возбуждение социальной, национальной и религиозной розни; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной национальной или религиозной принадлежности или отношения к религии; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, соединенное с угрозой применения насилия; публичные призывы к осуществлению указанных деяний и массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а также их изготовление и хранение в целях массового распространения.

Лицо № 1, придерживаясь идеологии и целей, аналогичных с идеологией и целями Объединения «Союз Славянских Сил Руси», зная о признании данного Объединения в связи с ее идеологией и действиями экстремистской, движимый враждебным отношением к органам государственной власти РФ, обусловленной идеологической и политической ненавистью, по мотивам ненависти в отношении социальной группы в виде широкого круга лиц, обозначенных как лиц, работающих в государственных органах власти РФ и негосударственных российских организациях, в целях создания экстремистского сообщества под видом воссоздания органов советской власти, в рамках деятельности «СНД г. Черкесска» проводил собрания участников «СНД г. Черкесска» в одноэтажном здании по адресу: 

<

адрес>, на спортплощадке Гимназии 

<

адрес> в помещении учебного класса автошколы «Лидер» по 

<

адрес>, в ходе которых принимались решения об избрании «народных депутатов», «народных судей», «Исполнительного комитета» и других мнимых органов «советской власти» на территории г. Черкесска, тем самым противопоставляя эти органы против действующей системы власти в данном городе, намереваясь ее в последующем вытеснить, в том числе путем применения насилия и с угрозой применения насилия в случае необходимости.

07.11.2019 лицо № 1 принял участие в «Первом Чрезвычайном Объединительном съезде делегатов народных депутатов и делегатов Российской Советской Федеративной Социалистической Республики (РСФСР)» в качестве его «Председателя» и тем самым возвеличил свой авторитет руководителя среди участников «СНД г. Черкесска». 

По результатам «работы» указанного съезда была принята резолюция от 15.12.2019. Пунктом 18 названной Резолюции решено «ликвидировать псевдогосударственные структуры коммерческой компании иностранного агента - Российской Федерации - Россия (РФ), в том числе Государственную Думу РФ, Совет Федерации РФ, Правительство РФ, Администрацию Президента РФ, как преступные террористические организации, а также находящиеся в структуре Российской Федерации министерства, ведомства, агентства, службы, создание и деятельность которых не предусмотрены Конституцией СССР 1977 года и Конституцией РСФСР 1978 года с их полным аудитом. Освободить занимаемые ими государственные здания и должности».

В последующем лицо № 1 с декабря 2019 года до мая 2022 года, более точно дата и время не установлены, в г. Черкесске посредством программы Zoom (Зум) для организации видеоконференций регулярно принимал участие в так называемых «съездах депутатов Верховного Совета РСФСР», общаясь с лицами, проживающими в разных регионах России и позиционирующими себя «депутатами Верховного Совета РСФСР», в том числе с жителями Краснодарского края лицом № 9, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 9) называвшим себя «народным судьей СССР», «Председателем Краснодарского краевого суда СССР», «Председателем Верховного Суда СССР», а также с заместителем последнего лицом № 10 в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 10) с лицом № 11 в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 11) и с другими лицами.

Лицо № 1 в ходе собраний «СНД г. Черкесска», проходивших по вышеуказанным адресам в г. Черкесске в период с марта 2019 года до июня 2020 года, более точно дата и время не установлены, а также в чатах мессенджера WhatsApp «СНД г. Черкесска» и «Актив СНД», в которые входил посредством имеющихся у него гаджетов и компьютера по месту своего нахождения в г. Черкесске и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях склонения к экстремистской деятельности, увеличения количества «граждан СССР», используя знакомство и связь с лицом № 9, демонстрировал другим участникам «СНД г. Черкесска» и лицам, приглашенным на собрание, «Решения», вынесенные последним в качестве «Председателя Краснодарского краевого суда СССР», «Председателя «Верховного Суда СССР», «народного судьи СССР» об отмене законных решений судов Краснодарского края РФ, Карачаево-Черкесской Республики о выплатах коммунальных платежей за оказанные услуги как незаконных, тем самым убеждая значительное количество лиц в том, что СССР фактически существует, а «Решения» лица № 9 тому подтверждение. 

Лицо № 1, продолжая реализовывать свой умысел на создание и руководство деятельностью организованной группы лиц для совершения преступлений экстремистской направленности, на собраниях и в чатах мессенджера WhatsApp «СНД г. Черкесска» и «Актив СНД» распространял среди своих знакомых и единомышленников упомянутую резолюцию съезда, а также иные материалы экстремистского характера в печатной и электронной форме с наименованиями: «Методичка СССР», «Методичка № 1 для граждан СССР», «1_Методичка_доказываем_что_ЖКХ_оплачено.docx», «Методичка СССР для защиты от РФ»; «Инструкции для граждан СССР»; «Инструкция для руководства всех управляющих компаний (ЖКХ) России»; «Инструкция общения с полицеи?скими.docx» и другие аналогичные материалы, содержащие идеологию экстремистского характера, направленную против Российской Федерации, в основе которой состоят следующие утверждения:

- 04.10.1993 в стране произведен насильственный захват власти и государственный переворот;

- Российская Федерация - Эрефия, неправомерный субъект, созданный на территории СССР через множественные юридические, экономические и военные преступления. РФ не является государством. Цель данной организации - вовлекать всех замороченных граждан СССР в своё преступное сообщество для систематического их ограбления и присвоения результатов труда;

- Российская Федерация (РФ) зарегистрирована в США на имя ФИО17 как частная иностранная коммерческая компания, является псевдогосударством и террористической организацией;

- у Российской Федерации нет граждан и в связи с этим нет Президента;

- законы РФ и указы Президента РФ не действительны и на граждан СССР не распространяются;

- у Российской Федерации нет территории, она незаконно существует на территории СССР;

- паспорт РФ недействителен, и все до сих пор являются гражданами СССР;

- Центральный Банк России - это организованная преступная группировка;

- суды, министерства внутренних дел, Федеральная служба судебных приставов, другие органы власти в РФ не действительны;

- все, кто работают на коммерческую организацию - Российскую Федерацию, от начальника до уборщицы являются ее рабами, будут преданы суду, трибуналу, как изменники и предатели Родины по ст. 64 УК РСФСР;

- понятие кредита не существует, вы введены банком в заблуждение, поэтому вы его можете не платить;

- все услуги ЖКХ оплачены СССР, в связи с чем их не нужно оплачивать;

- граждане СССР находятся в оккупации РФ;

- юрисдикция Российской Федерации распространяется только на континентальный шельф и исключительную экономическую зону и другие утверждения аналогичного характера.

В результате этой деятельности лица № 1 в г. Черкесске за период примерно с марта 2019 года до июня 2020 года, более точно дата и время не установлены, сплотил вокруг себя лицо № 6, ФИО59, лицо № 4, лицо 3 5, лицо № 12 в отношение которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 12), лицо № 13 в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 13), лицо № 14 в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 14), лицо № 15 в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 15) и лицом № 16 в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 16), которые полностью разделяя его взгляды и убеждения, объединились с ним в устойчивую организованную группу с целью противодействовать органам государственной власти РФ. При этом большинство из перечисленных лиц перестали оплачивать услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства за поставку электроэнергии, природного газа, теплой и холодной воды, производить погашения задолженности по кредитным договорам. 

Так, «депутатами СНД г. Черкесска» в период с марта 2019 года до августа 2020 года, более точно дата и время не установлены, были номинально «избраны» лица, объединившиеся с лицом № 1 в целях противодействия органам государственной власти, а именно: лицо № 6, ФИО59, лицо № 12, лицо № 13, лицо № 4. При этом лицо № 4, была избрана также «Председателем городского Исполнительного комитета г. Черкесска КЧАО Ставропольского края СССР», а лицо № 5, ее помощником.

В период с начала февраля до начала марта 2020 года, более точно дата и время не установлены, лицо № 1 привлек к деятельности «СНД г. Черкесска» лицо № 17, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 17). Примерно с января 2020 года до июня 2020 года, более точно дата и время не установлены, посредством распространения информации участниками «СНД г. Черкесска» через общих знакомых к участию в собраниях «СНД г. Черкесска» были привлечены лицо № 14, лицо № 15, и лицо № 16.

Лицо № 1, решив, что возможности создаваемого им экстремистского сообщества увеличатся при наличии возможности легального обращения в государственные органы и организации Российской Федерации от имени общественной организации, а не от имени воссозданного органа советской власти, а также в целях конспирации и создания структурного подразделения экстремистского сообщества запланировал в дальнейшем активно использовать возможности таких организаций в целях обращений в органы власти и в организации РФ для продвижения идеологии и реализации целей экстремистского сообщества. Так, в частности, он, выполняя управленческие функции, совместно с лицом № 17, лицо № 4 и другими участниками решили использовать в этих целях незарегистрированные общественные организации под руководством лица № 17, и лица № 4.

26.02.2020 житель Краснодарского края лицо № 11, создал в г. Краснодаре и возглавил незарегистрированную общественную организацию с наименованием «Международная общественная профсоюзная организация «Солидарность» («МОПОС»).

Примерно в начале марта 2020 года, более точно дата и время не установлены, лицо № 17, реализуя цели по использованию возможностей общественной организации для достижения целей организуемого преступного сообщества, позвонила лицу № 11 и договорилась с ним о создании в Карачаево-Черкесской Республике филиала «МОПОС», и о назначении лица № 17 его руководителем.

Лицо № 11, как руководитель «МОПОС», 18.03.2020 издал приказ № 3 о создании регионального отделения (филиала) МОПОС в Карачаево-Черкесской Республике (другие наименования: (другие наименования: «региональный филиал МОПОС в КЧР», «филиал «МОПОС» в КЧР», «МОПОС КЧР») с назначением его руководителем лицо № 17.

Лицо № 4, 

<

данные изъяты> лицо № 5, лицо № 1 и лицо № 16 реализуя цели по использованию возможностей общественной организации для достижения целей организуемого преступного сообщества, 20.07.2020 создали незарегистрированную общественную организацию с наименованием Земельно-Родовая Община «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» (далее - ТРО Абаза-Адыгский/Черкесский СССР, Община), которую возглавила лицо № 4. 

Лицо № 1, соблюдая конспирацию, отдельно от иных участников «СНД г. Черкесска» и филиала «МОПОС КЧР», заранее объединился и обсуждал при личном общении, в ходе телефонных разговоров, собраний в г. Черкесске, в период примерно с марта 2019 года до июня 2020 года, более точно дата, время и место не установлены, с лицом № 6, ФИО59, лицом № 4, лицом № 5, лицом № 12, лицом № 13, лицом № 17, лицом № 14, лицом № 15, и лицом № 16, а также в чате «Актив СНД», созданном в бесплатном приложении (мессенджере) «WhatsApp», и в других чатах и каналах мессенджеров планирование, координирование и выполнение активных экстремистских действий, а именно:

- действий по подстрекательству к насильственному изменению основ конституционного строя и (или) нарушению территориальной целостности Российской Федерации, основываясь на идее, что у Российской Федерации нет своей территории, ее юрисдикция распространяется только на континентальный шельф и свободную экономическую зону, а вся остальная территория России принадлежит РСФСР СССР;

- действий по воспрепятствованию законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, организаций на территории Российской Федерации, соединенных с угрозой применения насилия в виде применения санкции - расстрела, предусмотренной ст.64 УК РСФСР за измену Родине (Советскому Союзу);

- действий по пропаганде исключительности, превосходства «граждан СССР» и неполноценности людей, по признаку их социальной принадлежности, а именно всех людей, представляющих разные социальные группы с их общим обозначением как лиц, «работающих на Российскую Федерацию»;

- действий по воспрепятствованию осуществлению гражданами их избирательных прав, соединенные с угрозой применения насилия в виде санкции - расстрела по ст. 64 УК РСФСР за измену Родине (Советскому Союзу);

- действий по совершению преступлений по мотивам политической, идеологической ненависти и вражды;

- действий по осуществлению публичных призывов к осуществлению вышеуказанных деяний, массовому распространению материалов экстремистского характера, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

- действий по публичному заведомо ложному обвинению лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей преступлений экстремистской и террористической направленности;

- действий по содействию в организации, подготовке и осуществлении вышеуказанных деяний, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, или оказания информационных услуг.

Лицо № 4, лицо № 17, лицо № 6, лицо № 12, лицо № 14, лицо № 13, ФИО59, лицо № 5, лицо № 15, и лицо № 16, руководствуясь идеологией и целями, аналогичными с идеологией и целями Объединения «Союз Славянских Сил Руси», признанного экстремистским и запрещенной судом в законном порядке, согласились с вышеперечисленными целями и задачами, в г. Черкесске в период примерно с марта 2019 года до июня 2020 года сплотились с лицом № 1 в устойчивую организованную группу лиц с намерением участвовать в подготовке или совершении одного или нескольких преступлений экстремистской направленности.

При этом лицо № 1 с учетом личных качеств вышеперечисленных лиц, с которыми он сплотился и взаимодействовал в рамках деятельности «СНД г. Черкесска» в течение длительного периода времени, а также исходя из их активности, личностных качеств, распределил между участниками организованной группы лиц роли и возложил на них следующие функциональные обязанности:

- на лицо № 17, обладающей харизматическими лидерскими качествами, целеустремленностью, возложил функции по руководству функционально-обособленной группой, состоящей из нее самой, лица № 12, лица № 14, лица № 13, лица № 15, а также иных участников, которая должна была осуществлять преступную деятельность в рамках и в соответствии с целями экстремистского сообщества (структурное подразделение экстремистского сообщества), в задачи которой входило не только совершать отдельные преступления экстремистской направленности, но и выполнять иные задачи по обеспечению функционирования экстремистского сообщества завуалировано, под видом деятельности общественной организации (производство листовок, литературы и других материалов экстремистского характера);

- на лица № 4, обладающую авторитарными лидерскими качествами, возложил обязанности по руководству функционально обособленной группы в виде общины, состоящей из нее самой, ФИО59, лица № 5, и лица № 16, которая должна была осуществлять преступную деятельность в рамках и в соответствии с целями экстремистского сообщества (структурное подразделение экстремистского сообщества), в задачи которой входило не только совершать отдельные преступления экстремистской направленности, но и выполнять иные задачи по обеспечению функционирования экстремистского сообщества как открыто, так и завуалированно под видом деятельности общественной организации;

- на лица № 6, как наиболее активному, грамотному и инициативному участнику с опытом обращения в органы власти, возложил функции по ведению организационной работы и документации «СНД г. Черкесска», вовлекать путем убеждения в ее состав новых участников, а также функции по подготовке и совершению одного или нескольких преступлений экстремистской направленности под видом деятельности незарегистрированной общественной организации;

- ФИО59, лицо № 5 и лицо № 16 (участники сообщества) под руководством лица № 4 должны были под видом организации деятельности незарегистрированной общественной организации – общины, выполнять действия по подготовке и совершению одного или нескольких преступлений экстремистской направленности, а также выполнять функциональные обязанности по обеспечению деятельности сообщества (снабжение информацией, ведение документации и т.п.);

- лицу № 12, лицу № 14, лицу № 15 и лицу № 13под руководством лица № 17 следовало выполнять действия по подготовке и совершению одного или нескольких преступлений экстремистской направленности под видом деятельности незарегистрированной общественной организации - филиала «МОПОС» в КЧР, а также выполнять иные функциональные обязанностей по обеспечению деятельности сообщества (снабжение информацией, ведение документации и т.п.). 

Лицо № 1 себе отвел роль организатора и координатора деятельности структурных подразделений, а также участие в деятельности так называемого «Верховного Совета РСФСР» в целях возглавить его, за счет чего увеличить и расширить создаваемое сообщество для более успешного достижения поставленных целей экстремистского характера. 

ФИО59, лицо № 17, лицо № 4, лицо № 6, лицо № 12, лицо № 14, лицо № 13, лицо № 5, лицо № 15, лицо № 16, осознавая общие цели функционирования создаваемого экстремистского сообщества и свою принадлежность к нему, в разное время, в период примерно с марта 2019 года до июня 2020 года, более точно дата и время не установлены, вошли в состав такого сообщества для выполнения возложенных на них функциональных обязанностей по обеспечению деятельности такого сообщества, с намерениями участвовать в подготовке или совершении одного или нескольких преступлений экстремистской направленности, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 280 УК РФ - публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, статьей 280.1 УК РФ - публичные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности РФ, статьей 282 УК РФ - возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства, а также иных преступлений, совершенных по мотивам политической, идеологической ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, а в последующем, вплоть до 24 мая 2022 года принимали участие в подготовке к совершению преступлений экстремистской направленности, а также выполнили функциональные обязанности по обеспечению деятельности данного сообщества.

Таким образом, в период примерно с марта 2019 года до июня 2020 года, более точно дата и время не установлены, в г. Черкесске Карачаево-Черкесской Республики лицо № 1, под видом воссоздания органов советской власти объединил устойчивую группу лиц, состоящую из трех структурных подразделений, заранее объединившихся для подготовки или совершения одного или нескольких преступлений экстремистской направленности, характеризующуюся наличием в ее составе руководителей, стабильностью состава, согласованностью действий ее участников в целях реализации общих преступных намерений. Тем самым лицо № 1 создал экстремистское сообщество и в последующем руководил лично как одним из его структурных подразделений - «СНД г.Черкесска», так и в целом сообществом, организовывал и координировал деятельность сообщества через руководителей структурных подразделений лица № 17 и лица № 4 координировал деятельность сообщества с деятельностью так называемого «Верховного Совета РСФСР». 

Лицо № 4 выполняя управленческие функции в отношении возглавляемого ею структурного подразделения экстремистского сообщества, и другие участники созданного экстремистского сообщества, предварительно сговорившись и спланировав с ФИО59 и лицом № 5, выполнили совместно следующие умышленные действия, направленные на создание условий для подготовки и совершения преступлений экстремистской направленности, свидетельствующих об их сплоченности и готовности реализовать свои преступные намерения, а именно совместно решили совершить конкретные действия и акции в целях воспрепятствования законной деятельности государственных органов, опробовав в действии полученные ими знания из материалов экстремистского характера по деятельности «СНД г. Черкесска».

Так, они, подвергая риску заражения коронавирусной инфекции «COVID-19» значительное количество граждан, неоднократно совершали акции по нарушению предпринимаемых органами государственной власти Российской Федерации мер по нераспространению коронавирусной инфекции «COVID-19» вопреки положениям следующих нормативных актов:

- в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», органы управления и силы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций функционируют в режиме повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;

- в соответствии с положениями вышеуказанного федерального закона и в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COV1D-19) на территории Российской Федерации, Президентом Российской Федерации вынесен указ от 2 апреля 2020г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID- 19)»;

- Правительством Российской Федерации были приняты ряд постановлений, в том числе, постановление от 2 апреля 2020г. № 417 «Об утверждении правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации»;

- в соответствии с постановлением от 16.10.2020г. № 30 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-19 в период сезонного подъема заболеваниями острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом», в связи с продолжающимся глобальным распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в целях снижения рисков распространения COVID-19 в Российской Федерации в период сезонного подъема заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом в соответствии со статьей 31, подпунктом 6 пункта 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2019, N 30, ст. 4134) постановлено лицам, находящимся на территории Российской Федерации, обеспечить ношение гигиенических масок для защиты органов дыхания в местах массового пребывания людей, в общественном транспорте, такси, на парковках, в лифтах;

- согласно ст. 10 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в период действия режима повышенной готовности, установленного Указом Главы КЧР от 17.03.2020г. № 51 «О введении повышенной готовности», граждане обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на охрану здоровья и благоприятную среду обитания.

- п. 15.4 Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 06.05.2020 № 105 «О внесении изменения в Указ Главы КЧР от 17.03.2020 № 51 «О введении режима повышенной готовности», согласно которому граждане были обязаны использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы) при нахождении в местах общего пользования (на всех объектах розничной торговли, аптеках, общественном транспорте, включая такси, на всех предприятиях, продолжающих работу, медицинских организациях).

В частности, 28.06.2020 в дневное время, в период сложной эпидемиологической ситуации, связанной с распространением (пандемией) коронавируса «КОВИД-19», вопреки вышеуказанным нормам о противодействии распространению коронавирусной инфекции COVID-19, ФИО59 совместно с лицом № 4 и лицом № 5, реализуя общие цели и задачи экстремистского сообщества по созданию условий для подготовки и совершения преступлений экстремистской направленности, действуя по мотивам политической, идеологической ненависти и вражды к действующей системе власти Российской Федерации, в целях совершения действий по воспрепятствованию законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, прибыли без средств индивидуальной защиты на территориальный избирательный участок, расположенный в здании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №17» города Черкесска по адресу: 

<

адрес>, где проходило общероссийское голосование граждан по принятию поправок к Конституции Российской Федерации. На избирательном участке лицо № 4 при поддержке ФИО59 и и лица № 5 стали совершать действия по воспрепятствованию законной деятельности избирательных комиссий, а именно стали громко провозглашать, что Конституции РФ не существует, что скоро придет другая власть, что проходящее общероссийское голосование по поправкам к Конституции РФ незаконно, так как государственная власть не легитимна, государственные органы РФ не существуют, призывали членов избирательной комиссии снять маски и не принимать участие в голосовании. Данными действиями указанные лица воспрепятствовали нормальной работе избирательной комиссии. Затем, из тех же побуждений, данные участники экстремистского сообщества не подчинились законным требованиям и распоряжениям сотрудников полиции надеть средства индивидуальной защиты, воспротивившись, стали перечить и оспаривать правомерность требований сотрудников полиции. Тем самым, они воспрепятствовали исполнению сотрудником полиции его служебных обязанностей, то есть совершили правонарушение, предусмотренное частью 1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Действия ФИО59 и других участников экстремистского сообщества, совершенных по мотивам идеологической и политической ненависти, по фактам нахождения в общественных местах без средств индивидуальной защиты образуют также состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицо № 6, выполняя возложенные на нее функции, примерно в октябре 2020 года в г. Черкесске, более точно дата и место не установлены, пригласила знакомого ей лицо № 18, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 18) на собрание филиала МОПОС» в КЧР, рассказав ему о сути деятельности данного филиала. В период примерно с октября 2020 года до июня 2021 года, более точно дата и время не установлены, лицо № 18 периодически принимал участие на собраниях филиала «МОПОС» в КЧР, деятельность которого для широкого круга лиц и общественности позиционировалась как общественная профсоюзная организация, но не являлась таковой, поскольку не объединяла людей, связанных общими производственными, профессиональными интересами по роду их деятельности и не была создана в целях представительства и защиты их социально-трудовых прав и интересов, как это предусмотрено ст. 2 Федерального закона от 12.01.1996 N 10-ФЗ (ред. от 21.12.2021) "О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности". Фактически данная незарегистрированная общественная организация использовалась экстремистским сообществом во главе с лицом № 1 в целях обращений в органы власти и в организации РФ, для продвижения идеологии и реализации целей экстремистского сообщества. 

Лицо № 18, в результате участия в собраниях филиала «МОПОС» КЧР, общения с лицом № 5, лицом № 17 и с другими участниками экстремистского сообщества, осознав общие цели функционирования сообщества и свою принадлежность к нему, в период примерно с октября 2020 года до июня 2021 года, более точно дата и время не установлены, в г. Черкесске добровольно вошел в его состав с намерением участвовать в подготовке или совершении одного или нескольких преступлений экстремистской направленности, выполнять функциональные обязанности по обеспечению деятельности сообщества (снабжение информацией, ведение документации, предоставление помещения для собраний и т.п.).

ФИО59, со времени создания Общины 20.07.2020 до мая 2022 года, более точно дата и время не установлены, в г. Черкесске совместно с ее «старейшинами» лицом № 4 и лицом № 5, а также с участием лица № 16 и лица № 1 готовили и направляли в различные органы власти и организации Российской Федерации обращения в виде волеизъявлений и ультиматумов от имени Общины с утверждениями о том, что Российская Федерация как государство не существует, является иностранной торговой компанией (ООО «Российская Федерация», ООО «Эрефия»), у нее нет государственных органов, территории, законов, собственной денежной единицы, граждан, судов. При этом провозглашалось, что они, как представители народа, являются истинной властью, а органы власти РФ якобы являются оккупационными структурами, незаконно осуществляющими свою деятельность на территории РСФСР/Союза ССР, являясь составной частью организованного преступного сообщества.

По указаниям лица № 17 и лица № 14 в г. Черкесске в 2020-2022 годах, более точно дата и время не установлены, в районе расположения МБОУ «Гимназия № 16-детский сад» г. Черкесска, МБОУ «Гимназия № 17 г. Черкесска, в подъездах многоэтажных жилых домов участниками экстремистского сообщества, а также лицами, входившими в состав используемых ими общественных организаций и не понимавших экстремистский характер материалов, расклеивались листовки с воззваниями «Эрефия убивает», «У коммерческой структуры РФ не может быть граждан! Мы граждане СССР», «Рабы немы, мы не рабы!» 

Для обеспечения деятельности экстремистского сообщества его участники лицо № 17 и лицо № 4 организовали сборы денежных средств в виде взносов от значительного количества граждан - участников «СНД г. Черкесска», филиала «МОПОС» в КЧР и общины «Абаза-Адыгский/Черкесский СССР», в том числе сборы и от лиц, не входивших в состав экстремистского сообщества. На собранные средства приобреталась оргтехника, бумага, изготавливались печати, удостоверения, иные материальные ценности. Ведением учета собранных средств, приобретением материалов для нужд экстремистского сообщества занимались участник сообщества лицо № 13, а также лицо № 17 м лицо № 14.

Кроме этого, участники сообщества под руководством лица № 17 и лица № 4 от имени филиала «МОПОС» в КЧР и общины «Абаза-Адыгский/Черкесский СССР» с использованием приобретенных за счет взносов оргтехники и бумаг на собраниях филиала «МОПОС» в КЧР, проводимых в офисах, предоставленных лицом № 18, лицом № 17 в чатах мессенджера «WhatsApp»: «МОПОС КЧР чат», «Участники МОПОС КЧР», «Народный контроль МОПОС КЧР», каналах «Telegram»: «МОПОС ТВ», «Актив МОПОС КЧР», «Народный контроль», других чатах и каналах мессенджеров, социальных сетях сети Интернет, в период с 2020 года по 24.05.2022 готовили, множили, хранили в целях массового распространения по местам своего жительства, а также в офисе, арендуемом лицом № 18 по адресу: 

<

адрес>, помещение № 412, в офисе лица № 17 по адресу: 

<

адрес> помещение №, в офисе ФИО59 по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в офисном помещении лица № 4 по адресу: КЧР, 

<

адрес> ком. №, в электронных носителях информации заведомо экстремистские материалы, содержащие побуждение, склонение к совершению действий:

- по воспрепятствованию законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, организаций на территории Российской Федерации, соединенных с угрозой применения насилия в виде применения санкции - расстрела, предусмотренной ст.64 УК РСФСР за измену Родине (Советскому Союзу);

- по подстрекательству к насильственному изменению основ конституционного строя и (или) нарушению территориальной целостности Российской Федерации как к оккупационной коммерческой структуре, незаконно захватившей власть;

- по пропаганде исключительности, превосходства «граждан СССР» и неполноценности людей, по признаку их социальной принадлежности, а именно всех людей, представляющих разные социальные группы с их общим обозначением как лиц, «работающих на Российскую Федерацию»;

- по осуществлению публичных призывов к осуществлению вышеуказанных деяний, массовому распространению материалов, носящих заведомо экстремистский характер, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

- по содействию в организации, подготовке и осуществлении вышеуказанных деяний, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, или оказания информационных услуг.

- по совершению преступлений по мотивам политической, идеологической ненависти и вражды;

- по публичному заведомо ложному обвинению лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей преступлений экстремистской и террористической направленности;

- по содействию в организации, подготовке и осуществлении вышеуказанных деяний, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, или оказания информационных услуг.

В частности, ФИО59, с целью распространения и массовой публикации хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а также в офисе по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в памяти изъятых у нее носителей электронной информации материалы, носящие заведомо экстремистский характер, в электронном виде и на бумажных носителях: 

- файлы, зафиксированные в флэш-накопителе ESD-USB черного цвета (путь к файлам «E:\Моя\786\Юля\Документы с WatsApp») с наименованиями: «!!!Гражданства «РФ» нет ни у кого, оно запрещено законами «РФ» с текстом о том, что РФ частная фирма, имитирующая государство, поскольку у нее нет своей территории, граждан и денежной единицы; «Методичка СССР для защиты от РФ» с текстом о том, что указы Президента РФ не имеют юридической силы, Конституция ССР до сих пор действует, а Конституция РФ незаконна, РФ не действительна и не существует, не имеет своей территории и юрисдикции на территории все еще действующей СССР, все являются гражданами СССР, Центробанк является организованной преступной группировкой и т.п.;

- файл, зафиксированный в флэш-накопителе ESD-USB черного цвета (путь к файлу «E:\Моя\СНД\МОПОС», с наименованием «1_Методичка_доказываем_что_ЖКХ_оплачено.docx», с текстом, обосновывающим отсутствие необходимости оплачивать услуги по жилищно-коммунальному хозяйству;

- файл, зафиксированный в флэш-накопителе ESD-USB черного цвета (путь к файлу «E:\Моя\786\Юля\Документы с WatsApp 25») с наименованием «Инструкция общения с полицеи?скими.docx» о том, что у РФ нет своей территории, граждан, нет Конституции, а законы РФ на вас - граждан СССР не распространяются»;

- файл, зафиксированный в флэш-накопителе ESD-USB черного цвета (путь к файлу: «Моя\СНД; Adobe Acrobat Document (.pdf)»), с наименованием «Основные признаки организованной преступной группировки - Российской Федерации» с текстом о том, что Российская Федерация - неправомерный субъект, созданный на территории СССР через множественные юридические, экономические и военные преступления и не является государством, цель которого вовлекать всех замороченных граждан СССР в своё преступное сообщество для систематического их ограбления и присвоения результатов труда, а также другие материалы, носящие экстремистский характер.

Таким образом, ФИО59, в период примерно с марта 2019 года до июня 2020 года, более точно дата и время не установлены, в г.Черкесске, осознав общие цели функционирования экстремистского сообщества, созданного лицом № 1, и свою принадлежность к нему, в г.Черкесске добровольно вошла в состав этого сообщества с намерением участвовать в подготовке или совершении преступлений экстремистской направленности, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 280 УК РФ - публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, статьей 280.1 УК РФ - публичные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности РФ, статьей 282 УК РФ - возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства, иных преступлений, совершенных по мотивам политической, идеологической ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, а в последующем, вплоть до 24 мая 2022 года принимала участие в подготовке к совершению преступлений экстремистской направленности, а также выполнила функциональные обязанности по обеспечению деятельности данного сообщества.

Однако, деятельность указанного экстремистского сообщества была пресечена 24.05.2022 оперативными сотрудниками Управления ФСБ России по Карачаево-Черкесской Республике и Центра по противодействию экстремизму МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

В судебном заседании ФИО59 вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, однако, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО59, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия из которых следует, что в конце апреля 2021 года, он созвонился с ФИО70 Л.В. и в этот же день в 16 часов он встретился с ней в офисе на 4 этаже здании торгового центра «МИР» по ул. Одесской г. Черкесска. В конце их встречи ФИО70 Л.В. стала ему рассказывать, что она является руководителем филиала МОПОС КЧР, где имеются сторонники указанной организации. ФИО70 Л.В. пояснила, что МОПОС КЧР занимается восстановлением СССР, и они основываются на Конституции РСФСР, но не на Конституции РФ, так как государства Российская Федерация не существует, оно является коммерческой организацией, то есть «ЭРЭФИЕЙ». Территории у государства «ЭРЭФИИ» нет, оно находится на континентальном шельфе морского дна, а МОПОС полностью подчиняется законам РСФСР. ФИО70 Л.В. предложила ему вступить в ее организацию и присутствовать на собраниях данной организации, которое будет через две недели, и попросила его к тому времени принять решение о вступлении в указанную организацию. ФИО70 Л.В. сказала, что их организация занимается восстановлением СССР. Ему предложение ФИО70 Л.В. заинтересовало. Через две недели, ему на мобильный телефон позвонил абонентский номер +№ и мужским голосом представился ФИО3 руководителем городского отделения МОПОС и сообщил ему, что в воскресенье в 14 часов будет проводиться собрание участников МОПОС у ФИО70 Л.В. в офисе, и если, он пожелает, то он может прийти. Он сказал взять с собой две его фотографии. В указанный день в указанное выше время он пришел в офис ФИО70 Л.В., где находились ФИО70 Л.В. и еще одна женщина, как впоследствии ему стало известно ФИО5, а так ФИО3. Когда он зашел в кабинет, ФИО51 В. сказал ему, что собрание перенесено, на неопределенный срок, сказал, что раз он пришел, то может написать заявление о вступлении в МОПОС. На что он согласился. ФИО3 дал ему бланк анкеты-заявления о вступлении в МОПОС, который он собственноручно заполнил и передал ФИО3. 

В июне-июле 2021 года в кабинете № на 4 этаже здания «стройдвора» по ул. Октябрьская г. Черкесск состоялось собрание. Там находились участники МОПОС ФИО70 Л.В., ФИО5, ФИО3, другие женщины и мужчины в количестве более 25 человек. На указанном собрании присутствовали ФИО2, и ФИО1. При открытии собрания ФИО70 Л.В. и ФИО3 вручили пришедшим женщинам и мужчинам, в том числе и ему профсоюзные билеты МОПОСа. Как он понял ФИО2 и ФИО1 уже были в указанной организации давно, так как они общались с ФИО70 Л.В., ФИО3 и ФИО5 на равных. В ходе указанного собрания их познакомили всех с программой МОПОС и уставом организации. ФИО70 Л.В., ФИО5 и ФИО3 рассказали о том, что все законы «ЭРЭФИИ» нелегитимны и их организация основываются на законах РСФСР, которые подтверждают существования СССР. Также рассказывали, что Российская Федерация является частной иностранной компанией, где нет граждан РФ и самого государства, нет Конституции РФ, нет территории суши, а имеется территория на континентальном шельфе морского дна, в связи, с чем граждане РФ являются планктоном и другими морскими обитателями, все структуры которые действуют от имени РФ, являются частными коммерческими компаниями, все граждане СССР не подчиняются судам и законам РФ. Кроме того они говорили, что не нужно платить за кредиты и платить коммунальные услуги, так как все ресурсы принадлежат народу, а банки, где люди взяли кредиты являются собственностью граждан СССР, и указанные банки в свою очередь должны выплатить денежные средства гражданам СССР. ФИО70 Л.В. говорила, что необходимо отказаться от паспорта гражданина РФ и получить паспорт гражданина СССР, для того чтобы быть гражданами СССР, а не физическими лицами-недееспособными гражданами «ЭРЭФИИ». После чего ФИО5 подняла вопрос о вступлении в организацию «Народный контроль», который существует при МОПОСе и имеет легитимный ОГРН и ИНН организации в отличии от коммерческой организации РФ. Далее ФИО70 Л.В., ФИО5 и ФИО3 предложили вступить присутствующим в «Народный контроль», на что он согласился, и с ним еще согласилось примерно 10 человек, кто именно он не помнит. Затем 

<

данные изъяты> заявил, что в «WhatsApp» у них имеется свой чат с названием «МОПОС», где также обсуждаются все вопросы о не легитимности РФ, о необходимости оказывать противодействия органам государственной власти России, в том числе путем силового воздействия, так как в уставе прописана возможность создания дружин народной милиции, а также отказа от Российских паспортов, самоопределяться от РФ в органы РСФСР. В чате было 198 подписчиков, посещало указанный чат 77 подписчиков. Больше на указанном собрании им никто ничего не говорил. В самом чате была переписка о нелегитимности РФ, о необходимости оказывать противодействия органам государственной власти России. Указанную переписку в данный чат скидывали ФИО70 Л.В. и ФИО3.

Примерно 15-19 августа 2021 года состоялось второе собрание участников МОПОС в офисе ФИО2, где с указанного дня ФИО5 не посещала собрания, в связи с ее болезнью. На собрании находились участники МОПОС среди которых, были ФИО70 Л.В., ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО9 Абдумалик, ФИО76, ФИО77, ФИО78 ФИО60, ФИО59, ФИО79, другие женщины и мужчины в количестве более 45 человек. 

На указанном собрании ФИО1 и ФИО3 сообщили, что они являются сотрудниками МГБ, при этом продемонстрировали свои удостоверения, и назначенный приказ на ФИО1 в звании полковника, где они пояснили, что они назначены на указанные должности для сбора информации о политической обстановке на территории их республики, протестных акциях массового характера, о деятельности правоохранительных органов, о приставах, МВД, ФСБ. Основной текущей задачей был подбор новых сотрудников МГБ и расширение штата. Основными целями ГКО как сотрудников МГБ СССР являлось осуществление правоохранительной деятельности, а так же как только на территории России начнется революция, принять участие в целях ее поддержания и начала ведения вооруженной борьбы. Также 

<

данные изъяты> сообщил, что он будет расследовать преступные действия совершенные правоохранительными органами РФ, и по военному времени, которое имеется в настоящее время, так как они предали советскую власть, будут приговорены к расстрелу. ФИО77 и ФИО78 ФИО60 предложили создать официально орган вооруженных групп быстрого реагирования (ОМОН, СОБР), которые должны будут защищать интересы людей, которые считают себя гражданами СССР, участников «МОПОС» и других организаций поддерживающих граждан СССР, противодействовать различным министерствам и ведомствам, в том числе службе судебных приставов, когда его сотрудники приходили бы к ним для взыскания задолженности, то есть их деятельности на основании законов СССР. ФИО1 и ФИО3 предложили создать партизанские отряды. ФИО3 и ФИО1 призывали искать и привлекать активистов из числа бывших и действующих силовых структур в работу по созданию советских правоохранительных органов, включая военные силы. ФИО3 и ФИО1 сказали, что им необходимо больше людей указанных выше должностей, для создания вооруженных групп быстрого реагирования (ОМОН, СОБР) и в настоящее время людей не хватает для создания указанной группы и организации, которая только начала создаваться, в связи с чем попросили по активнее заняться этим вопросом. Так же на указанном собрании ФИО9 Абдумалик разъяснял, что все граждане РФ являются физическими лицами с психическим диагнозом недееспособности, которые по сути не имеют никаких прав и являются рабами РФ, и указывал на необходимость отказаться от Российских паспортов, не платить за коммунальные услуги и кредиты, для того чтобы быть наследниками СССР и распоряжаться его ресурсами. 

В МОПОСе осуществлялись уплаты взносов по 100 рублей ежемесячно, на которые существовала организация. В частности закупалась бумага, распечатывали листовки с призывами к отказу от ношения масок, информация о МОПОСе, которые участники МОПОС расклеивали в общественных местах. Кроме того на указанные деньги покупались расходные материалы, картриджи заправляли, канцтовары, оказывалась материальная помощь нуждающимся участникам МОПОС. В их организации собирала взносы ФИО76, которая вела всю бухгалтерию их организации, а также принимала участие в собраниях МОПОС.

Самими активными членами МОПОС по его мнению были ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО1.

Для того чтобы заявить о себе органам государственной власти ФИО70 Л.В. составляла и направляла заявления в государственные структуры, и другие государственные организации РФ, о том, что государственная власть и другие государственные структуры РФ нелегитимны.

В ходе собраний ФИО2 периодически выступал перед членами организации. ФИО2 также считал, что РФ нелегитимна но при это он считал, что в СССР жизнь была плохая, но необходимо восстанавливать деятельность органов СССР в другом виде, в каком именно мне непонятно. 

На втором собрании МОПОС, которое было в августе 2021 года во время перерыва он и ФИО79 вышли на улицу вдвоем на перекур. Во время перекура ФИО79 стал говорить, что необходимо всех представителей правоохранительных органов расстреливать без суда и следствия, с целью сменить всю правоохранительную систему. Так же он добавил, что необходима помощь военных в указанном противостоянии. Он удивился словам ФИО79 Аднана, так как он на всех собраниях всегда молчал и при личных беседах также, разговаривал на отвлеченные темы, других высказываний от него он больше не слышал.

Так как ФИО70 Л.В. не помогла ему, сделать так чтобы, у него не было задолженности по кредиту, с января 2022 года он стал выплачивать свою задолженность по кредиту, так как понял, что его обманули, и кроме него самого никто его не оплатит. Также они обманывали других участников МОПОС, чтобы они не платили коммунальные услуги, и не платили кредиты. Примерно в начале января 2022 года он вышел из всех чатов МОПОСа и перестал туда ходить. Он понял, что указанная организация пыталась насильственно изменить основы конституционного строя РФ, тем самым дестабилизировать ситуацию в РФ всеми путями вплоть до силового, привлекая туда людей, которым нравилось жить в СССР, а также привлекая туда людей, которые настроены против легитимности трех ветвей властей РФ. В июне 2022 года, ему стало известно, что участников профсоюза признали экстремистами, и они задержаны. 

На видеозаписи с названием «VID_20210411_163641» он узнает на просмотренном видео ФИО74 ФИО62, который сидит за столом, ФИО59, которая сидит за столом рядом с ФИО74 ФИО62, ФИО77 Аниту, которая сидит на стуле по левую руку ФИО74 ФИО62, ФИО79 Аднана, который сидит на стуле по правую руку ФИО59 Юлии, других женщин и мужчин он не знает. Перечисленные им лица являлись участниками МОПОС КЧР. Какие события происходят, на указанном видео ему неизвестны. ФИО74 ФИО62 он видел на одном из собрании МОПОС вместе с Туковой Анитой, ФИО59, ФИО69 Светой. /том №10 л.д. 176-187, том №11 л.д. 153-182/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО65 С.В. данными в ходе предварительного следствия из которых следует, что в занимаемой должности руководителя Управления Роспотребнадзора состоит с 2010 года. Начиная примерно с лета 2020 года в Управление Роспотребнадзора КЧР поступали обращения под разными наименованиями: «Требование», «Заявление», «Уведомление о проведении проверки общественного контроля» от так называемого регионального филиала «Международная Общественная Профсоюзная Организация «Солидарность» (МОПОС)» в Карачаево-Черкесской Республики (далее филиал МОПОС в КЧР) за подписями председателя Правления ФИО70 Л.В. Суть этих обращений сводилась к тому, что некие исполнители - участники общественного контроля: ФИО70 Л.В., ФИО74 А.Н., ФИО66 А.В., ФИО59, ФИО52 О.Б. указанной организации, на основании приказа Председателя Правления МОПОС 

<

данные изъяты>. и утвержденного последним плана проведения проверки Управления Роспотребнадзора по КЧР намеревались провести мероприятия общественного контроля деятельности Управления Роспотребнадзора по КЧР по вопросам правомерности установления вышек сотовой связи, обязательности ношения масок в период самоизоляции, по наличию документов, обязывающих сферу розничной торговли на территории КЧР отказывать покупателям в продаже продуктов и товаров со стороны Роспотребнадзора. При этом указывалась дата проверки 21.07.2020. Когда именно поступило первое такое обращение, не помнит, но это было примерно в начале - середине июля 2020 года. В тот период в стране была сложная эпидемиологическая ситуация, связанная с распространением (пандемией) коронавируса «КОВИД-19». 21.07.2020 около 10 часов в Управление Роспотребнадзора по КЧР прибыли группа в составе 10 человек без средств защиты органов дыхания (масок). При этом все эти лица в категоричной форме отказались соблюдать установленные указом Главы КЧР ограничения по соблюдению дистанции и ношению средств защиты органов дыхания в общественных местах, заявляя, что указы Главы КЧР для них не обязательно для исполнения. Поскольку все они были без масок, а в тот период времени к ним никого не пропускали без масок, то охранник на пропускном пункте не пропустил их. Тогда они стали возмущаться и требовать пропустить их, пытались зайти внутрь здания, но охранник не пропускал их, сказав, что необходимо надеть маски. Кто-то из них стал проводить съемку, а кто-то толкал дверь, громко возмущаясь и требуя пропустить их. В результате они создали шум и тревожную ситуацию, что помешало нормальной работе Управления Роспотребнадзора примерно в течение часа. Он вышел им навстречу и попросил их надеть маски и пройти для разговора с ним, если они желают поговорить. Однако, они заявили, что они не должны надевать маски и что требование надеть маски является незаконным. Затем, кто-то из этих лиц вызвал участкового уполномоченного полиции, который прибыв к Управлению, заявил, что данные граждане имеют право пройти внутрь здания для встречи с руководителем Управления. Тогда он дал соответствующее распоряжение, и охранник их пропустил, после чего они все прошли в зал, расположенный на третьем этаже здания. Всего прошли в зал около 10 человек, из которых была наиболее активной полноватая женщина со светлыми волосами на голове, а также мужчина худощавого телосложения в солнцезащитных очках. /том №11 л.д. 58-67/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №17 данными в ходе предварительного следствия из которых следует, что он является заместителем руководителя Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Карачаево-Черкесской Республике (далее Управление Роспотребнадзора по КЧР). Примерно с лета 2020 года в Управление Роспотребнадзора КЧР поступали обращения под разными наименованиями: «Требование», «Заявление», «Уведомление о проведении проверки общественного контроля» от так называемого регионального филиала МОПОС в КЧР за подписями председателя Правления ФИО70 Л.В. Суть этих обращений сводилась к тому, что некие исполнители - участники общественного контроля: ФИО70 Л.В., ФИО74 А.Н., ФИО66 А.В., ФИО59, ФИО52 О.Б. указанной организации, на основании приказа председателя Правления МОПОС 

<

данные изъяты>. и утвержденного последним плана проведения проверки Управления Роспотребнадзора по КЧР намеревались провести мероприятия общественного контроля деятельности Управления Роспотребнадзора по КЧР по вопросам правомерности установления вышек сотовой связи, обязательности ношения масок в период самоизоляции, по наличию документов, обязывающих сферу розничной торговли на территории КЧР отказывать покупателям в продаже продуктов и товаров со стороны Роспотребнадзора. При этом указывалась дата проверки 21.07.2020. Когда именно поступило первое такое обращение, не помнит, но это было примерно в начале - середине июля 2020 года. В тот период в стране была сложная эпидемиологическая ситуация, связанная с распространением (пандемией) коронавируса «КОВИД-19». Они тогда сразу не поняли, являлся ли МОПОС общественной организацией или объединением, имел ли он право проводить проверки Управления Роспотребнадзора по КЧР. Тем не менее, 15.07.2020 был дан ответ на обращение ФИО70 Л.В. о переносе срока проверки. Однако, несмотря на это, 21.07.2020 около 10 часов в Управление Роспотребнадзора по КЧР прибыли группа в составе 10 человек без средств защиты органов дыхания (масок). При этом все эти лица в категоричной форме отказались соблюдать установленные указом Главы КЧР ограничения по соблюдению дистанции и ношению средств защиты органов дыхания в общественных местах, заявляя, что указы Главы КЧР для них не обязательно для исполнения. Поскольку все они были без масок, а в тот период времени к ним никого не пропускали без масок, то охранник на пропускном пункте не пропустил их. Тогда они стали возмущаться и требовать пропустить их, пытались зайти внутрь здания, но охранник не пропускал их, сказав, что необходимо надеть маски. Кто-то из них стал проводить съемку, а кто-то толкал дверь, громко возмущаясь и требуя пропустить их. В результате они создали шум и тревожную ситуацию, что помешало нормальной работе Управления Роспотребнадзора примерно в течение часа. Руководитель Управления 

<

данные изъяты> вышел им навстречу и попросил их надеть маски и пройти к нему, если они желают поговорить. Однако, они заявили, что они не должны надевать маски и что требование надеть маски является незаконным. Затем, кто-то из этих лиц вызвал участкового уполномоченного полиции, который прибыв к Управлению, заявил, что данные граждане имеют право пройти внутрь здания для встречи с руководителем Управления. Тогда охранник их пропустил, и они все прошли к руководителю Управления 

<

данные изъяты>., который разговаривал с ними в зале Управления примерно в течение полутора часов. Во время этой встречи данные люди вели себя агрессивно, не могли конкретизировать вопросы и предмет своей проверки, которую они намеревались проводить. Они требовали документы и разъяснения, не касающиеся предмета проверки. В итоге данные лица мешали нормальной работе Управления в течение всего около 2 часов, возможно, тем самым нарушили рабочий план руководителя Управления. В первый день с ними взаимодействовала охрана, юрист и руководитель Управления. Он сам также лично видел этих людей, когда выходил на улицу. Они ходили группами, разговаривая друг с другом. При нем пытались пройти в здание. В основном больше всех голосила невысокая русская женщина среднего возраста, возможно автор обращений к ним ФИО70 Л.В.

Второй раз они - те же самые люди, женщины и мужчины разного возраста и национальности пришли примерно через месяц или два с требованиями дать разъяснения, почему всех людей принуждают носить маски, на каком основании главный санитарный врач заставляет носить маски, делать прививки. Тогда он им разъяснял, что маски необходимо носить и соблюдать иные ограничения в соответствии с указом Главы КЧР от 17.03.2020 «О введении режима повышенной готовности». Они возражали, говоря, что он - Глава не имеет права выносить такие решения. При встрече они снимали его на видео, говорили ему, что он не прав в своих ответах. Он их видел только два раза, но они приходили насколько ему известно три-четыре раза.

В ходе допроса ему представлены светокопии паспортов на имена: ФИО19; ФИО9; ФИО20; ФИО52 О.Б.; ФИО2; ФИО74 О.В.; ФИО51 В.В.; ФИО70 Л.В.; ФИО21; ФИО59, ФИО22, где он пояснил, что он узнает изображения лиц следующих владельцев паспортов: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, и возможно ФИО59. /том №8 л.д. 117-122/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в осеннее время года в 2019 году, она обращалась в прокуратуру г. Черкесска с обращением по ЖКХ от жильцов домовладения как представитель, где ранее она проживала, по адресу: КЧР, 

<

адрес>. В этот период она познакомилась с 

<

данные изъяты>, которая находилась в Прокуратуре г. Черкесск, где она была с проблемой ЖКХ. Там ФИО74 А. предложила ей свою помощь, сказала, что она является юристом и может им помочь, что у них есть товарищеское сообщество, которое помогает людям. Данная организация называлась международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (МОПОС). После чего они обменялись телефонами и примерно до весны они с ней не общались. В 2020 году весной началась пандемия, после чего весной 2020 года у нее возникли проблемы с ее бизнесом, так как на тот момент она являлась индивидуальным предпринимателем, у нее был ларек с бытовой химии, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>. У нее в аренде в бессрочном пользовании находилась земля с 2013 года бессрочно, на которой стоял её торговый павильон (ларек). До 2020 года она спокойно занималась торговлей, после чего ей стало известно, что в каком-то году был изменен Федеральный закон, где ей обходимо было взять разрешение в Мэрии г. Черкесска, в отделе торговли. Так как она переживала за свой бизнес, она вспомнила, что в 2019 году 

<

данные изъяты> ей предлагала помощь, на что она решила ей позвонить, рассчитывая на ее помощь. Когда она позвонила 

<

данные изъяты>, она предложила ей поучаствовать в собрании, где она расскажет о профсоюзе «Международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (МОПОС)». Весной 2020 года она пришла на собрание в офис, в районе Кристалла, точный адрес она не помнит. Она пошла с подругой Свидетель №15. После первого собрания они вступили в международную общественную профсоюзную организацию «Солидарность» (МОПОС) КЧР. ФИО74 ФИО58 сказала, что профсоюз будет решать проблемы людей, также они объявили о профсоюзных взносах, профсоюзный взнос был символическим – 100 рублей. После чего она и Зита вступили в группу «МОПОС» (точное наименование группы не помнит) в менеджере «Вотсап». На тот момент, насколько помнит, председателем МОПОС была ФИО74 ФИО58. Затем они собирались в МОПОСе, но она не участвовала в этом, так как ее проблема не решалась, и ей надо было решить проблему с ее бизнесом, у нее не было времени посещать их собрания. В 2021 году, так как была пандемия, в школах и детских садах не проводились утренники, в данной организации МОПОС она, Зита и ФИО3 провели детский утренник в офисе у ФИО2, расположенный на ул. Октябрьской, в районе ТЦ «Строй Двор». После проведения детского утренника она и ее подруга Зита вышли из данной организации, так как данный профсоюз как обещал, помочь ей ничем не помог. К тому же идеология данной группы ей не подходила по ее убеждениям. Там позиционировалось восстановление Советского союза, что на ее взгляд было бредом. Они планировали воссоздать органы власти Советского Союза, в том числе учреждения системы советского образования, но для этого нужно сначала организовать побольше людей. Обсуждали, кто из них будет депутатами, и какого именно округа. Также они обсуждали различные темы по поводу не легитимности Российской Федерации. Также они всех участников данной группы убеждали, что их данная организация легальная. Т.е. вопросы, которые они обещали решать, не решались. Пропагандировалось СССР, далее они организаторы профсоюза делили власть между собой, а именно, кто из них должен был стать председателем МОПОС КЧР, занимать какие-то другие должности. Кроме этого они обсуждали друг друга, сплетничали друг о друге. После ей стало известно, что организаторы профсоюза не выплачивали ЖКХ, на что у него вызвало удивление, и она в январе-феврале 2021 года решила уйти с данной организации, так как она ставила под сомнение легальность данных действий и самого профсоюза, жили по двойным стандартам, и ей это напоминало секту. После выхода с профсоюза, она удалила группу. Затем заблокировала всех участников данной группы и организатор, так как после выхода из группы ей писали и просили вернуться. В данном профсоюзе состояли: ФИО5, ФИО4, ФИО72 Бела, ФИО59, ФИО2, ФИО74 ФИО58 и ее муж ФИО62. Также по именам она помнит это ФИО55, ФИО53 фамилий она не знает, их она запомнила, так как они были самые активные в группе. Какие роли их были в профсоюзе, она не знает, так как они сами между собой что-то постоянно решали, не оповещая учеников группы.

С лицами в копиях паспортов: ФИО19; ФИО9; ФИО20; ФИО52 О.Б.; ФИО2; ФИО74 О.В.; ФИО23; ФИО70 Л.В.; ФИО21; ФИО59; ФИО22, знакома, кроме ФИО20 ФИО19 - занималась сборами профсоюзных денег, ФИО80 - стал председателем профсоюза, после того как с данной должности ушла ФИО74 ФИО58. Чем занимались в МОПОС КЧР другие ей не известно. Когда она вступила в МОПОС, она слышала, что у участников данной организации имеются паспорта СССР, но для чего они им нужны она так и не поняла, так как данные паспорта не имеют юридической силы, при этом ей никто не предлагал поменять паспорт РФ на паспорт СССР. /том №8 л.д. 6-14/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она состояла в международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (МОПОС) с мая 2020 года по январь 2021 года. В мае 2020 года, на территории их общего двора, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, незаконно начали устанавливать телевышку. После чего, они всем домом писали в различные инстанции где было выявлено, что данная телевышка устанавливается незаконно. Несмотря на это, организация, которая устанавливала телевышку, не реагировала на их требования и продолжала устанавливать ее. После чего, когда они вновь собрались всем двором. Кто-то из их жильцов предложил вызвать МОПОС КЧР, якобы они юридически помогают людям, и они все согласились. После к ним приехали представители МОПОС КЧР: ФИО3, ФИО1, ФИО74 ФИО58, ФИО74 ФИО62, и с их помощью им удалось приостановить стройку телевышки. Затем, они сказали, что необходимо всем им вступить в их профсоюз и только так они будут помогать им. В тот же период времени около 20 человек с их двора вступили в эту в группу, и из ее семья вступили: мама – Свидетель №4, отец- ФИО24 (в 2021 году умер), муж - ФИО25, две сестры – ФИО26, ФИО27 Кто именно из соседей вступил, она точно не помнит. Далее они вступили в общий чат в менеджере «Вотсап» под названием «МОПОС КЧР», куда организаторы данного чата скидывали различного рода видео из «Ютуба» по тематике «СССР». Она присутствовала на собрании один раз, собрание проходило по адресу: КЧР, 

<

...> в одном из офисов ТЦ «МИР», расположенный на верхних этажах. На собрании им объявили, что необходимо внести профсоюзный взнос, конкретный размер вноса им объявлен не был. Денежные средства собирала ФИО76, она у них была бухгалтером. ФИО4 была председателем МОПОС КЧР. На сколько ей известно, у нее был друг Свидетель №1, проживающий в Краснодарском крае, который и являлся организатором МОПОС. Видео с участием ФИО61 присылали в чат в «Вотсап», где он информативно рассказывал, как они борются с масочным режимом. Также видео, которые присылались в общий чат в «Вотсап» носили характер СССР, там что-то было с векселями, валютой СССР. Также они говорили, что можно восстановить паспорт СССР. После чего она не приходила на собрания, так как ей было не интересно, и их идеология профсоюза не подходила ее убеждениям. В чате «Вотсап» они говорили, что они не должны платить за ЖКХ, якобы это все не законно, что они платят за ЖКХ, на что она тоже возражала. Председателем МОПОС КЧР была ФИО4, 

<

данные изъяты> была бухгалтером, заместителем председателя МОПОС была 

<

данные изъяты>, юристы МОПОС КЧР были: ФИО1, ФИО3, ФИО74 ФИО62, ФИО59. Также в группе были и 

<

данные изъяты>, ФИО2, ФИО5, женщина по имени Аннета, кем они являлись в данной группе она точно не знает, но насколько ей известно ФИО21, Анета и ФИО74 О. состояли в группе СНД (Совет народных депутатов), где выступали за депутатов СССР. /том №8 л.д. 26-34, том № 10. л.д. 87-92/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что около трех месяцев он состоял в Карачаево-Черкесском филиале МОПОС. Примерно в конце 2019 года ФИО71 Э. предложил ему принять участие в собрании, которое проводила женщина по имени ФИО56. 

<

данные изъяты> сказал, что ФИО56 обещает помочь в оформлении документов с тем, чтобы не платить кредиты в связи с банкротством. Поскольку у него был кредит, то он прибыл на одно из собраний, в котором ФИО56 действительно обещала помочь подготовить документы для того, чтобы не выплачивать кредиты. За свои услуги она просила 3000 руб. На данном собрании принимали участие кроме ФИО56 еще ФИО1, который красил ранее автомашину его дочери, а также ФИО3 - знакомый Эдика, ФИО6, ФИО78 ФИО60, ФИО59, ФИО62 ФИО74. Кроме темы невыплаты кредита обсуждались вопросы о том, что не обязательно выплачивать за жилищно-коммунальные услуги. Примерно в конце 2019 года на собрании ФИО56 предложила ему и другим вступить в МОПОС, пояснив, что это профсоюзная организация, которая занимается оказанием помощи в решении различных бытовых проблем. На одном из собраний он вступил в МОПОС КЧР, думая, что у него есть общие интересы по вопросам выплаты кредитов и оплаты услуг ЖКХ. Позже, примерно через три месяца, возможно в марте 2020 года, он пришел в офис МОПОС КЧР, в кабинете ФИО56 на 4-м этаже в здании по пер. Одесский 10 и оставил там свое заявление о выходе из состава МОПОС КЧР. После этого он с участниками МОПОС КЧР отношений не поддерживал. /том №8 л.д. 112-116; том №10 л.д. 70-77, 150-153/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №18 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он состоял в «Совете народных депутатов РСФСР г. Черкесск», также в «Карачаево-Черкесском филиале МОПОС». Примерно в 2018 году в сети интернет он обнаружил видеоролик под названием «Совет народных депутатов РСФСР г. Черкесск». В указанном видеоролике говорилось о том, что данная общественная организация, помогала людям по различным проблемам, по вопросам коммунальных платежей. Также под видеороликом была ссылка на группу в мессенджере «Ватсап» и вступил в группу «Совет народных депутатов РСФСР г. Черкесск». По воскресеньям были собрания, которые проходили в кабинете автошколы, расположенной двухэтажном здании по ул. Октябрьская, г. Черкесска, КЧР. На этом собрании обсуждали вопрос о необходимости вернуть советское время, рассказывали о том, как они добились отмены коммунальных платежей, что они не должны платить за коммунальные услуги. На собрании было примерно 20 человек. Из них некоторые выступили с речами. Перед выступлением все они представлялись, называя свои фамилии и имена. В частности, выступали ФИО1, ФИО74 ФИО62, ФИО3, ФИО4, ФИО59 и другие участники имена, которых он уже не помнит. На одном из собраний, примерно в 2019 году кто-то из участников кто именно уже не помнит, сказал, что открылась организация «МОПОС», которая осуществляет ту же деятельность, что и «Совет народных депутатов РСФСР г. Черкесск». Как он понял, активистом указанной организации была ФИО4. В группе «МОПОС» также обсуждались те же вопросы о необходимости вернуть советское время, рассказывали, что они не должны платить за коммунальные услуги. На собрании было примерно 20-25 человек. После того как он стал участником организации «МОПОС», его добавили в свою группу в «Ватсапе». В этой группе каждый писал о своих проблемах, связанных в основном с коммунальными платежами. У него были просроченные кредиты, которые он не оплачивал месяцами, ввиду того, что в группе ему говорили, чтобы он не платил за кредиты, поскольку они помогут ему их закрыть, однако он слышал в свой адрес одни пустые обещания. Осознав, что ему не помогут с долгами, он решил в дальнейшем не принимать никакого участия, в группе «МОПОС», в группе «Совет народных депутатов РСФСР г. Черкесск», в ватсапе, ни в собраниях. За весь период, что он состоял в указанных организациях, он присутствовал примерно на 15 собраниях. /том №8 л.д. 129-136/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в 2019 году, осенью, его мама ФИО70 Л.В., сообщила, что через Интернет она познакомились с каким-то человеком, который ее пригласил на собрание в СНД, с идеологией СССР. Он пришел на собрание с матерью ФИО28 Собрание проходило в автошколе, в районе ул. Октябрьской. На собрании приуставало около 10 человек. Активными участниками данного собрания был ФИО74 ФИО62 и его жена ФИО58, так же выступала ФИО78 ФИО60. Они представились какими-то должностями, вроде председателей. Тема данного собрания была следующая, они рассказывали, что СССР еще существует, также демонстрировали паспорта СССР, утверждая, что данные паспорта являются законными, а их паспорта граждан РФ не законные. Говорили, что Российская Федерация осуществляет свою юрисдикцию на континентальном шельфе. После чего, он сообщил своей маме ФИО70 Л.В., что ему не нравится данная тема, на что она сказала, что нужно разбираться в данной теме. В последующем он не посещал данные собрания, его мама самостоятельно их посещала. Примерно в 2020 году, он узнал, что его мама ФИО70 Л.В., вышла с СНД, так как ее что-то там не устраивало. Затем в 2020 году, он узнал от мамы ФИО70 Л.В., что есть международная общественная профсоюзная организация «Солидарность» (МОПОС) главный филиал вроде находит в г. Краснодар и руководит им мужчина по имени ФИО61, фамилии он не помнит. Ей понравилась данная организация, после чего его мама ФИО70 Л.В. решила открыть филиал в КЧР данной организации. Он спросил, что за организация и чем она будет заниматься. Она пояснила, что данная организация будет бороться с не справедливостью, что они будут помогать людям. Насколько ей известно в МОПОСе участвовали его мама ФИО70 Л.В., ФИО1, мужчины по имени ФИО55, и Эдик, ФИО2, еще как он помнит ФИО76, ФИО59 и ФИО78 ФИО60. Помимо этих участников еще были другие люди, но они особо не были активистами. Кроме этого, в МОПОС участвовал он и его бывшая жена ФИО81. Но не были активистами, просто для количества состояли, чтобы поддержать его маму ФИО70 Л.В. Со слов его мамы ФИО70 Л.В., ему известно, что они ходили в ФССП с целью уточнить, куда уходят их деньги, и что за лицевые счета представлены. Их организация выступала против масочного режима и установки вышек 5G. По данному поводу они ходили в Роспотребнадзор. Все собрания на сколько ему известно проходили в районе «Стройопторга» в одном из офисов. Организация «Совет народных депутатов РСФСР г. Черкесск» - это организация СНД, которую возглавлял ФИО74 ФИО62. Про организацию «Верховный совет РСФСР», он слышал из СНД. Участниками этих организаций были те же сами лица, кто был участником МОПОС. После того как раскололся СНД, часть перешли в МОПОС. Идеология СНД была такая, что необходимо было воссоздать СССР. Он на собрании в СНД слышал, что якобы РФ осуществляет свою деятельность на континентальном шельфе. Но с данной версией он не согласен, и считает, что юрисдикция Российской Федерации располагается на всей территории России. /том №8 л.д. 161-166/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №20 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она знакома с организацией именуемой как международная общественная профсоюзная организация «Солидарность» (МОПОС). С вышеуказанной организацией она знакома в связи с тем, что ее мать ФИО19 состояла в указанной организации. С ее слов у нее сложилось о данной организации положительные впечатления, так как ее мать рассказывала ей, что они занимаются общественной деятельностью и активно поддерживают свои позиции против установки телефонных вышек. Так как она была против того, чтобы вблизи жилых домов устанавливали сотовые вышки, стала проявлять интерес к их деятельности. Примерно в 2020 году он вступила в организацию «МОПОС». ФИО4 являлась председателем организации «МОПОС». Ей было известно, что периодически собирались участники организации «МОПОС» и устраивали собрания. Указанные собрания она не посещала, так как интересующую ей информацию она могла получать дома от своей матери. Когда ее мать приезжала домой, она периодами читала их постановления, запросы которые они выносили от имени «МОПОС». В указанных документах обсуждались вопросы по ограничениям в связи с пандемией, о том, что необходимо вернуть советское время, рассказывали о том, что они не должны платить за коммунальные услуги. Вчитываясь в указанные постановления, она как человек с юридическим образованием понимала, что в их идеологии не было ни юридической, ни моральной логики. Исходя из вышеизложенного, у нее полностью пропал, интерес к идеологии, которую выражали организаторы «МОПОС». После чего она перестала, что-либо узнавать про данную организацию. Помимо своей матери, которая состояла в данной организации, ей лично знакома ФИО59, которая приходила к ним домой, чтобы забрать какие-то вещи, у ее мамы. Остальных участников данной организации она знает заочно. Ее мать периодически общалась с ФИО1, ФИО2, ФИО3, также с ФИО4, которая как ей показалось, была активистом данной организации. /том №8 л.д. 183-189/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №21 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в ноябре или декабре 2019 года, она пришла в Международную общественную профсоюзную организацию «Солидарность», далее – МОПОС. Руководителем данной организации являлась ФИО5. О данной организации она узнала от ФИО76, которая рассказала, что в данной организации изучается законодательство РФ и Конституция. Первое заседание с её участием Собрание проходило в одном из офисных помещений, по адресу: КЧР, 

<

...> «МИР». ФИО4 была заместителем ФИО5. На первом собрании она написала заявление о вступление в МОПОС, ей был выдан профсоюзный билет. Данный билет она вернула обратно в марте или апреле 2020 года, так как она вышла из данной организации и перешла в СНД. На собраниях в МОПОС приуставало около 10-15 человек, всегда по разному. Из присутствующих на собрании она помнит, это: ФИО70 Л.В., ФИО51 В.В., ФИО52 О.Б., ФИО2, ФИО9, ФИО20, ФИО21, ФИО59, ФИО22, ФИО19, ФИО66 А.В., ФИО74 А.Н. В ее присутствии в МОПОС активно поднимались темы против масочного режима, так как данные ограничения, по мнению участников, ущемляли права граждан. Также они вспомнили время СССР, так как все присутствующие родились и выросли в то время. На одном собрании договорились, что в один из дней они пройдут в магазин, и будут противостоять масочному режиму, так как это нарушает их права. Инициатором похода была ФИО6. Пришли в магазин сети «Пятерочка» по ул. Космонавтов г. Черкесска в количестве 5 человек: ФИО70 Л.В., ФИО66 А.В., ФИО52 О.Б., она, ФИО19, где их не впустили без масок и они начали рассказывать, что данные действия нарушают права человека и конституционные права гражданина. После этого охрана магазина вызвала сотрудников полиции, и ФИО52 О.Б. забрали в отдел ОМВД по г. Черкесск, где ему был выписан административный штраф, за нарушение правопорядка. На собрание обсуждались походы в мэрию г. Черкесска, в УФССП РФ по КЧР, с целью отстаивать свои права. Также обсуждалась тема ЖКХ, что оплачивать его не нужно, все оплатит государство, что ей показалось бредом. После этого она вышла из МОПОС и перешла в СНД-«Совете народных депутатов города Черкесска». О СНД она знала из МОПОС, так как участники МОПОС, которые не состояли в МОПОС, но состояли в СНД приходили на собрания, это такие как: ФИО74 ФИО58, ФИО59, ФИО78 ФИО60, 

<

данные изъяты>, ФИО79 

<

данные изъяты> Через них она узнала о СНД. Она ни каких должностей не занимала ни в СНД, ни в МОПОС, была просто слушателем. В СНД она перешла в апреле или в мае 2020 года. В СНД руководителем был ФИО71 Эдик, ранее был ФИО62 ФИО74. Она присутствовала на одном собрании в офисе у 

<

данные изъяты> по ул. Парковая г. Черкесска. На собрании, на сколько она помнит, они переизбирали руководителя СНД, и кажется им стала Белла, фамилию не помнит. Избрание руководителя проходило под протокол, там они ставили подписи о переизбрании. На собрании присутствовали следующие лица: 

<

данные изъяты>, это те кого она помнит. Помимо этого в СНД избирались народные депутаты, они избирались по всей России. На выборах она не присутствовала, так как они были ранее до ее перехода. После чего они обсуждали все в общем чате в мессенджере «ВацАпп», чат назывался «СНД г. Черкесска». В чате была тематика СССР, также активно поднимался вопрос о не легитимности РФ, рассылались бланки волеизъявлений, обращений в государственные органы. Активно принимали участите ФИО59, 

<

данные изъяты>. Черкз некоторое времяф она вышла из чата. /том №9 л.д. 168-173/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО72 Б.М. данными в ходе предварительного следствия из которых следует, что в июле 2020 года, она со своей коллегой Тиковой Заремой пришла в Роспотребназор, возле входа стояло много людей, точное количество она не знает. Их повели в актовый зал, где выслушали их проблему и дали ответы на все их вопросы. Среди сидящих в зале она увидела ФИО62 ФИО74. После получения ответов на все вопросы она и ее коллега, а также остальные разошлись по своим делам. После чего, она точно не знает, в какой период времени это было, ее добавили в мессенджере «ВацАпп» в общий чат «СНД г. Черкесска». В чате также состояли ФИО62 ФИО74, ФИО60 ФИО78, ФИО59. Активного участия в чате она не принимала. Ей не нравилось, что там одна из участниц чата группы рассылала негативные публикации, на что она сделала замечание. С ФИО69 С.Д. она знакома на протяжении пяти лет, закома так же с ФИО59. /том №9 л.д. 222-225/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО67 И.А. данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно с 2020 года до сентября 2021 года она проживала за границей в Тунисской Республике. Когда она вернулась в РФ у нее образовалась большая задолженность в сфере ЖКХ и за кредит в банке. Для решения вопроса по долгам она встретилась с ФИО22, которая обещала ей помочь. С ФИО22 была ФИО21 В ходе беседы, ФИО22 и ФИО21 объясняли ей, что все природные ресурсы, в том числе газ, вода, электричество принадлежат народу, и они не должны платить за получаемые природные ресурсы, а должны платить только за подачу ресурсов, то есть только за услуги по доставлению данных ресурсов. ФИО22 помогла составить заявления и объяснила куда именно их необходимо подать, она подавала заявления в ФССП, СБЕРБАНК, ПФР РФ, однако данные действия не привели к ожидаемому ей результату, вопрос с ЖКХ и кредитом у нее не решился, о чем она поставила в известность ФИО29 После этого ФИО22 посоветовала обратиться за помощью к ФИО51 В.В., и дала ей номер телефона последнего, сообщив, что он состоит в организации Международная общественная профсоюзная организация «Солидарность» (МОПОС), и возможно он сможет помочь. 

О существовании Международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (МОПОС) и адрес офиса МОПОС, она узнала от ФИО3. Как она выше указала, они с ФИО55 встретились, он взял ее документы и уехал. Спустя примерно около месяца, с момента их встречи, у нее на квартире по месту ее жительства отключили электроэнергию, за долги перед ЖКХ, и она позвонила ФИО55 и поинтересовалась о том может ли он ей оказать содействие в возобновлении подачи электроэнергии, на что ФИО55 ответил, что он находится не в г. Черкесске, и дал ей номер телефона ФИО52 О.Б., так же сообщил, что он тоже состоит в организации МОПОС, и ФИО53 ей поможет в этом вопросе. ФИО1 подъехал к ее дому, соединил провода в электрощитовой, после чего подача электроэнергии в ее квартиру возобновилась. Она попросила ФИО53 ее подвезти, так как он был на автомобиле, на что он согласился, в процессе разговора во время поездки она ему рассказала о ее проблемах с ЖКХ и кредиту, на что ФИО1 ей сообщил, что когда человек один то его проблемы решаются сложно, и если несколько человек с одними проблемами скооперируются, то решать такого рода проблемы легче, и организация МОПОС занимается подобными вопросами. Она поинтересовалась у ФИО1, идет ли деятельность МОПОС в разрез с политикой Российской Федерации, законна ли их деятельность, на что ФИО1 ответил ей, что деятельность МОПОС законна, следит за исполнением законов Российской Федерации и показал журнал членов МОПОС, и сообщил что все абсолютно законно. Примерно в апреле 2022 года она написала ФИО51 В.В. заявление о вступлении в МОПОС, так как она хотела, чтобы ей помогли с решением ее проблем с кредитом и долгами по ЖКХ. Спустя несколько дней, состоялось собрание членов «МОПОС», оно проходило в здании расположенном напротив магазина строительных материалов «Стрпойоптторг» в г. Черкесск, КЧР. Насколько ей известно офис арендовал ФИО2 На собрании присутствовало примерно около 20 человек. Выступали ФИО51 В.В. и ФИО52 О.Б., темой был масочный режим «антиковидный», они рассказывали как они ходили куда-то, не помнит куда, в общем она так поняла был отчет о проделанной работе. Затем какая то женщина зачитала вслух законы о ЖКХ присутствовавшим людям, разъяснили значения статей. Затем выступила ФИО21, она рассказала о своих проблемах с ЖКХ, после выступления ФИО69 С.Д., ФИО1 предложил всем кто желает, для решения некоторых вопросов пойти на прием к руководителю ФССП РФ по КЧР, и назначил дату и время. Местом встречи было здание ФССП РФ по КЧР. По окончании собрания ФИО19 сообщила, что необходимо сдать всем кто не сдал денежные средства в качестве членских взносов, так как она непосредственно занималась сбором денег. На какие цели распределялись, членские взносы она не знает. Так как у нее были вопросы к руководителю ФССП РФ по КЧР, она решила пойти тоже на прием к руководителю ФССП РФ по КЧР. В назначенное время, 01.04.2022 она подошла к входу в здание ФССП РФ по КЧР. Там присутствовала ФИО21, ФИО51 В.В., ФИО52 О.Б., ФИО70 Л.В., ФИО2 и женщина по имени Людмила. К ним вышел сотрудник ФССП РФ по КЧР, они ему сообщили, что они пришли на прием к руководителю ФССП РФ по КЧР, на что сотрудник ФССП ответил, что прием производится по исполнительным производствам. Люди, которые были с ней стали спорить с сотрудником ФССП, подошла еще какая-то женщина, которая не была с ними. В итоге ее приняли и она решила свой вопрос. Остальным попасть на прием к руководителю ФССП РФ по КЧР не удалось, после чего они разошлись по домам. В мае 2022 года она совместно с членами «МОПОС» приняла участие в параде победы «9-мая». Спустя несколько дней после 9 мая 2023 года, она узнала от Аниты, что у некоторых членов «МОПОС» возникли проблемы с правоохранительными органами. После этого она не принимала участия в деятельности организации «МОПОС», и насколько она понимает «МОПОС» не существует в настоящее время. В МОПОС она вступила исключительно для решения своих проблем с кредитом и задолженностью за услуги ЖКХ. С ФИО2 она познакомилась на вышеуказанном собрании, и у них с ним сложились крайне негативные отношения, так как он поддерживал политику президента Украины, ФИО82, а она поддерживает политику Российской Федерации, у нее с ФИО2 возник словесный конфликт на почве политических взглядов, в настоящее время она с ним не общается. ФИО59 ей знакома, она с ней познакомились в офисе «МОПОС», отношения у нее с ней относительно дружеские, поддерживает общение, они общаемся на различные бытовые темы. /том №10 л.д. 36-45/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО71 Э.В. данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в его автошколе, в учебном классе по адресу 

<

адрес> проходило собрание, на котором необходимо было выбрать депутатов СНД города Черкесска РСФСР, где он присутствовал. На собрании присутствовали ФИО59, ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО62 ФИО74, 

<

данные изъяты>, ФИО22, ФИО5, ФИО19 которую избрали «казначеем» в «МОПОС», и ещё человек 6, которых он не знал. На этом собрании его избрали депутатом «Совета народных депутатов города Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР, СССР» и председателем «СНД». Через некоторое время он понял, что его избрали депутатом и председателем «СНД», чтобы не платить ему за аренду помещения учебного класса автошколы. На очередном собрании, в середине 2020 года, к ним пришла ФИО70 Л.В., которая им рассказала, что есть профсоюз международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» «МОПОС», который она представляет в КЧР и начала им предлагать в него вступить. Она сообщила, что всем членам МОПОС будут оказывать юридическую консультацию и помощь в сложных жизненных ситуациях и защищать интересы членов «МОПОС». Они все согласились и написали заявления о вступлении в «МОПОС». Через некоторое время, в 2020 году, он написал заявление о выходе из профсоюза «МОПОС». Далее он написал заявление о снятии с себя полномочий председателя «СНД» города Черкесска РСФСР, СССР, и о выходе из «СНД». После этого он больше со всеми этими людьми не встречался и не общался. В деятельности «СНД» и «МОПОС» участия не принимал. /том № л.д. 110-115/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО46 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно с 2018 года был «совет граждан г. Черкесска», в котором он состоял. Примерно в 2019 году, они решили переименовать «совет граждан г. Черкесска», в «Совет народных депутатов города Черкесска КЧАО Ставропольского края - «СНД». Целью «СНД», было повышение правовой грамотности граждан, а именно членов указанной организации, в соответствии с конституцией РФ. По окончании собраний составлялся протокол, в котором расписывались присутствовавшие. На какой-то из встреч возле школы № расположенной в г. Черкесске, КЧР, ФИО74 ФИО62 познакомил с присутствующими ФИО52 О.Б., там присутствовали, Свидетель №6, остальных он не помнит, всего было около 7 человек. Членами «СНД» являлись он, ФИО74 О.В. и его супруга ФИО74 ФИО58, ФИО21, ФИО66 

<

данные изъяты>, ФИО59, Свидетель №6 Примерно в 2020 году, ФИО4 являющаяся председателем «Международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (МОПОС) предложила присутствовавшим на собрании вступить в «МОПОС». Примерно через три недели «СНД» прекратило свое существование, в связи с тем, что все члены «СНД» вступили в «МОПОС». Более собраний «СНД» он не посещал. ФИО59 он видел почти на всех собраниях. /том №10 л.д. 118-125/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №23 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в 2020 году, его знакомая ФИО59 предложила ему пойти на собрание в общественную организацию «Совет народных депутатов города Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР, СССР» далее «СНД». На собрании он понял, что есть еще общественная организация Международная общественная профсоюзная организация «Солидарность» (МОПОС). Насколько но понял «СНД» и «МОПОС» была одна организация. Собрание проходило в помещении учебного класса автошколы, расположенной возле ресторана «Голден Плаза», недалеко от автомагазина «Тикка» по ул. Октябрьская в г.Черкесске, КЧР. На собрании присутствовала ФИО59, ФИО21, ФИО22, ФИО74 О.В., ФИО66 А.В., ФИО70 Л.В. и еще примерно около 3-х человек, которых он не запомнил. 11.04.2021 года он пошел на очередное собрание, членов «СНД», проходившее в офисном помещении здания, неподалеку от школы №, в г. Черкесск, КЧР, где присутствовали Свидетель №7-Г., ФИО22 и ФИО59, ФИО74 О.В. и еще несколько людей, которых он не знает. Далее он сообщил ФИО59, что собрания ему не интересны, и ушел. Кто именно были лидерами организаций «СНД» и «МОПОС» он так и не понял. ФИО21 предлагала на собраниях пойти коллективно в комитет по экологии КЧР, еще в какие-то инстанции, чтобы пожаловаться на излучение вышек сотовой связи, «Химтрейл». /том №10 л.д. 199-205/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО30-Г. данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в 2020 году она познакомилась с ФИО69 С.Д. и ФИО22, которые были членами «Совет народных депутатов города Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР, СССР», далее «СНД», в которую она тоже вступила. Она присутствовала в нескольких собраниях, членов «СНД». На одном из собраний она познакомилась с ФИО74 О.В. и ФИО59 Примерно в конце 2020 года, на каком-то из собраний СНД, ФИО74 ФИО62 представил ФИО70 Л.В. и сообщил что какой-то ФИО64 А.В. с Краснодара являющийся руководителем «Международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (далее «МОПОС»), по Краснодарскому краю, назначил ФИО70 Л. председателем «МОПОС» по КЧР. ФИО70 Л. предложила присутствовавшим на собрании вступить в «МОПОС». Насколько она помнит, большинство присутствовавших, на собрании вступило в «МОПОС». После посещения примерно 2-х собраний «МОПОС», она поняла, что ФИО70 Л. преследовала свою личную выгоду, взимая денежные средства с людей, которые обращались к ней за юридической помощью по кредитам. После этого она перестала посещать собрания. /том №11 л.д. 103-108/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9-М. данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она ранее состояла в общественной организации «Совет народных депутатов города Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР, СССР». В 2019 году она познакомилась с ФИО59 После этого она познакомилась с ФИО69 С.Д., ФИО74 О.В., ФИО22 Она была на одном собрании членов «СНД», в помещении учебного класса автошколы, расположенный возле ресторана «Голден Плаза», где была ФИО70 Л.В. представившаяся начальником МОПОС в г. Черкесске, и предложила присутствующим вступить в «Международную общественную профсоюзную организации «Солидарность» (далее «МОПОС»). Далее она перестала посещать собрания, и участия в деятельности, какой-либо организации не принимала. В деятельности «МОПОС» она никакого участия не принимала. После появления «МОПОС» как организация, «СНД» более не собирались. С ФИО51 В.В., ФИО52 О.Б., ФИО2, ФИО9 она познакомилась на одном из собраний СНД Черкесск. /том №11 л.д. 227-231/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №16 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в Управлении ФССП по Карачаево-Черкесской Республике. Примерно в сентябре 2021 года, когда Управление ФССП по КЧР располагалось по адресу: 

<

адрес>, в дневное время к Управлению ФССП подошли несколько мужчин и женщин и заявили дежурному о том, что они желают встретиться и поговорить с руководителем Управления либо его заместителем. Поскольку руководитель Управления в тот период болел, а его заместитель в это время на месте не было, то данных лиц не пропустили в здание Управления. Поскольку он отвечал за безопасность Управления, то вышел навстречу к данным лицами и спросил, чем он может им помочь. Данные лица, перебивая друг друга, стали говорить о том, что служба судебных приставов не легитимна, фактически не имеет права осуществлять деятельность на территории КЧР, поскольку даже государство - Российская Федерация фактически не существует, что государство СССР до сих пор фактически существует. /том №8 л.д. 96-100/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №22 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 28.06.2020 примерно в обеденное время, когда проходило общероссийское голосование по поправкам к Конституции РФ на избирательный участок, в здание СОШ № 17 г. Черкесска, зашли 4 женщины, которые были без медицинских масок. Указанные женщины, как только зашли на избирательный участок начали скандалить с членами избирательной комиссии, представились какой-то общественной организацией, какой именно не помнит. Одна из женщин с черными волосами, наиболее активно и конфликтно себя вела, резко и громко говорила о том, что они все цепляются за старое демоническое, сатанинское. Она ходила по избирательному участку и снимала все происходящее на свой мобильный телефон. Указанная женщина говорила, что Конституции РФ не существует и скоро придет другая власть, какая именно она не уточняла, но при этом все поменяется. Также активно и конфликтно себя вела другая женщина с черными волосами, которая также была не довольна выборами и государственными органами, говорила, что Конституции РФ не существует. Две другие женщина одна, из которых была со светлыми волосами, вели себя более адекватно, и больше молчали и наблюдали за происходящим. Женщина с черными волосами, которая говорила про парад подошла к Свидетель №8 и сказала ему, вызывай ОМОН, на что он попросил ее показать ее удостоверение, которое у нее находилось в руках. В ответ она попросила предъявить ему его служебное удостоверение, которое он ей предъявил в развернутом виде и представился. На его просьбу снова предъявит ее удостоверение и представится, она удостоверение так и не показала и не представилась. Далее указанные женщины стали говорить очень громко о том, что проходящее общероссийское голосование по поправкам к Конституции РФ не законно, так как государственная власть нелегитимна. Конституции РФ и государственные органы не существует. На избирательном участке все происходило при членах избирательной комиссии и избирателей, которые приходили голосовать. Когда Свидетель №8 просил одеть медицинские маски, 4 женщины стали с ним спорить и говорить, что не оденут никакой медицинской маски, так как коронавирусной инфекции не существует. Когда они вызвали сотрудников полиции указанный 4 женщины ушли. /том №10 л.д. 168-173/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №24 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 28.06.2020, примерно в обеденное время, когда проходило общероссийское голосование по поправкам к Конституции РФ на избирательный участок в здание СОШ № 17 г. Черкесска, зашли 4 женщины, которые были без медицинских масок. Указанные женщины, как только зашли на избирательный участок начали скандалить с членами избирательной комиссии, представились какой-то общественной организацией, какой именно не помнит. Две женщины из 4 женщин с черными волосами, наиболее активно и конфликтно себя вели резко и громко говорили о том, что они все цепляются за старое демоническое, сатанинское. Она ходила по избирательному участку и снимала все происходящее на свой мобильный телефон. Указанная женщина говорила, что Конституции РФ не существует и скоро прейдет другая власть, говорила, что все поменяется. Активно и конфликтно себя вела другая женщина с черными волосами, которая также была не довольна выборами и государственными органами, также говорила, что Конституции РФ не существует. Две другие женщина одна, из которых была со светлыми волосами, вели себя более адекватно, и больше молчали и наблюдали за происходящим. Далее указанные женщины стали говорить очень громко о том, что проходящее общероссийское голосование по поправкам к Конституции РФ не законно, так как государственная власть не легитимна. Говорили, что Конституция РФ и государственные органы РФ не существуют. Когда сотрудник полиции предложил им надеть медицинские маски, эти женщины стали с ним спорить и говорить, что не оденут никакой медицинской маски, так как коронавирусной инфекции не существует. Вскоре указанные женщины ушли. /том №11 л.д. 68-72/

Оценивая показания свидетелей ФИО18, Свидетель №17, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №18, Свидетель №5, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО72 Б.М., ФИО67 И.А., ФИО71 Э.В., ФИО46, Свидетель №23, ФИО30-Г., Свидетель №9-М., Свидетель №16, Свидетель №22, Свидетель №24 данные в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия, суд признает их правдивыми, достоверными и согласующимися между собой. Допросы указанных лиц проведены в соответствии с УПК РФ и их показания берутся судом в основу обвинительного приговора. 

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО59 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами.

Заключением эксперта № от 08.09.2022 судебной технико-криминалистической экспертизы документов, в результате которой сделаны следующие выводы: строки, линии графления, текст и изображения в: «Пропуске Министерства Внутренних Дел СССР», постановлении № 15 от 19 июля 2020 г., а также 5 листах с иной документаций об организации «граждан Союза ССР», иной информацией, изъятых у ФИО74 О.В.; 5 светокопий документов организации «граждан СССР», изъятых у ФИО52 О.Б.; документации о разнообразной информации организации «граждан СССР» и иной информации на 10 листах, изъятых у Свидетель №9-М; 1 светокопии документа организации «граждан СССР», изъятого у ФИО51 В.В. выполнены на цветном струйном копировально-множительном устройстве (устройствах).

Документы, перечисленные в пункте 1.2 (документы, изъятые у ФИО2, ФИО52 О.Б., ФИО59, ФИО22, ФИО69 С.Д., ФИО19, Свидетель №9-М., ФИО74 О.В.) могли быть как на одном из монохромном электрографическом копировально-множительном устройстве фирмы Brother модели DCP-705R с серийным номером Е69776L3N296920; фирмы HP фирмы Laser pro MFP V125ro с серийным номером CNB7GD1GBK; фирмы Brother модели HL-22 с серийным номером E6937K2N238048, представленных на экспертизу, так и другом электрографическом копировально-множительном устройстве (устройствах). /том 15 л.д. 99-111/

Заключением эксперта № СКФ 4/5-23 от 07.02.2023 фоноскопической судебной экспертизы, в результате которой установлено дословное содержание фрагментов разговора, зафиксированного на представленном оптическом диске «БТ 1592» в файле с наименованием «15.08.2021_12-49-31.wav». Установленное содержание фрагментов разговора экспертами условно обозначено как СФ1, СФ2, СФ3 и приведено в Приложении № 1 к данному заключению. В тексте установленного дословного содержания разговоров приняты следующие условные обозначения:

- дифференцированные и атрибутированные реплики обозначены условно как «М1», «М2», «М3», «М4», «Ж1», «Ж2» (реплики с мужским и женским типами голоса);

- дифференцированные, но неатрибутированные реплики обозначены условно «Ж?», «М?» (реплики лица/лиц с женским и мужским типами голоса);

- неустановленные слова (фразы) обозначены многоточием в круглых скобках ?(...);

- слова и/или фрагменты слов, установленные предположительно (по созвучию), приводятся в круглых скобках - (пример);

- обозначение незавершенных фраз или слов указано как «-»;

- одновременная фонация обозначена курсивом;

- некоторые особенности произнесения форм слов, словосочетаний, а также речевые сбои, затягивание фонации гласных указаны в виду условной графической транслитерации и не являются орфографическими ошибками;

- некоторые особенности актуального членения речи переданы при помощи условной расстановки знаков препинания и при этом не являются пунктуационными ошибками.

Установлено содержание разговора, начинающегося в 00 ч 24 мин 01 сек словами «По сути, когда человек рождается, в загсе выдаётся свидетельство о рождении.» и заканчивающегося в 00 ч 50 мин 15 сек словами «И я заявляю вам, что я игнорирую ваши бумажки, присланные э-вами мне. Ну и так далее.», условно обозначенного как СФ1: в которых ведутся разговоры о не легитимности РФ как государства и отрицания распада Союза Советский Социалистических Республик.

Установлено следующее содержание разговора, начинающегося в 01 ч 44 мин 53 сек словами «Ну. А-а- меня зовут Малик.» и заканчивающегося в 02 ч 07 мин 27 сек «Я просто это прошёл, и я вот про это говорю.», условно обозначенного как СФ2: в которых ведутся разговоры об оспаривании Конституции РФ и территориальной юрисдикции РФ. 

Установлено следующее содержание разговора, начинающегося в 00 ч 00 мин 01 с словами «(…) Деньги выделяют (...). Но вот я здесь, (а вот скажите, я) (...).» и заканчивающегося в 00 ч 01 мин 25 с «(Где не) написано, что-о, э- наименование-.», условно обозначенного как СФ3: в которых ведется разговор об обращениях в государственные органы РФ. /том 16 л.д. 24-54/

Заключением эксперта № СКФ № от 10.02.2023 фоноскопической судебной экспертизы в результате которой установлено дословное содержание фрагментов разговора, зафиксированного на представленном оптическом диске «БТ 1593» в файле с именем «НА3 18-12-2021 12-15-28 0003-1 _C.wav». Установленное содержание фрагментов разговора экспертами условно обозначено как СФ1, СФ2 и приведено в Приложении № 1 к данному заключению. В тексте установленного дословного содержания разговоров приняты следующие условные обозначения:

- дифференцированные и атрибутированные реплики обозначены условно как «М1», «М2», «М3», «М4», «М5», «Ж1», «Ж2», «Ж3» (реплики с мужским и женским типами голоса);

- дифференцированные, но неатрибутированные реплики обозначены условно «Ж?», «М?» (реплики лица/лиц с женским и мужским типами голоса);

- неустановленные слова (фразы) обозначены многоточием в круглых скобках ?(...);

- слова, установленные предположительно (по созвучию), приводятся в круглых скобках - (пример);

- обозначение незавершенных фраз или слов указано как «-»;

- некоторые особенности произнесения форм слов, словосочетаний, а также речевые сбои, затягивание фонации гласных указаны в виду условной графической транслитерации и не являются орфографическими ошибками;

- некоторые особенности актуального членения речи переданы при помощи условной расстановки знаков препинания и при этом не являются пунктуационными ошибками.

Установлено следующее содержание разговора, начинающегося в 00 ч 47 мин 50 с словами «Значит а-а-а-, мы с- как все знают уже, мы сотрудничаем с такой организацией как ОСВР.» и заканчивающегося в 01 ч 00 мин 00 с словами «Я создаю организа-.», условно обозначенного как СФ1: в которых ведется разговор о сотрудничестве с Общенародным союзом возрождения России; об организации «Мопас»; о выступлениях создателя и руководителя ФИО7, который ведет речь о противодействию государству, судебной системе, и правоохранительным органом.

Установлено следующее содержание разговора в файле с именем «НА3 18-12-2021 13-15-28 0003-C.wav», начинающегося в 00 ч 00 мин 00 с словами «И люди будут сами приходить в эт(о) организацию.» и заканчивающегося в 00 ч 24 мин 44 с «К- когда документ находится у тебя э-э-, на фирме, ты ни- ты можешь не ставить печать, ты можешь не ставить подпись», условно обозначенного как СФ2: в которых ведется разговор о национализации ресурсов РФ; создания организаций для противодействия РФ; про сопротивления к РФ, со стороны иностранных государств. /том 16 л.д. 91-123/

Заключением эксперта № СКФ 4/1-23 от 15.02.2023 судебной фоноскопической экспертизы, в результате которой установлено дословное содержание фрагментов разговора, зафиксированного на представленном оптическом диске «0284/355». Установленное содержание фрагментов разговора экспертами условно обозначено как СФ1, СФ2, СФ3, СФ4, СФ5, СФ6, СФ7 и приведено в Приложении № 1 к данному заключению. В тексте установленного дословного содержания разговоров приняты следующие условные обозначения:

- дифференцированные и атрибутированные реплики обозначены условно как «М1», «М2», «М3», «М4», «Ж1», «Ж2» (реплики с мужским и женским типами голоса);

- дифференцированные, но неатрибутированные реплики обозначены условно «Ж?», «М?» (реплики лица/лиц с женским и мужским типами голоса);

- неустановленные слова (фразы) обозначены многоточием в круглых скобках ?(...);

- слова и/или фрагменты слов, установленные предположительно (по созвучию), приводятся в круглых скобках - (пример);

- обозначение незавершенных фраз или слов указано как «-»;

- одновременная фонация обозначена курсивом;

- некоторые особенности произнесения форм слов, словосочетаний, а также речевые сбои, затягивание фонации гласных указаны в виду условной графической транслитерации и не являются орфографическими ошибками;

- некоторые особенности актуального членения речи переданы при помощи условной расстановки знаков препинания и при этом не являются пунктуационными ошибками.

Установлено следующее содержание разговора в файле с именем «(220322-143049), в котором ведутся разговоры про то, что уплата ЖКХ подлежит осуществлению Российской Федерацией, а не самими гражданами.

Установлено следующее содержание разговора в файле с именем «(220322-143049).-vol-122.wmv», где ведутся разговоры о том, что народный совет города Черкесска направляет требования о проведении прокурорской проверки в Генеральную прокуратуру РФ и прокуратуру КЧР в отношении деятельности юридической компании Черкесские городские электрические сети, на предмет законности организации. 

Установлено следующее содержание разговора в файле с именем «(220322-143049).-vol-122.wmv», в котором ведется речь об оплате двойных налогах.

Установлено следующее содержание разговора в файле с именем «(220322-143049).-vol-123.wmv», в котором ведется разговор о планируемых бунтах.

Установлено следующее содержание разговора в файле с именем «(220322-143049).-vol-123.wmv», в котором ведутся разговоры о взаимодействии СНД с организациями, и то, что правоохранительными органами преследуются лица поддерживающие СССР 

Установлено следующее содержание разговора в файле с именем «(220322-143049).-vol-124.wmv», в котором говорится о том, что нет государства РФ; о работе судебной системы; противодействия судебной деятельности; неправильной работе службы судебных приставов. 

Установлено следующее содержание разговора в файле с именем «(220322-143049).-vol-125.wmv», в котором ведется речь о заграничном паспорте и необходимость его использования как документа вместо паспорта гражданина РФ. /том 16 л.д. 157-197/

Заключением эксперта № СКФ 4/9-23 от 20.02.2023 судебной фоноскопической экспертизы, в результате которой установлено дословное содержание фрагментов разговора, зафиксированного на представленном оптическом диске «БТ 1594». Установленное содержание фрагментов разговора экспертами условно обозначено как СФ1, СФ2, СФ3, СФ4 и приведено в Приложении № 1 к данному заключению. В тексте установленного дословного содержания разговоров приняты следующие условные обозначения:

- дифференцированные и атрибутированные реплики обозначены условно как «М1», «М2», «М3», «М4», «Ж1», «Ж2» (реплики с мужским и женским типами голоса);

- дифференцированные, но неатрибутированные реплики обозначены условно «Ж?», «М?» (реплики лица/лиц с женским и мужским типами голоса);

- неустановленные слова (фразы) обозначены многоточием в круглых скобках ?(...);

- слова и/или фрагменты слов, установленные предположительно (по созвучию), приводятся в круглых скобках - (пример);

- обозначение незавершенных фраз или слов указано как «-»;

- одновременная фонация обозначена курсивом;

- некоторые особенности произнесения форм слов, словосочетаний, а также речевые сбои, затягивание фонации гласных указаны в виду условной графической транслитерации и не являются орфографическими ошибками;

- некоторые особенности актуального членения речи переданы при помощи условной расстановки знаков препинания и при этом не являются пунктуационными ошибками.

Установлено следующее содержание разговора в файле с наименованием «НАЗ_17-10-2020_13-46-46_0002-1_С.wav», в котором ведется разговор о проведении собрания; выборах секретаря, председателя «Народного контроля», его заместителя; обсуждается вопрос о возобновлении деятельности комитета Гражданской обороны; идет пояснения, о назначении Министра Госбезопасности КЧР; раздаются удостоверения; обсуждается деятельность «Народного контроля», «СНД» и «МОПОС»; обсуждается вопрос о наборе людей в «Народный контроль». 

Установлено следующее содержание разговора в файле с наименованием «НАЗ_17-10-2020_13-46-46_0002-2_С.wav», в ходе разговора обсуждается незаконность образования РФ; поддерживается идея существования СССР; незаконного лишения гражданства СССР; оспариваются государственные атрибуты РФ. 

Установлено следующее содержание разговора в файле с наименованием «НАЗ_17-10-2020_13-46-46_0002-2_С.wav», в ходе разговора обсуждается отсутствие закона об обязательстве уплаты за природные ресурсы (газ, свет) и отсутствие необходимости их уплат. 

Установлено следующее содержание разговора в файле с наименованием «НАЗ_17-10-2020_13-46-46_0002-2_С.wav»: в котором говорится о необходимости создания противоборствующих организаций; высказывание о наличии разрешение отстрела должностных лиц; высказывания не надевать маски в период пандемии; высказывания, что все являются гражданами СССР и необходимости привлечения к уголовной ответственности должностных лиц по УК РСФСР. /том 16 л.д. 230-269/

Заключением эксперта № СКФ 4/3-23 от 01.03.2023 судебной фоноскопической экспертизы, в результате которой установлено дословное содержание фрагментов разговора, зафиксированного на представленном оптическом диске «БТ 1606» в файле с наименованием «17.12.2021». Установленное содержание фрагментов разговора экспертами условно обозначено как СФ1, СФ2 и приведено в Приложении № 1 к данному заключению. В тексте установленного дословного содержания разговоров приняты следующие условные обозначения:

- дифференцированные и атрибутированные реплики обозначены условно как «М1», «М2», «М3», «М4», «Ж1», «Ж2» (реплики с мужским и женским типами голоса);

- дифференцированные, но неатрибутированные реплики обозначены условно «Ж?», «М?» (реплики лица/лиц с женским и мужским типами голоса);

- неустановленные слова (фразы) обозначены многоточием в круглых скобках ?(...);

- слова и/или фрагменты слов, установленные предположительно (по созвучию), приводятся в круглых скобках - (пример);

- обозначение незавершенных фраз или слов указано как «-»;

- одновременная фонация обозначена курсивом;

- некоторые особенности произнесения форм слов, словосочетаний, а также речевые сбои, затягивание фонации гласных указаны в виду условной графической транслитерации и не являются орфографическими ошибками;

- некоторые особенности актуального членения речи переданы при помощи условной расстановки знаков препинания и при этом не являются пунктуационными ошибками.

Установлено следующее содержание разговора в файле с наименованием «17.12.2021», в котором ведется разговор об оказании давления на государственные телеканалы РФ, с целью освещения нужной информации; в ходе общения говорят о революциях, которые не совершались без денег; ведется разговор о победе, которая с их слов неизбежна и готовьтесь к тому, что будут валяться горы трупов. /том 17 л.д. 21-42/

Заключением эксперта № от 10.02.2023 судебной фоноскопической экспертизы, в результате которой сделаны следующие выводы:

1. В разговоре, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле с наименованием «15.08.2021_12-49-31.wav», начинающемся в 00 ч 24 мин 01 сек словами «По сути, когда человек рождается, в загсе выдаётся свидетельство о рождении.» и заканчивающемся в 00 ч 50 мин 15 сек словами «И я заявляю вам, что я игнорирую ваши бумажки, присланные э- вами мне. Ну и так далее.», признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено.

2. В разговоре, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле с наименованием «15.08.2021_12-49-31.wav», начинающемся в 01 ч 44 мин 53 сек словами «Ну. A-а- меня зовут Малик.» и заканчивающемся в 02 ч 07 мин 27 сек «Я просто это прошёл, и я вот про это говорю.», признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено.

3. В разговоре, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле с наименованием «15.08.2021_17-ll-16.wav», начинающемся в 00 ч 00 мин 01 с словами «(...) деньги выделяют (...). Но вот я здесь, (а вот скажите, я) (...).» и заканчивающемся в 00 ч 01 мин 25 с «(Где не) написано, что-о, э- наименование-.», признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено. /том 17 л.д. 76-99/

Заключением эксперта № от 17.02.2023 судебной фоноскопической экспертизы, в результате которой сделаны следующие выводы:

- в разговоре, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле с наименованием «НАЗ_18-12-2021_12-15-28_0003-1С.wav», начинающегося с 00 00 ч 47 мин 50 с словами «Значит а-а-а-, мы с- как все знают уже, мы сотрудничаем с такой организацией как ОСВР.» и заканчивающегося в 01 ч 00 мин 00 с словами «Я создаю организа-.», признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено;

- в разговоре, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле с именем «HA3_18-12-2021_13-15-28_0003-2_C.wav», начинающегося в 00 ч 00 мин 00 с словами «И люди будут сами приходить в эт(о) организацию.» и заканчивающегося в 00 ч 24 мин 44 с словами «К- когда документ находится у тебя э-э*, на фирме, ты ии- ты можешь не ставить печать, ты можешь не ставить подпись.», признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено./том 17 л.д. 131-150/

Заключением эксперта № СКФ 4/10-23 от ДД.ММ.ГГГГ судебной фоноскопической экспертизы, в результате которой сделаны следующие выводы:

- в разговоре, зафиксированном на компакт-диске «БТ/1594» в файле с наименованием «HA3_17-10-2020_13-46-46_0002-l_C.wav», начинающегося с 00 ч 25 мин 56 с словами «Это наши а-а- участники профсоюза из Казьминки - (Ива), Василий.» и заканчивающегося в 01 ч 00 мин 00 с словами «Вот, это и есть то публично-правовое образование - Российская Федерация, которая осуществляет свою юрисдикцию на континентальном шельфе морского дна, двести миль от берега (вс-).», условно обозначенного как СФ1, признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено;

-в разговоре зафиксированном на компакт-диске «БТ/1594» в файле с наименованием «HA3_17-10-2020_14-46-46_0002-2_C.wav», начинающегося с 00 ч 00 мин 00 с словами «(-сключительно) экономической зоне.» и заканчивающегося в 00 ч 07 мин 42 с словами «Так как э- у нас публичная власть, э-э-э- значит, и мы им таким же образом свои начнём слать оферты.», условно обозначенного как СФ2, признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено;

- в разговоре зафиксированном на компакт-диске «БТ/1594» в файле с наименованием «НАЗ_17-10-2020_14-46-46_0002-2_С.wav», начинающегося 00 ч 27 мин. мин 31с словами «А теперь вот момент» и заканчивающегося 00 ч 31 мин 17 с словами «Да я сам такой (...).», условно обозначенного как СФЗ, признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено;

- в разговоре зафиксированном на компакт-диске «БТ/1594» в файле с наименованием «HA3_17-10-2020_14-46-46_0002-2_C.wav», начинающегося с 00 ч 32 мин 14 с словами «Надо параллельные структуры делать, вот именно» и заканчивающегося в 00 ч 42 мин 22 с словами «Я это сказала прокурору», условно обозначенного как СФ4, признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено. /том 17 л.д. 183-211/

Заключением эксперта № от 06.03.2023 судебной фоноскопической экспертизы, в результате которой сделаны следующие выводы: 

- в разговоре, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле с именем «17.12.2021. wav», начинающемся с 01 ч ч 16 мин 43 с словами «- А-э- мои люди были у Эрнста.» и заканчивающемся в 01 ч 24 мин 20 с словами «- Все правильно, все правильно. С меркантильностью ничего не будет. Поэтому-.», условно обозначенном в исследовательской части заключения как СФ1, признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено;

- в разговоре, зафиксированном на представленном оптическом диске в файле с именем «17.12.2021.wav», начинающемся в 04 ч 23 мин 59 с «- Так, ну рассказывай. - Все правильно (...). Да. - Что ты имел. - В виду. - Нам рассказать.» и заканчивающемся в 04 ч 34 мин 31 с «- Кто-нибудь и вас смотрел Доктор Стрендж? - Я об э-.», условно обозначенном в исследовательской части настоящего заключения как СФ2, признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, не обнаружено. /том 17 л.д. 243-262/

Заключением экспертов психолого-лингвистической судебной экспертизы от 11.04.2023, в результате которой сделаны следующие выводы: по результатам которой сделаны следующие выводы: 

- содержательно-смысловая направленность представленных материалов следующая: 1) Российская Федерация - не суверенное государство, а коммерческая организация; 2) Не существует легитимных документов о ликвидации СССР, а потому все документы и деятельность Российской Федерации нелегитимны; 3) СССР н связанные с ним органы и организации, например, существуют в настоящее время (не прекращали своего существования либо «возрождены»); 4) Конституция России незаконна; 5) Российская Федерации представляет собой оккупационный режим, террористическую организацию; 6) Российская Федерация управляется дистанционно из США; 7) Частной собственности не существует. Данные положения, содержащиеся в материалах организаций: Совет Народных Депутатов г. Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР, Союза Советских Социалистических Республик («СНД» г. Черкесска), Карачаево-Черкесский региональный филиал Международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (МОПОС КЧР), территориально-родовая община «Абаза-Адыгский/Черкесскнн Союз Свободных Суверенных Родов» (Общины «Абаза- Адыгский/Черкесский СССР»), соотносятся с идеологией общественной организации Союз Славянских Сил Руси (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР»), признанной в законном порядке экстремистской Решением Верховного суда Республики Коми № За-202/2019 от 15.07.2019;

- в представленных на экспертизу материалах имеются высказывания о не легитимности действующей власти, противодействии законной деятельности органов власти и управления РФ, а также побуждении граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей, например, уплаты налогов и оплаты ЖКХ. Идея не легитимности существующей власти выражается с помощью лексических (юридические термины; лексемы и сочетания с семантикой отрицания, в том числе с компонентом «закон») и синтаксических (общеотрицательные предложения (с предикатом «нет» и частицей «не» перед сказуемым), выражающие семантику отрицания содержания предложения в целом) языковых средств;

- языковыми показателями вовлечения в деятельность Совета Народных Депутатов г. Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР, Союза Советских Социалистических Республик («СНД» г. Черкесска), Карачаево-Черкесского регионального филиала Международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (МОПОС КЧР), территориально-родовой общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Свободных Суверенных Родов» (Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский СССР») являются тексты (бланки) документов, представляющие собой документы о вступлении в СССР, заявления на получение документов, свидетельствующих о принадлежности к СССР; документы, подтверждающие факты выдачи документов «образца СССР»; высказывания, содержащие предложения вступить в организацию; диалоги, в которых обсуждаются пути и приемы вовлечения в деятельность организации. Анализ предоставленных материалов позволил выделить наличие мотивационных, эмоциональных, рациональных психологических признаков вовлечения в деятельность Совета Народных Депутатов г. Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР, Союза Советских Социалистических Республик («СНД» г. Черкесска), Карачаево-Черкесского регионального филиала Международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (М0Г10С КЧР), территориально-родовой общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Свободных Суверенных Родов» (Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский СССР»), отражающихся в речевой деятельности посредством языковых средств;

- в высказываниях, представленных на экспертизу, имеются языковые и психологические признаки пропаганды идеологии общественной организации Союз Славянских Сил Руси («СССР»), признанной экстремистской в законном порядке. О наличии пропаганды с точки зрения лингвистической квалификации свидетельствуют коммуникативно-прагматические характеристики анализируемых материалов: контаминация информационных потоков - внешнего и подтекстного (визуальной, графической атрибутики СССР); многократный повтор единиц, составляющих базовый идеологический и политический тезаурус и пошагово репрезентирующих программу деятельности; компоновка постоянного набора высказываний; применение специальных речевых стратегий и тактик (манинулятивной апелляции к «экспертному мнению, авторитету» и ценностям, значимым для лиц, родившихся в СССР. Психологические признаки выражены в виде когнитивного и эмоционального убеждения адреса в правильности выражаемой точки зрения: формирование у адресата готовности к совершению описываемых действий; формирование у адресата позитивного эмоционально-смыслового отношения к деятельности общественной организации Союз Славянских Сил Руси («СССР»), признанной экстремистской в законном порядке; использование определенных форм бланков постановлений, указов, договоров, уведомлений, заявлений, а также выдача документов (справок, вкладышей), имеющих оттиски печатей, подписи «должностных лиц»; разъяснение положений идеологии, которые носят публичный и повторяющийся характер; формирование отрицательного эмоционально-смыслового отношения к описываемой ситуации; формирование когнитивных установок, направленных на актуализацию негативных, враждебных, агрессивных эмоциональных и поведенческих реакций посредством описания ситуации как негативной для адресата.

- в представленных материалах содержатся лингвистические признаки возбуждения вражды и ненависти посредством выражения негативного, враждебного отношения к Российской Федерации, органам государственной власти, и психологические показатели негативного, враждебного отношения к Российской Федерации в целом, с ее государственными структурами и гражданами в форме негативных враждебных установок, противопоставления общественной организации Союз Славянских Сил Руси («СССР») и сходных с ней по идеологии организаций: Совет Народных Депутатов г. Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР, Союза Советских Социалистических Республик («СНД» г. Черкесска), Карачаево-Черкесский региональный филиал Международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (МОПОС КЧР), территориально-родовая община «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Свободных Суверенных Родов» (Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский СССР»), и Российской Федерации в целом, с ее государственными структурами и гражданами по наличию степени виновности, степени обладания власти, по личностным и интеллектуальным характеристикам;

- консолидация полученных в настоящем экспертном заключении данных позволяет соотнести выделенные признаки с признаками психологического речевого воздействия на личность реципиента в предоставленных материалах: по ориентации на собеседника - личностно и социально ориентированное; по характеру взаимодействия субъекта с объектом волеизъявительное (использование форм повелительного наклонения (приказы, просьбы, советы, уговоры), что ассоциируются со значением побуждения); информационно-разъяснительное (речевые акты, несущие информацию и ее толкование: объяснение, толкование, сообщение, признание); по осознанности речевых действий - намеренное (интенциональное), целенаправленное. При намеренном речевом воздействии субъект ставит перед собой задачу добиться определенного результата от объекта речевого воздействия, с целью изменения его посткоммуникационного поведения; по установке на речевые действия, по тину речевых действий - эмоционально-оценочное (речевые акты, устанавливающие общественные морально-правовые, межличностные субъективно-эмоциональные отношения: порицание, похвала, обвинение, оскорбление, угроза); - по реакции реципиента — оценочное (изменение отношения субъекта к объекту, коннотативного значения объекта для субъекта); — эмоциональное (формирование общего эмоционального настроя); рациональное (перестройка категориальном структуры индивидуального сознания, введение в нее новых категорий. /том 18 л.д. 126-234/

Заключением эксперта № от 11.04.2023 почерковедческой судебной экспертизы, в соответствии с которой:

- в строке «(расшифровка подписи) (подпись)» на лицевой стороне справки на имя ФИО70 Л.В. о временном удостоверении личности гражданина СССР от 28.04.2020;

- в строке «(подпись) (расшифровка подписи)» оттиска прямоугольного мастичного штампа «ПРОПИСАН» на оборотной стороне справки на имя ФИО70 Л.В. о временном удостоверении личности гражданина СССР от 28.04.2020;

- в заявлении ФИО69 С.Д. о приеме в «МОПОС» от 24.05.2020, выполнены ФИО8.

Подписи от имени ФИО69 С.Д. в:

- бланке удостоверения серии АЧ № после слов «ФИО83 ТРО «Абазо-Адыгской/Черкесской общины» ФИО21 «ВЕЛИКИЙ СОБОР РУСИ Территориально Родовая Община «Абазо/Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов», КЧАО»;

- в строке «Автограф» удостоверения старейшины ФИО84 общины без номера от 07.04.2021 на имя ФИО8;

- в строке «ФИО83 ЗРО «Абаза-Адыгский Союз Суверенных Свободных Родов ФИО21» удостоверения старейшины ФИО84 общины № на имя ФИО59;

- в строке «(расшифровка подписи) (подпись)» на лицевой стороне справки на имя ФИО70 Л.В. о временном удостоверении личности гражданина СССР от 28.04.2020;

- в строке «(подпись) (расшифровка подписи)» оттиска прямоугольного мастичного штампа «ПРОПИСАН» на оборотной стороне справки на имя ФИО70 Л.В. о временном удостоверении личности гражданина СССР от 28.04.2020;

- в заявлении ФИО69 С.Д. о приеме в «МОПОС» от 24.05.2020, выполнены ФИО8. /том 19 л.д. 137-152/

Заключением эксперта № от 03.04.2023 судебной технико-криминалистической экспертизы документов, в соответствии с которой Оттиски круглой печати с текстом: «ВЕЛИКИЙ СОБОР РУСИ ЗЕМСКИЙ СОБОР ЮГА РУСИ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ РОДОВАЯ ОБЩИНА АБАЗ А-АДЫГСКИЙ ЧЕРКЕССКИЙ СОЮЗ СУВЕРЕННЫХ СВОБОДНЫХ РОДОВ» в следующих документах: 

- уведомлении о преступлении исх. №- ОМ от 20.02.2022;

- волеизъявлении-требовании от 17.03.2021;

- учредительном договоре от 20.07.2020;

- Уложении Территориальной Родовой Общины Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов от 20.07.2020;

- волеизъявлении-требовании о предоставлении достоверной информации № от 15.04.2022;

- удостоверении общинника ФИО84 Общины АЧ №011 нанесены клише круглой печати с текстом: «ВЕЛИКИЙ СОБОР РУСИ ЗЕМСКИЙ СОБОР ЮГА РУСИ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ РОДОВАЯ ОБЩИНА АБАЗА-АДЫГСКИЙ ЧЕРКЕССКИЙ СОЮЗ СУВЕРЕННЫХ СВОБОДНЫХ РОДОВ».

Оттиски круглой печати «Президиум Верховного Совета Социалистической Республики Российской Советской Федерации» в следующих документах:

- депутатском удостоверении №10 на имя ФИО74 О.В.;

- вкладыше к депутатскому удостоверению №10 на имя ФИО74 О.В нанесены не клише «Президиум Верховного Совета Социалистической Республики Российской Советской Федерации», представленным на экспертизу, а другим клише круглой печати с аналогичным текстовым содержанием.

Оттиски круглой печати с текстом: «ФИЛИАЛ МЕЖДУНАРОДНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ «СОЛИДАРНОСТЬ «SOLIDARITY»» в следующих документах:

- волеизъявлении-требовании о предоставлении достоверной информации № от 15.04.2022;

- удостоверении участника комитета народного общественного контроля № па имя ФИО2;

- профсоюзном билете участника «МОПОС» в КЧР № на имя 

<

данные изъяты>.;

- профсоюзном билете участника «МОПОС» в КЧР № на имя 

<

данные изъяты>.;

- профсоюзном билете участника «МОПОС» в КЧР № на имя 

<

данные изъяты>

- профсоюзном билете участника «МОПОС» в КЧР № на имя 

<

данные изъяты>

нанесены клише круглой печати с текстом: «ФИЛИАЛ МЕЖДУНАРОДНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ «СОЛИДАРНОСТЬ «SOLIDARITY»».

Оттиски круглой печати «ФИЛИАЛ МЕЖДУНАРОДНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ «СОЛИДАРНОСТЬ «SOLIDARITY»» в следующих документах:

- удостоверение участника комитета народного общественного контроля № на имя ФИО51 В.В.;

- заявлении ФИО69 С.Д. о приеме в «МОПОС» от 24.05.2020;

- заявлении № ФИО31 о приеме в «МОПОС» от 24.05.2020;

- справке №1 от 01.08.2020 (находящейся в деле №1 «Осмотр ФИО9 » л.д.211), нанесены не клише круглой «ФИЛИАЛ МЕЖДУНАРОДНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ «СОЛИДАРНОСТЬ «SOLIDARITY». /том 19 л.д. 185-207/

Заключением эксперта № от 03.04.2023 почерковедческой судебной экспертизы, в соответствии с которой рукописные записи в волеизъявлении ФИО59 выполнены ФИО59 Подписи от имени ФИО59 в строке «Председатель Совета народных депутатов» удостоверения депутата № на имя ФИО59, в строке «Личная подпись» удостоверения старейшины ФИО84 общины № на имя ФИО59, в волеизъявлении от 17.06.2020 ФИО59 выполнены ФИО59 /том 19 л.д. 234-243/

Заключением эксперта № от 17.04.2023 фонографической судебной экспертизы, в соответствии с которой сделаны следующие выводы:

В разговорах, содержащихся в файлах с наименованием:

- «15.08.2021_12-49-31.wav», на участке, начинающемся в 02 ч 03 мин 45 с словами: «Следовательно, если вы заходите в суд с документом, удостоверяющим личность...», заканчивающемся в 02 ч 07 мин 28 с словами: «Я просто это прошел, и я вот про это говорю», зафиксированном на диске «БТ 1592-2»;

- «(220322-143049).-vol-125.wmv», на участке, начинающемся в 46 мин 24 с ловами: «Они физлица, должностные лица они физлица, они однокнопочные...», оканчивающемся в 48 мин 18 с словами «...дело не в том, что я сейчас всё это рассказал, вы пошли и сказали и вам поверили, х… (нет). Там вон сидят вот эти вот», имеется голос и устная речь обвиняемого ФИО9.

Реплики, принадлежащие ФИО9, обозначены в тексте разговоров как «ШАХ» и приведены в исследовательской части заключения:

Файл «15.08.2021_12-49-31.wav» (СФ1) (участок с 02 ч 03 мин 45 с по 02 ч 07 мин 28 с) «ШАХ» который оспаривает в своем выступлении Конституционную принадлежность граждан РФ и государственные органы осуществляют свою деятельность в нарушение Конституции РФ. /том 20 л.д. 17-31/

Заключением эксперта № от 14.04.2023 фонографической судебной экспертизы, в соответствии с которой сделаны следующие выводы:

В разговорах, содержащихся в файлах с наименованием:

- «(220322- 143049).-vol-123.wmv», на участке, начинающемся с 03 мин 46 с словами: «...исполнительные листы...» и заканчивающемся в 04 мин 14 с словами: «...другого варианта я не вижу...», зафиксированном на диске «0284-355-2»;

- «17.12.2021.wav», на участке, начинающемся с 02 ч 36 мин 57 с словами: «...и когда, вчера буквально, состоялся у нас такой разговор насчет убийств...», заканчивающемся в 02 ч 38 мин 18 с словами: «...смотря, о ком идет речь...», зафиксированном на диске «БТ 1606-2»;

- «Вакцинация. Принудительно или добровольно.mр4», на участке, начинающемся с 45 мин 50 с словами: «...если человек здоровается локтями, не всегда означает...», заканчивающемся в 46 мин 25 с словами: «...а на мой взгляд, ФИО88 убийца, допустим, да...», зафиксированном на флэш-карте «smartbuy 32 GB», в папке с названием: «Материалы с ноутбука Acer ФИО75»;

- «20211202_194010.тр4», на участке, начинающемся с 01 мин 13 с словами: «А то, что у ФИО85 есть патент на «Спутник Ви», это точно?», заканчивающемся в 02 мин 02 с словами: «Это трибунал, в военное время это расстрел вообще, тем, чем они все занимаются, там даже разговор не стоит», зафиксированном на флэш-карте «smartbuy 32 GB», в папке с названием: «Телефон НАА»;

- «20220421_111553.mp4», на участке, начинающемся с 09 мин 35 с словами: «...смотрите друзья...», и заканчивающемся в 12 мин 00 с словами: «...вы на расстрел напрашиваетесь...», зафиксированном на флэш-карте «smartbuy 32 GB», в папке с названием: «Телефон НАА»;

- «20220425_120838.тр4», на участке, начинающемся с 01 мин 31 с словами: «...вот она наша республика...», заканчивающемся в 01 мин 52 с словами: «...и здесь перекроем весь проход...», зафиксированном на флэш-карте «smartbuy 32 GB», в папке с названием: «Телефон НАА», имеется голос и устная речь ФИО2.

В вышеперечисленных фонограммах признаков монтажа или иных изменений, привнесенных в процессе записи иди после ее окончания, не выявлено. 

Реплики, принадлежащие ФИО2, обозначены в тексте разговоров как «НАА» и приведены в исследовательской части заключения, где ведет речь о вакцине «Спутник Ви» и видео обращениях Хадорковского; Высказывается о трибунале в военное время, про расстрел. 

Файл «20220421_111553.тр4» (СФ2), на участке с 09 мин 35 с по 12 мин 00 с: Исходя из смысла разговора, ФИО2 и присутствующие люди пришли в Управление ФССП, где требую встречу с руководителем и высказывают, что служба ФССП ликвидирована, высказывают, что ФСС мошенники и ведется разговор про расстрел. 

Файл «20220425_120838.шр4» (СФЗ), на участке с 01 мин 31 с по 01 мин 52 с: ведется разговор, что придут в другой день и будут штурмовать здание.

Файл «Вакцинация. Принудительно или доброволыю.тр4» (СФ4), на участке с 45 мин 50 с по 46 мин 25 с: в котором оскорбительно высказываются в отношении главы государства РФ, высказываются, что через два три месяца будут начинать и все будут сносить. /том 20 л.д. 63-80

Заключением эксперта № от 01.04.2023 фоноскопической судебной экспертизы, в соответствии с которой сделаны следующие выводы:

На фонограмме, зафиксированной на оптическом диске с рукописным обозначением «0284/355с» в файле «(220322-143049).-vol-l23.wmv», начинающейся словами: «В данном случае», заканчивающейся словами: «вот этого вот», имеются голос и речь ФИО4, образцы голоса и речи которой представлены на оптическом диске с маркировочными обозначениями: «Mirex», «DVD-R 16Х», «4,7 Gb», «120 min», «MFP 642AK15202830 4А» и оптическом диске белого цвета в файлах: «С0001.МР4», «С0002.МР4», «СОООЗ.МР4». Реплики, принадлежащие ФИО4 обозначены как Ж1 в установленном тексте дословного содержания разговора на СФ1, приведены в Приложении 2 к данному заключению и имеют следующее содержание: в котором содержится разговор о том, что через два, три месяца в магазинах всё пропадает, они начнут бунты и все будут сносить.

На фонограмме, зафиксированной на оптическом диске с рукописным обозначением: «БТ/1592» в файле: «15.08.2021_12-49-31.wav», начинающейся словами: «Если вам прислали», заканчивающейся словами: «ну и так далее», имеются голос и речь ФИО4, образцы голоса и речи которой представлены на оптическом диске с маркировочными обозначениями: «Mirex», «DVD-R 16Х», «4,7 Gb», «120 min», «MFP 642AK15202830 4А» и оптическом диске белого цвета в файлах: «С0001.МР4», «С0002.МР4», «С0003.МР4». Реплики, принадлежащие ФИО4 обозначены как Ж1 в установленном тексте дословного содержания разговора на СФ2, приведены в Приложении 2 к данному заключению и имеют следующее содержание: в котором Ж1 рассказывает как вести диалог с государственными органами представляясь гражданами Союза Советских Социалистических Республик, СССР, с указанием не признания государства с названием Российская Федерация, и не признания государственных структур РФ, в том числе судебной системы, ФССП или другие органы РФ и игнорирование государства РФ.

На фонограмме, зафиксированной на оптическом диске с рукописным обозначением: «БТ/1594» в файле: «HA3_17-10-2020_14-46-46_0002-2_C.wav», начинающейся словами: «В исключительной экономической зоне», заканчивающейся словами: «Союза Советских Социалистических Республик», имеются голос и речь ФИО4, образцы голоса и речи которой представлены на оптическом диске с маркировочными обозначениями: «Mirex», «DVD-R 16Х», «4,7 Gb», «120 min», «MFP 642AK15202830 4А» и оптическом диске белого цвета в файлах: «С0001.МР4», «С0002.МР4», «С0003.МР4». Реплики, принадлежащие ФИО4 обозначены как Ж1 в установленном тексте дословного содержания разговора на СФЗ, приведены в Приложении 2 к данному заключению и имеют следующее содержание: в котором содержится суждения о недействительности паспорта РФ, не признание территории РФ, призывает расторгнуть договора РФ, принятые после прекращения существования СССР. /том 20 л.д. 176-217/

Заключением эксперта № от 01.04.2023 фоноскопической судебной экспертизы, в соответствии с которой сделаны следующие выводы:

На фонограмме, зафиксированной на оптическом диске с рукописным обозначением «БТ/1593» в файле «HA3_18-12-2021_12-15-28_0003-l_C.wav», начинающейся словами: «Так. Так. Кстати», заканчивающейся словами: «Но-о-о пока как бы не старались, ну-у не получается», имеются голос и речь Свидетель №1, образцы голоса и речи которого представлены на оптическом диске с маркировочными обозначениями: «Mirex», «DVD-R 16Х», «4,7 Gb», «120 min», «MFP 642AK15221402 5В» в файле «20211218_132413.шр4». Реплики, принадлежащие Свидетель №1 обозначены как М2 в установленном тексте дословного содержания разговора на СФ1, приведены в Приложении 2 к данному заключению и имеют следующее содержание: в котором содержатся сведения о представлении ФИО7, как создателя и руководителя "Мопаса" и который рассказывает противодействии деятельности судебной системы, МВД, Следственному комитету и рассказывает о создании организации.

На фонограмме, зафиксированной на оптическом диске с рукописным обозначением «БТ/1593» в файле «HA3_18-12-2021_13-15-28_0003-2_C.wav», начинающейся словами: «Ещё такой вопрос», заканчивающейся словами: «Мы готовы», имеются голос и речь Свидетель №1, образцы голоса и речи которого представлены на оптическом диске с маркировочными обозначениями: «Mirex», «DVD-R 16Х», «4,7 Gb», «120 min», «MFP 642AK15221402 5В» в файле «20211218_132413.шр4». Реплики, принадлежащие Свидетель №1 обозначены как Ml в установленном тексте дословного содержания разговора на СФ2, приведены в Приложении 2 к данному заключению и имеют следующее содержание: в котором говорит про кюар-коды, как электронное рабство. Говорит, что является теневым сотрудником организация "Смерш" и чем они занимаются, будет выходить наружу уже в ближайшее время. Доводит до слушающих, что в Рязани горят дома машины, а одна из слушателей говорит, что готовы присоединится.

На фонограмме, зафиксированной на оптическом диске с рукописным обозначением «БТ/1606» в файле «17.12.2021.wav», начинающейся словами: «Когда вчера буквально состоялся», заканчивающейся словами: «Смотря о ком идет речь», имеются голос и речь Свидетель №1, образцы голоса и речи которого представлены на оптическом диске с маркировочными обозначениями: «Mirex», «DVD-R 16Х», «4,7 Gb», «120 min», «MFP 642AK15221402 5В» в файле «20211218 132413. mp4». Реплики, принадлежащие Свидетель №1 обозначены как Ml в установленном тексте дословного содержания разговора на СФ5, приведены в Приложении 2 к данному заключению и имеют следующее содержание: в котором говорит, что у него проходил с кем-то разговор об убийстве, которое он может совершить. Указывает, что будет отрезать голову и будет улыбаться. Высказывает свое отношение о праве на убийство. /том 20 л.д. 247-286/

Протоколом осмотра предметов и документов от 30.06.2022 с приложениями, в соответствии с которым произведен осмотр предметов и документов, изъятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий - обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО74 О.В., ФИО70 Л.В., ФИО69 С.Д., ФИО51 В.В., ФИО52 О.Б., ФИО2, ФИО20, ФИО59, ФИО22.М., ФИО19 и других лиц.

В ходе осмотра обнаружены документы экстремистского характера, подтверждающие приверженность участников экстремистского сообщества к идеологии так называемых «граждан СССР», аналогичной идеологии общественного объединения «Союз Славянских Сил Руси», признанной судом экстремистской. Отдельные документы экстремистского характера с наименованиями: «Как и зачем нужно выходить из юрисдикции РФ», «Совет народных депутатов РСФСР г. Черкесска. Все мы граждане СССР! Граждан РФ не существует», «Воляизъявление», «Постановление о ничтожности проведения выборов и голосования Россией (РФ) на территории СССР», « Список участников МОПОС КЧР», «Требование депутатов», «Пошаговый план действий для граждан СССР», «Граждане СССР в оккупации РФ-Ресурсной Федерации! Вас уничтожают поборами и налогами» и другие документы, обнаруженные в электронных носителях информации, распечатаны и приложены к протоколу осмотра. /том 21 л.д. 1-93/

Протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2022, в соответствии с которым произведен осмотр места осуществления сбора (собраний) для обсуждения и пропаганды экстремистской идеологии, планирования действий по участию в экстремистском сообществе, то есть места осуществления деятельности экстремистского сообщества, участия в нем подозреваемых и обвиняемых по делу лиц в помещении № в здани бизнес-центра по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Осмотром установлено, что помещение №, где проходили собрания участников СНД г. Черкесская КЧАО РСФСР, филиала МОПОС КЧР расположено на 4-м этаже указанного здания, имеет размеры 5х12х3 м./том 22 л.д. 29-35/

Протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2022, согласно которому произведен осмотр места осуществления сбора (собрания) для обсуждения и пропаганды экстремистской идеологии, планирования действий по участию в экстремистском сообществе, то есть места осуществления деятельности экстремистского сообщества, участия в нем подозреваемых и обвиняемых лиц в помещении учебного класса автошколы «Лидер» по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Местом, где согласно материалам уголовного дела участники экстремистского сообщества ФИО70 Л.В., ФИО52 О.Б., ФИО51 В.В. и другие лица собирались и проводили собрания, принимая участие в указанном сообществе, является помещении класса автошколы «Лидер» на 2-м этаже здания автошколы. Для входа в помещение класса необходимо пройти по наружной металлической лестнице ведущей со двора автошколы на второй этаж здания. Вход с лестницы в коридор 2-го этажа осуществляется через одностворчатую дверь. Замок на данной двери открыт для осмотра представителем Свидетель №6 Сразу после входа в коридор справа расположена дверь, ведущая в осматриваемое помещение класса. На данной двери имеется табличка с надписями: «Автономная некоммерческая организация «АВТОШКОЛА ЛИДЕР», учебный класс». Сразу за дверью в коридоре справа находится вход в помещение учебного класса автошколы, размерами 4х8м. В классе имеются столы и стулья в два ряда, стол учителя, доска. Справа от входа имеется встроенный в помещение туалет. /том 22 л.д. 36-42/

Протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2022, согласно которому произведен осмотр места осуществления сбора (собрания) для обсуждения и пропаганды экстремистской идеологии, планирования действий по участию в экстремистском сообществе, то есть места осуществления деятельности экстремистского сообщества, участия в нем подозреваемых и обвиняемых лиц в помещении № в здании бизнес-центра по адресу: 

<

адрес>. Место, где согласно материалам уголовного дела участники экстремистского сообщества ФИО70 Л.В. и другие лица собирались и проводили собрания, принимая участие в указанном сообществе, находится в помещении № на 4-м этаже здания Бизнес центра, расположенного по адресу: 

<

адрес> В целях осмотра помещения осуществлен вход в здания с западного торца здания, откуда на лифте выполнен подъем до 4-го этажа. Далее следует пройти вправо по коридору примерно до его середины, где слева расположена дверь, ведущая в кабинет №. Справа, в верхней части у двери имеется указатель кабинета «403». Дверь одностворчатая, пластиковая со стеклом с занавеской жалюзи изнутри. Над дверью имеется окно в пластиковом корпусе. На двери снаружи в средней части имеется прямоугольный фрагмент бумаги синего цвета, на котором печатным способом выполнены буквенно-цифровые обозначения: «Прием граждан: понедельник-пятница с 12-00 до 18-00, суббота с 12-00 до 16-00. Выходной: воскресенье.» Кабинет имеет размеры примерно 3 м. на 4 м., в нем расположена офисная мебель, пять столов, шкафы, стулья. На момент осмотра в помещении не обнаружено литературы, документов, имеющих отношение к расследуемому уголовному делу. /том 22 л.д. 43-48/

Протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от 11.11.2022, в соответствии с которым произведен осмотр компакт-диска с обозначениями «0284/355», в котором зафиксирована видеозапись собрания сторонников идеологии «Граждане СССР» в помещении по адресу: КЧР, 

<

адрес> полученная в соответствии с постановлением от 01.02.2022 сотрудниками ОВД ЦПЭ МВД по КЧР по результатам проведения ОРМ «Наблюдение». В диске имеются следующие видеофайлы: «(22032022-143049)- vol-121_Segment_0_x264.avi», « (22032022-143049)- vol-122», « (22032022-143049)- vol-123», « (22032022-143049)- vol-124», « (22032022-143049)- vol-125», «(22032022-143049)-vol-126_Segment_0_x264.avi».

При воспроизведении видеозаписей на данных файлах установлено, что зафиксированная в одном положении камера производила съемку собрания участников филиала «МОПОС КЧР», в котором принимали участие ФИО52 О.Б., ФИО51 В.В., ФИО2, ФИО70 Л.В., ФИО9 и другие участники, лица которых не видны, т.к. не подпадают под угол охвата камеры. Преимущественно речь произносит за трибуной ФИО70 Л.В. о том, что услуги, оказываемые гражданам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, должны оплачиваться всем гражданам СССР за счет бюджета Российской Федерации. ФИО70 Л.В. утверждает также, что все организации Российской Федерации зарегистрированы на территории США, принадлежат США. ФИО51 В.В. сообщает, что он и ФИО52 О.Б. состоят в государственном комитете обороны СССР и являются кураторами над общественной организацией. ФИО9 сообщает присутствующим на собрании о том, что РФ нет с 2018 года и прочее. /том 22 л.д. 49-73/

Протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от 14. 11.2022, в соответствии с которым произведен осмотр компакт-диска «БТ/1592», предоставленного сотрудниками УФСБ РФ по КЧР по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО70 Л.В., по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а также находящихся в нем аудиофайлов «15.08.2021_ 17-13-48», «15.08.2021_ 17-11-16», « 15.08.2021_12-49-31» в папке с именем «45-3680-21». В аудиозаписях содержатся разговоры участников собрания филиала «МОПОС КЧР» ФИО9, ФИО70 Л.В., ФИО51 В.В. и других лиц. При этом ФИО9 высказывает мнение по поводу паспорта гражданина РФ, суть которых сводится к тому, что паспорт гражданина РФ придает человеку в России статус физического лица, а не статус человека и гражданина. Такой статус, по мнению ФИО9 придает заграничный паспорт со сроком действия в 5 лет, в котором прописано, что гражданин является владельцем. При этом ФИО9 интерпретирует слово «владелец» в заграничном паспорте не как владелец паспорта, а как владелец Российской Федерации (России). Обладатель же паспорта гражданина РФ это физическое лицо в статусе раба, планктон, биоресурс, человеком и гражданином не является. ФИО9 высказывает также мнение о том, что человек (не физлицо) не обязан платить налоги, его нельзя осудить, либо выписать штраф, который может быть выписан только физлицу. Человек это особый статус. Приводится дословное содержание фрагмента выступления ФИО9: «Как человека вас защищает международное право и находитесь под защитой международного права, и международных договоров. А как гражданина вас защищает Конституция РФ. Не РФ, а Конституция, все слышат, власть захвачена, чиновники сидят, одели короны на головы и считают, что они власть. Я власть, я пришел, они созданы, они органы государственной власти или органы местного самоуправления. Они обязаны, вот я пришел требование высказал, они обязаны это выполнить. Понимаете, нет законов в Конституции умоляющие права и обязанности гражданина. Если на вас выписывают штраф, вы подаете паспорт, вы физ лицо- планктон, никто. Ресурс, который плавает. Плавает в океане, потому что согласно ст. 67 п.2, РФ осуществляет свою юрисдикцию, суверенные права на континентальном шельфе и свободной экономической зоне. Планктоны, биоресурсы, сидячие организмы на дне морском, вот кто мы согласно данному документу».

В этой связи он рассказывает о собственном примере отказа от паспорта гражданина РФ, что якобы позволило ему не платить налоги.

На собрании обсуждается вопросы гражданства РФ, легитимности или не легитимности РФ как государства.

ФИО70 Л.В. выступает на собрании и убеждает присутствующих в нелегитимности РФ, утверждает, что физлицо не обладает какими-либо правами, что СССР существует, но власть в стране захватила организованная преступная группа. Поскольку в РФ не был принят закон «О паспорте», то паспорт гражданина РФ незаконен, является векселем, на основании которого люди отдали свое право на имущество тем, кто захватил власть. Затем, ФИО70 Л.В. зачитывает инструкцию о выходе гражданина РСФСР из статуса физического лица. Кроме того, участники обсуждают вопросы деятельности филиала «МОПОС КЧР». /том 22 л.д. 76-89/

Протоколом осмотра и прослушивания аудио, фото, видео записей от 08.12.2022 с приложениями, в соответствии с которым произведен осмотр компакт-диска «БТ/1651», представленного УФСБ России по КЧР по результатам исследования электронных носителей информации, изъятых 24.05.2022 при обследовании у ФИО70 Л.В. В ходе осмотра установлено, что при исследовании в электронных носителях информации обнаружено множество документов в электронном виде, относящихся к идеологии так называемых «граждан СССР», аналогичной идеологии общественного объединения «Союз Славянских Сил Руси», признанной судом экстремистской, а также документы о деятельности филиала «МОПОС» в КЧР. В ходе осмотра распечатаны и приложены к протоколу отдельные документы, обнаруженные в электронных носителях информации, изъятых у ФИО70 Л.В.: 

- «Постановление об отмене всех долговых обязательств по кредитно-банковским договорам для всех граждан СССР…», 

- «Постановление о возобновлении деятельности Прокуратуры РСФСР», 

- «…Подтвердить решении МВД СССР о выдаче паспортов СССР образца 1974 года гражданам СССР/РСФСР с 14 лет, законным...», 

- «Характеристика на ФИО32 на должность министра МВД РСФСР», 

- Что представляет собой ВСЕНАРОДНОЕ ГОЛОСОВАНИЕ о внесении поправок в несуществующий проект «Конституции»,

- Что представляет собой ВСЕНАРОДНОЕ ГОЛОСОВАНИЕ о внесении поправок в несуществующий проект «Конституции», «Исковое заявление ФИО51 В.В.», 

- «Исковое заявление ФИО70 Л.В.», 

- «Исковое заявление ФИО52 О.Б.», 

- «Исковое заявление ФИО71 Э.В.», «Подписной листок к протоколу №1»,

- «Список участников МОПОС»,

- «Методичка СССР», 

- «Зачем нужно восстанавливать СССР»,

- «Флэшмоб «Легитимность СССР»,

- «Постановление от 15 марта 1996 г. № 157-II ГД»,

- «Устав МОПОС», 

- «Договор уступки права цессии». /том 22 л.д. 219-220/

Протоколом осмотра предметов и документов от 15.02.2023 с приложениями (фототаблицей и распечатанными в ходе осмотра документами), в соответствии с которым произведен осмотр изъятых у ФИО59: флэш-накопителя ESD-зеленного цвета; флэш-накопителя ESD-USB черного цвета; ноутбука «HP» модель 15-bw084ur; мобильного телефона SAMSUNG SM-J260F/DS imei 357951/10/970624/5, картонной коробки с документами изъятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а также флеш- накопителя «Smartbuy 16 GB» предоставленного сотрудниками УФСБ России по КЧР с материалами обнаруженными в ходе осмотра указанных выше носителей информации.\На флэш-накопителе ESD-USB черного цвета емкостью 29,8 гб. обнаружены следующие файлы: docx, файл Microsoft Word, создан 31.03.2021, расположен D:/Моя/786/Юля/Документы с WatsApp, в содержании которого разъясняется, как следует отвечать на вопросы в суде, а именно, что после того как человек скажет судье, что он гражданин Российской Федерации – он переходит в разряд заинтересованного лица, траста, вещи (груза), собственности РФ, если ответить, что да – я гражданин РФ, то одна нога уже в тюрьме. Трагедия Вашей судьбы начинается сразу же после Вашего ответа судье — являетесь ли Вы гражданином Российской Федерации. Многие люди просто не отдают себе отчет, куда они попали и что с ними будет дальше. В настоящее время в Российских тюрьмах, осуждено именем Российской Федерации более 60-80% невиновных, наивных людей, неправильно ответивших на самый главный вопрос человека в черной мантии: «Кто вы?». Более того, вне зависимости даже от их вины — они незаконно осуждены, так как до сих пор являются гражданами СССР, так как ни какой Российской Федерации с точки зрения юриспруденции нет. Она не имеет ни какой юридической силы, так как образовано ФИО86 25.12.91 года в нарушении конституции РСФСР, гл.1, часть 5. Нотариус Российской Федерации также не имеет право вступать в какие либо отношения с человеком-сувереном. Согласно ст. 15 закона о Нотариате написано, что «нотариус имеет право совершать действия с физическими и юридическими лицами, обратившихся к нему». В законе о Нотариате РФ нет ни одного слова о человеке. Что же делать? Как изменить все это? Не имея оружия и вооруженных людей? Ответ: Изменить можно только словом — несите правду в массы. Рассказывайте, что мы до сих граждане СССР;

- файл «!!! Гражданства «РФ» нет ни у кого, оно запрещено законами «РФ». Правовой ликбез (ФИО87), файл Microsoft Word, расположен: E:\Моя\786\Юля\Документы с WatsApp, в содержании приводятся доводы об отсутствии гражданства РФ, РФ частная фирма, имитирующая государство, поскольку у нее нет своей территории, граждан и денежной единицы;

- файл «!!! Какая должна быть печать в паспорте гражданина РФ.docx», файл Microsoft Word, расположен: E:\Моя\786\Юля\Документы с WatsApp; в котором приводится пример печати в паспорте;

- файл «!!! Краткая инструкция при каких либо требованиях от ЖКХ. Распространите среди жильцов.pdf», файл открыт с помощью приложения «Adobe Acrobat Reader DC», расположен: E:\Моя\786\Юля\Документы с WatsApp, содержит инструкцию для отстаивания своих прав, при отключении от электроэнергии;

- файл «1_Методичка_доказываем_что_ЖКХ_оплачено.docx», расположен: E:\Моя\СНД\МОПОС, содержит текст под заголовком «Доказываем, что все услуги ЖКХ оплачены», в котором содержатся доводы и обоснования, как не оплачивать ЖКХ;

- файл «Инструкция общения с полицеи?скими.docx» расположен: E:\Моя\786\Юля\Документы с WatsApp, содержит рекомендации общения с сотрудниками ДПС, ГИБДД в обоснование приводится текст: «Вы Человек, живущий в СССР, живёте по Совести, не признаёте чужих законов, в этой жизни никто не имеет право Вас судить, кроме Творца. Русь наша Земля – наши правила! РФ – это юридический субъект права, у которой нет Конституции РФ, нет территории и нет граждан! Законы РФ на Вас не распространяются»;

- файл «Всем! Срочно! Передача триллионов рублей СССР Верховным Судом Президиуму ВС РСФС.mp4», длительность 00:18:45, расположен: F:\Моя\СНД\МОПОС, представляет из себя видеозапись, которая ведется на открытом участке местности, на которой человек в камуфляжном костюме ФИО68 Д.А., в присутствии ФИО33, ФИО70 Л.В., ФИО74 О.В., зачитывает текст следующего содержания: 14.08.2020 Верховный суд СССР в лице председателя ФИО10, заместителя ФИО33, действуя на основании Конституции 1977 года, с одной стороны и председателя Президиума Верховного совета РСФСР 

<

данные изъяты> и Министра Финансов РСФСР 

<

данные изъяты> произвели прием передачу простого векселя серии АА № 250308 от 25.03.1996 года на сумму 55 000 000 000 000 рублей, а также нотариального акта;

- файл «Document (.pdf)» расположен: Моя\786\Юля\Документы с WatsApp, имеет заголовок «Методичка СССР» в котором содержатся следующие фразы: ««Указы «Президента РФ» не имеют юридической силы», ««Президенты РФ» ФИО86 и ФИО88 недействительны», «Конституция СССР до сих пор действует, Конституция РФ незаконна», «РФ недействительна не существует, не имеет своей территории и юрисдикции на территории все еще действующей СССР», «Паспорт РФ недействителен», «Мы все до сих пор граждане СССР», Центробанк это организованная преступная группировка», с приведением обоснований указанным суждениям;

- файл «Основные признаки не легитимности Российской Федерации», путь к файлу: 86\Юля\Документы с WatsApp; содержит текст: «Основные признаки не легитимности Российской Федерации: 1 - Российская Федерация - неправомерный субъект, созданный на территории СССР через множественные юридические, экономические и военные преступления. РФ не является государством. Цель данной организации - вовлекать всех замороченных граждан СССР в своё преступное сообщество для систематического их ограбления и присвоения результатов труда. Российская Федерация зарегистрирована в Великобритании на имя ФИО17 как частная иностранная коммерческая фирма «Российская Федерация» (см. Приложение №) 3 - У Российской Федерации нет граждан РФ. 4 - У Российской Федерации по закону и статусу нет президента. Основание: отсутствие граждан РФ и положения п.1 и п.2 ст.81 проекта Конституция РФ»;

- файл «Предостережение газ» путь к файлу: Моя\СНД\МОПОС; тип файла: «Документ Microsoft Word (.docx)», документ выполнен под заголовком «Предостережение», от имени: «От Советского ЧелоВека, ЖенЧины, Бенефициара, Выгодополучателя, Соучредителя Союза ССР/РСФСР по рождению, правоведа с 30-ти летним стажем, представителя Древних Родов Абаза-Адыгского Этноса, ФИО11, документирована паспортом РФ по обману и принуждению, подвергнувшейся незаконному отобранию паспорта Союза ССР. Лицам и организациям, незаконно замещающим государственные должности и организации Союза ССР/РСФСР, прокурору КЧР, Директору ООО» МРЦ» Ген. директору ООО «Газпром межрегионгаз Черкесск» ООО « Газпром межрегионгаз Черкесск, с требованием прекратить экономический геноцид многонационального НаРОДа, КЧР, ее семьи и ее Древнего РОДА и всего населения КЧР, запретом направлять в адрес ее семьи и в адрес многонационального НаРОДа КЧР незаконные платежки-«попрошайки» об оплате - не существующего долга, возврата ее семье всех денежных средств, ошибочно направленных на указанные транзитные счета;

- файл «Приказ № 3 скан», расположение файла: СНД\МОПОС\о лигитимности МОПОС, тип: «Adobe Acrobat Document (.pdf)», выполнен под заголовком «Приказ № 3», от 18.03.2020 г.Краснодар, содержит текст: Председатель Правления Международной Общественной Профсоюзной Организации «Солидарность», о создании регионального отделения (филиала) Международной Общественной Профсоюзной Организации «Солидарность» КЧР и назначении его Председателя (Руководителя) правления с целью выполнения уставной деятельности МОПОС – создать региональное отделение (филиал) МОПОС в КЧР, назначить Председателем Правления регионального отделения МОПОС в КЧР ФИО12. Под текстом печать и подпись в графе «Председатель Правления МОПОС ФИО7.

Кроме того, имеются и другие документы, аудио и видеозаписи аналогичного характера.

Документы, изъятые у ФИО59:

- удостоверение с обложкой темно-красного цвета, на поверхности которого имеются печатные обозначения «НАРОДНЫЙ ДЕПУТАТ РСФСР». На внутренней поверхности имеются печатные и рукописные обозначения: «удостоверение депутата № 5 ФИО89 ФИО59 избран депутатом Черкесского городского Совета народных депутатов г. Черкесска по избирательному округу № 1 Председатель Совета народных депутатов, подпись, оттиск круглой печати «Союз Советских Социалистических Республик Совет народных депутатов города Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР». На второй странице вышеуказанного удостоверения имеется: герб РСФСР, фото ФИО59, печатные и рукописные записи «Выдано 19 июля 2020 Действительно по 19 июля 2023, личная подпись, оттиск круглой печати «Союз Советских Социалистических Республик Совет народных депутатов города Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР»;

- удостоверение, выполненное из обложки темно-красного цвета, на поверхности которого имеются печатные обозначения «Удостоверение». На внутренней поверхности имеются печатные и рукописные обозначения: Великий Собор Руси Земский Собор Юга Руси Земельно-Родовая Община «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» ФИО83 ФИО84 ФИО90 ФИО59 Автограф (имеется подпись), Удостоверение № 007 НЕ ПОДЛЕЖИТ ИЗЪЯТИЮ. Также имеется фото ФИО59 На второй странице вышеуказанного удостоверения имеется: оттиск круглой печати «Земский Собор Юга Руси», текст: Участник ФИО84 Общины находится под защитой Канонического и Международного права, ООН и ЕСПЧ. Предъявителю данного Удостоверения обязаны оказывать содействие и поддержку повсеместно. ФИО83 ЗРО «Абаза-Адыгский Союз Суверенных Свободных Родов» ФИО21, имеется подпись, Выдано 07.04.2021 бессрочно;

- три листа с заголовком на первом листе: «ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ!!! Всем должностным лицам (должникам): банков, судов, ФССП, Росгвардии, ФСБ, прокуратуры, коллекторских агентств, полиции, органам МСУ, управляющих компаний и прочим наёмникам юридических лиц, которые не законно участвуют на территории СССР в террористических организациях, проводя геноцид и грабеж населения, выражающиеся в незаконных действиях по изъятию: 1. Имущества граждан 2. Денежных средств 3. Терроре населения путем телефонных звонков, группового бандитского посещения жилищ граждан, оказывая физическое, психологическое и эмоционально-нравственное давление, выражающиеся в запугивании и угрозах, а также прямой угрозе жизни посредством отключения или ограничения жизнеобеспечивающих ресурсов, блокировке денежных средств на банковских картах или списании денежных средств под видом штрафов, долгов и задолженностей, выносится данное судебное предупреждение! В силу Международного договора «Заключительный акт Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе» от 01.08.1975 года, в силу Конституции (Основной Закон). Также на вышеуказанном листе имеется фрагмент бумаги желтого цвета, на поверхности которого имеются рукописные записи, выполненные красителем красного цвета: «Предупреждение во все структуры ОПГ». На поверхности 2 листа также имеются печатные записи; на поверхности 3 листа имеется печатный текст, часть содержания которого: «Акты юридических лиц «Российской Федерации – России», имеющих статус иностранных агентов с регистрацией в Департаменте труда США и имеющих универсальный ключ DUNS-номер для получения грантов от Президента США и корпоративных договоров – преступны, юридически ничтожны и не подлежат исполнению!;

- лист формата А4 на поверхности которого имеется фрагмент бумаги желтого цвета с рукописной записью: «Волеизъявление требование в Сити Банк», также на поверхности имеется печатный текст «Сводная выписка по счетам; Выписка за период 25/08/2020 – 24/09/2020 Текущие счета; Кредиты потребительский кредит на общую сумму 226,275.19». Вышеуказанная выписка адресована ФИО59 от 24/09/2020. В нижней части имеется листа на поверхности имеются рукописные записи, часть содержания которого: «Волеизъявление: Человека, живой женщиной! Оферта не принимается! Требую вернуть 50% с векселя, подписанного живой женщиной с именем ФИО59 Доход о векселе перечислить на мою карту, на мой счет лицевой, открытый в вашем банке. Честь имею.». На оборотной стороне листа имеются рукописные записи: «Волеизъявлеиие Человека, живой женщины, гражданки СССР с именем Юлия Требую вернуть мне принадлежащий мне доход от ценного векселя, подписанного мной в размере 50% от суммы, указанной в ценном векселе на мой лицевой счет в банке. Честь имею! Волеизъявление: Оферта не принимается! Человек, Живая женщина, ФИО59 Требую вернуть мне мой доход в размере 50% от ценного векселя, подписанного Юлия, живой женщиной, денежные средства перечислить на мою карту на мой лицевой счет! Честь имею.»;

- 2 листа с заголовком: «Голосование по изменению Конституции 2020 г. ОТВОД голоса!!!». Также в вышеуказанном листе имеются печатные и рукописные записи, часть содержания которых: «Для граждан СССР о исключении НАВЕЧНО из «списков избирателей РФ» и отказе быть СОУЧАСТНИКОМ ПРЕСТУПЛЕНИЙ РФ!!! Человек, гражданин(ка) ФИО91 ФИО59 КЧР, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № В так называемую Центральную Избирательную Комиссию РФ 109012, Москва, Б. 

<

адрес> сайт http№ ВОЛЕИЗЪЯВЛЕНИЕ Об исключении меня из списков избирателей РФ навсегда. Я ФИО59 гражданин(ка) СССР по праву рождения, заявляю, что никогда не выходил(а) из своего гражданства СССР и не проходил(а) процедуру получения гражданства т.н. Российской Федерации. Осознав глобальный обман захвата власти в 1991-93 и факт информационно-психологической войны и оккупации моей Родины, являясь по настоящее время советским Человеком-данным документом подтверждаю, что не имею ни конституционного, ни законодательного, ни морального права, как гражданин(ка) СССР и советский Человек принимать участия в псевдо-выборах и псевдо-референдумах торговой компании «Российская Федерация». В связи с вышесказанным, и на основании действующей без изменений Конституции СССР (1977г), действующих без изменений законов СССР и выражая свою свободную Волю.; на поверхности 2 листа имеется печатный текст: «ТРЕБУЮ: немедленно исключить меня из журналов ЦИК Российской Федерации из списков избирателей навсегда! Отказываюсь быть СОУЧАСТНИКОМ ПРЕСТУПЛЕНИЙ коммерческой фирмы РФ. Кроме того, полностью запрещаю использовать ЦИК РФ мои персональные данные. Использовать свою власть буду непосредственно и самостоятельно.»

- лист формата А4, на поверхности которого имеется герб СССР, рукописные и печатные обозначения: «Союз Советских Социалистических 

<

адрес> Дел Справка Серия ГН 000407 ФИО59 ДД.ММ.ГГГГ Черкесск Ставропольского края РСФСР абазинка гражданство СССР адрес места жительства РСФСР КЧАО 

<

адрес>. На основании Постановления Совета Министров СССР № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения о паспортной системе в СССР». Настоящая справка является временным удостоверением личности гражданина СССР взамен незаконно изъятого паспорта или по достижении шестнадцатилетнего возраста гражданина СССР на основании свидетельства о рождении. Серия I-ЯЗ № Справка выдана 25 июня 2020 года Отделом внутренних дел Председатель Исполкома СНД «Черкесска» Начальник органа внутренних дел ФИО21, личная подпись». Также на вышеуказанном листе в нижней части имеется оттиск круглой печати «Союз Советских Социалистических Республик». На оборотной стороне имеются печатные и рукописные обозначения: «Союз Советских Социалистических Республик Министерство внутренних дел СССР ПРОПИСАН с 16 07.1986 года по адресу Республика РСФСР край(область) К-ЧАО нас.пункт 

<

адрес> Начальник органа внутренних дел СССР, личная подпись, ФИО21; Принята копия свидетельства о рождении серия I-ЯЗ №, личная подпись. Также имеется оттиск круглой печати: «Союз Советских Социалистических Республик» и другие документы.

При осмотре ноутбука «HP» модель «15-bw084ur» на «Рабочем столе» обнаружены папки с файлами. 

В папке «C/Users/u1964/OneDrive/Рабочийстол/24.04.2022/Новая папка 31.03.2022/Сильные документы/99летСССР, обнаружен файл под названием WatsApp Video 2022-01-07 at 22/25/11 (4) mp4, При воспроизведении которого, на видеозаписи имеется изображение женщины в черном платье – ФИО69 С.Д., которая произносит тост, стоя у стола в закрытом помещении, с белыми стенами и потолком, за которым находятся ФИО20, ФИО2, ФИО74 О.В., ФИО59

ФИО21 произносит следующие слова: что хочу сказать сегодня, если всерьез, молчать когда я разговариваю!, елки палки ну можете, это самое главное, не перебивать, вы ролики которые я скидываю читайте, смотрите! Сегодня прекрасный день, который мы выстрадали, и уже есть какие-то первые победаки, я считаю, что мы вышли на финишную прямую, в прямо и переносном смысле. Я считаю, что сейчас общины как вы заметили все другие движения и формирования отошли в сторону, а народ, от слова род, это сейчас пойдет движение вперед, и я считаю, что мы сейчас как раз в том русле движения которое возникло, мы на правильном пути, я думаю нам надо продолжить, к нам прислушиваются, нас слышат, и нас немножко боятся, я не хочу говорить ничего, в общем-то. Говорить о том, что я преувеличиваю, но есть, есть, но мы скромные, мы работаем над другими делами, которые еще более хлеще, сегодня мы разговаривали с одними нашими знакомыми, которые за нами следят, за нашими публикациями, и за нашим (видео прерывается) длительность записи 02 минуты 50 секунд. 

В папке «C/Users/u1964/OneDrive/Рабочийстол/24.04.2022/Новая папка 31.03.2022/Сильные документы/99летСССР, обнаружен файл под названием WatsApp Video 2022-01-07 at 22/25/11 (2) mp4. При воспроизведении которого, на видеозаписи имеется изображение в аналогичном описанному выше помещении, в ходе которого на 02 минуте 08 секунде, ФИО21 произносит слова: «Выходить надо сотнями братцы, мы сейчас, нас много, мы можем изменить мир, вот нас столько, что мы можем изменить мир, нас полмиллиона (видео прерывается) длительность записи 02 минуты 50 секунд.

Кроме этого, осмотрены и другие предметы и документы, изъятые у ФИО59, содержащие сведения, аналогичные вышеперечисленным. /том 33 л.д. 1-184/

Протоколом осмотра документов, предметов и прослушивания видеозаписи от 21.02.2023, в соответствии с которым осмотрены предметы и документы, изъятые при обследовании жилища Свидетель №9-М., а именно мобильный телефон «HONOR» и документы.

При осмотре телефона установлено, что в папке мессенджера «WhatsApp» обнаружены следующие чаты : «НАША ФИО93 СССР» в данной группе 157 участников, среди них есть ФИО74 ФИО62, на мобильном устройстве записан как «

<

данные изъяты>» и использующий абонентский номер №; администратор данного чата записана в мобильном устройстве как «Ася Даг» и использует абонентский номер – №; «Участники МОПОС», в группе 15 участников, администраторами чата является Свидетель №9-М. и женщина в мобильном устройстве записана как «Люсек» и использует абонентский №; «СНД г. Черкесск», в группе 23 участника., администраторами чата являются ФИО74 ФИО62 использующий абонентский номер – 

<

***>, мужчина записанный как «СССР Артур» использующий абонентский номер – 

<

***>, и неустановленный абонентский №. В чате активное участие принимает ФИО59 записана в мобильном устройстве как «ФИО57 Скорост», ФИО92, ФИО78 ФИО60 записана в мобильном устройстве как «Ссср Света», ФИО74 ФИО53 на мобильном устройстве записан как «

<

данные изъяты>», мужчина записанный как « Артур СССР». В чате обсуждается тема неоплаты ЖКХ, не легитимности Российской Федерации. В мессенджер «Телеграмм» была обнаружена информация о участии в чатах под названием: «СССР наша ФИО93 15 Республик 15 Сестер освободители Мидгардъ Земли». /том 34 л.д. 103-137/

Копией протокола осмотра предметов и документов от 22.02.2023, в соответствии с которым произведен осмотр предметов и документов, изъятых 24.05.2022 при проведении обследования жилища ФИО1 по адресу: КЧР, 

<

адрес>.

В ходе которого осмотре лист формата А 4, содержащие печатный текст следующего содержания: «Совет народных депутатов РСФСР г. Черкесск 19.07.2020, постановление №, о выдачи удостоверения депутатов, на основании Постановления Верховного Совета РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ «Об удостоверении народного депутата РСФСР и нагрудном знаке «народный депутат РСФСР», постановил выдать удостоверения депутатов СНД города Черкесска следующим депутатам: ФИО6, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО59, ФИО16» (в трех экземплярах). /том 35 л.д. 1-36/

Протоколом осмотра предметов, документов от 28.02.2023, в соответствии с которым произведен осмотр предметов и документов, изъятых 24.05.2022 при проведении обследования жилища и офиса ФИО69 С.Д., В ходе которого осмотрена ….. полимерная папка чёрного цвета с файлами, на торце которой вставлен фрагмент белой бумаги с рукописной записью «Волеизъявление участников». В папке содержатся документы: Волеизъявление о Правах и Расторжении Всех Договоров ФИО94 Общиной «Автономная область Адыгеи» со сведениями о публикации от 10.01.2020, «Волеизъявление», распечатки Указа Президиума ВС СССР № 9779 от 04.08.1983г., Указа Президента РСФСР № 239 от 25.11.1991, множество Волеизъявлений без указания дат от имени разных конкретных лиц: 

<

данные изъяты>, ФИО59 Юлии и других лиц о вступлении в Общину «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» (А-АЧ СССР), книга учета выдачи удостоверений, которая имеет соответствующие записи только на половине первой страницы, пустые бланки Волеизъявления; Уведомление-волеизъявление от 22.08.2020 от имени гражданки СССР ФИО59 в адрес судьи Черкесского городского суда ФИО34 в котором указано, что не признает никаких правовых отношений с юридической коммерческой, организацией ООО «Долг-Кредит», и она не нуждается в услугах указанной организации и запрещает использовать свои персональные данные, на основании Федерального закона; извлечение из оглашения воли народа от 02.01.2022 от имени старейшин Родовой Общины «Абаза-Адыгский-Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» - входящей в Земский Собор Юга Руси и Великий Собор Руси ФИО69 С.Д., ФИО22, ФИО59 в котором указано, что они отменяют паспорта лже-государств, свидетельства о рождении, ИНН, СНИЛС, страховые свидетельства, включённые в ПФР (трастовый фонд), ваучеры, приватизацию и прочие конклюдентные действия по созданию реестров и документов для контроля и наживы, приносящие ущерб народу; волеизъявление-приказ от 09.06.2021 от имени старейшин Родовой Общины «Абаза-Адыгский-Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» - входящей в Земский Собор Юга Руси и Великий Собор Руси ФИО69 С.Д., ФИО22, ФИО59 в адрес «Посольства Иорданского Хашемидского Королевства в Москве, руководству структуры ООН, Ген. Секретарю ООН, Президенту Совета Безопасности ООН, Председателю Международного уголовного суда, Председателю Конституционного Суда РФ, директору ФСИН России, руководителю ФСБ РФ, генеральному прокурору РФ, Министру МВД РФ, председателю СК РФ, руководителю УФСБ РФ, руководителю МВД РФ по Краснодарскому краю, руководителю УФСБ РФ по республике Адыгея, начальнику ФКУ ИК - № 1, председателю диаспоры «Майкопская еврейская община»» в котором указано, что необходимо прекратить и освободить старейшину родовой общины «Адыгея» ФИО35, в случае невыполнения их волеизъявления по прекращению преследования ФИО35, они будут вынуждены применить процедуру выдворения с земель их предков всех участников преступления, и приказывают покинуть в 72 часа земли Адыгеи в границах Союза ССР 1945 года; волеизъявление-уведомление от 21.12.2020 от имени «территориальной Родовой Общины Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных ФИО63 Учрежденный в городе Черкесск, Карачаево-Черкесской Автономной Области Ставропольского Края ФИО69 С.Д. в адрес лиц и организаций, так называемой, Российская Федерация, ООО- Россия, незаконно замещающим государственные должности и организации СоюзаССР/РСФСР, противозаконно находящиеся на ее территории - администрации главы КЧР, дома Правительства г. Черкесска, мэра г.Черкесска, начальника МВД г. Черкесска, начальника ФСБ, начальника СК, прокурора, суда, Верх. Суда, главного врача Министерства здравоохранения г Черкесска, начальника Городского отдела Образования г. Черкесска, начальника Городского Военного Комиссариата г. Черкесск, Начальника Военной Прокуратуры, начальника МЧС в котором указано, что она приказывает ознакомиться с решением Международного Трибунала. /том 36 л.д. 1- 251/

Протоколом осмотра предметов, документов от 17.03.2023 - информации о соединениях абонентских номеров №, предоставленных из УФСБ России по КЧР в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суду от 14.03.2023. В результате осмотра установлено следующее.

Детализация переговоров по абонентскому номеру № содержит следующую информацию о соединениях за период времени с 23.01.2020 по 24.05.2022:

- с 09.07.2020 по 30.04.2022 с абонентского номера №, которым пользовалась подозреваемая ФИО19, было осуществлено 130 исходящих звонков на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- с 18.08.2020 по 30.04.2022 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО19, было осуществлено 97 входящих звонков с абонентского номера № которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- 04.06.2021 с абонентского номера №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 12 исходящих звонка на абонентский №, которым пользовался обвиняемый ФИО2;

- 04.06.2021 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 4 входящих звонка с абонентского номера № которым пользовался обвиняемый ФИО2;

- с 31.10.2020 по 21.07.2021 с абонентского номера №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 69 исходящих звонка на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО22;

- с 22.04.2020 по 24.05.2022 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 181 входящий звонок с абонентского номера № которым пользовалась подозреваемая ФИО22;

- с 10.02.2020 по 13.05.2022 с абонентского номера 

<

***>, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 1458 исходящих звонков на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО21;

- с 14.10.2020 по 13.05.2022 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 393 входящих звонка с абонентского номера №, которым пользовалась подозреваемая ФИО21;

- с 09.02.2020 по 19.09.2021 с абонентского номера №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 16 исходящих звонков на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО70 Л.В.;

- с 09.02.2020 по 05.04.2021 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 31 входящий звонок с абонентского номера № которым пользовалась подозреваемая ФИО70 Л.В.;

- с 23.07.2020 по 19.03.2021 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 8 входящий звонков с абонентского номера № которым пользовалась ФИО66 А.В. Исходящих звонков не имеется;

- с 20.08.2020 по 25.08.2020 с абонентского номера №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 4 исходящих звонка на абонентский №, которым пользовалась ФИО66 А.В.;

- с 09.08.2020 по 12.08.2020 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59, было осуществлено 3 входящих звонка с абонентского номера №, которым пользовалась ФИО66 А.В.

- с 31.12.2020 по 03.03.2022 с абонентского номера №, которым пользовался обвиняемый ФИО20, было осуществлено 154 исходящих звонков на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- с 19.05.2021 по 27.10.2021 на абонентский №, которым пользовался обвиняемый ФИО20, было осуществлено 77 входящих звонков с абонентского номера № которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- с 18.08.2020 по 11.12.2021 с абонентского номера №, которым пользовался обвиняемый ФИО51 В.В., было осуществлено 44 исходящих звонка на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- с 15.12.2020 по 15.03.2021 на абонентский №, которым пользовался обвиняемый ФИО51 В.В., было осуществлено 17 входящих звонков с абонентского номера 

<

***>, которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- с 01.09.2020 по 02.04.2021 с абонентского номера №, которым пользовался обвиняемый ФИО52 О.Б., было осуществлено 28 исходящий звонков на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59 Входящих звонков не имеется;

- 23.05.2020 по 05.04.2021 с абонентского номера № которым пользовалась подозреваемая ФИО70 Л.В., было осуществлено 12 исходящих звонков на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- 26.08.2020 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО70 Л.В., был осуществлен 1 входящий звонок с абонентского номера 

<

***>, которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- 04.06.2021 с абонентского номера №, которым пользовался обвиняемый ФИО2, было осуществлено 2 исходящих звонка на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59 Входящих звонков с абонентского номера ФИО59, не имеется;

- с 14.10.2020 по 19.11.2021 с абонентского номера №, которым пользовалась подозреваемая ФИО21, было осуществлено 47 исходящих звонков на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- с 10.02.2020 по 28.02.2022 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО21, было осуществлено 129 входящих звонков с абонентского номера 

<

***>, которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- с 26.10.2020 по 21.02.2022 с абонентского номера № которым пользовалась подозреваемая ФИО22, было осуществлено 26 исходящих звонков на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59;

- с 31.10.2020 по 21.07.2021 на абонентский №, которым пользовалась подозреваемая ФИО22, было осуществлено 5 входящих звонка с абонентского номера №, которым пользовалась подозреваемая ФИО59; /том 43 л.д. 116-151/

Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2023, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №6 произведен осмотра места происшествия - места осуществления сбора (собрания) для обсуждения и пропаганды экстремистской идеологии, планирования действий по участию в экстремистском сообществе, то есть места осуществления деятельности экстремистского сообщества в здании Расчетно-Кассового Центра (РКЦ) по адресу: КЧР, 

<

адрес> осмотре установлено, что на момент осмотра по указанному адресу размещено одноэтажное здание РКЦ, в котором имеется одно помещение размерами: 6х6х3 м. Со слов свидетеля Свидетель №6 в данном помещении примерно в 2019 году 11.04.2021 г. было проведено собрание в рамках организации «Совет граждан г. Черкесска» с участием ФИО59, ФИО22 и другими лицами, где инициативной группой граждан 

<

адрес> избрана участковая избирательная комиссия. /том 43 л.д. 154-159/

Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2023, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №6 произведен осмотр места происшествия - места осуществления сбора (собрания) для обсуждения и пропаганды экстремистской идеологии, планирования действий по участию в экстремистском сообществе, то есть места осуществления деятельности экстремистского сообщества, на участке местности, расположенном возле спортивной площадки, расположенной с южной стороны здания Гимназии №, по ул. Парковая, д. 15, г. Черкесска, КЧР. Свидетель №6 указал на деревянную скамейку, расположенную возле спортивной площадки, расположенной с южной стороны здания Гимназии № по ул. Парковая, д.15 г. Черкесска КЧР на территории данной гимназии и показал: на данном месте проходило собрание членов организации «Совет народных депутатов города Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР, СССР», где ФИО74 ФИО62 представил ФИО1 присутствовавшим ФИО69 С.Д., 

<

данные изъяты>, ФИО59 /том 43 л.д. 160-164/

Протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 02.04.2023, в соответствии с которым проведен осмотр оптического носителя СD-R с регистрационным номером № CD-R/БТ/1521, с информацией телефонных переговоров ФИО52 О.Б. полученными сотрудниками УФСБ РФ по КЧР по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО52 ФИО95 установлено следующее.

Диск содержит папку с названием «75-4012-21», в которой находятся папки с названиями «02_11_2021», «04_11_2021», «06_11_2021», «10_11_2021», «11_11_2021», «17_11_2021», «19_11_2021», «20_11_2021», «27_11_2021», «28_11_2021», «29_11_2021», «30_11_2021. В указанных папках содержатся тестовые файлы, содержащие сведения о телефоне ФИО52 О.Б. +79283998092 и о времени и телефонах, с которым осуществлялись соединения, а также аудиофайлы, содержащие записи самих телефонных переговоров. В разговорах обсуждаются как бытовые вопросы, так и вопросы деятельности филиала «МОПОС» в КЧР, вопросы взаимодействия участников сообщества, их взаимодействия с правоохранительными органами, другими государственными органами и организациями Российской Федерации негативного характера. При этом ФИО52 О.Б. неоднократно резко высказывается в адрес сотрудников правоохранительных и других государственных органов с намерениями физической расправы, применения наказания. В ходе осмотра установлено, что ФИО52 О.Б. осуществлял переговоры с ФИО51 В.В., ФИО70 Л.В., ФИО20 и с другими лицами. /том 44 л.д. 40-70/

Протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 03.04.2023, в соответствии с которым проведен осмотр оптического носителя СD-R с регистрационным номером № CD-R/БТ/1558, с информацией телефонных переговоров ФИО52 О.Б. полученными сотрудниками УФСБ РФ по КЧР по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО52 ФИО95 установлено следующее.

Диск содержит папку с названием «75-4012-21», в которой находятся папки с названиями «05_12_2021», «07_12_2021», «08_12_2021», «09_12_2021», «14_01_2022», «15_01_2022», «16_01_2022», «17_01_2022. 

В указанных папках содержатся тестовые файлы, содержащие сведения о телефоне ФИО52 О.Б. +79283998092 и о времени и телефонах, с которым осуществлялись соединения, а также аудиофайлы, содержащие записи самих телефонных переговоров. В разговорах обсуждаются как бытовые вопросы, так и вопросы деятельности филиала «МОПОС» в КЧР, вопросы взаимодействия участников сообщества, их взаимодействия с правоохранительными органами, другими государственными органами и организациями Российской Федерации негативного характера. При этом ФИО52 О.Б. неоднократно резко высказывается в адрес сотрудников правоохранительных и других государственных органов с намерениями физической расправы, применения наказания. В ходе осмотра установлено, что ФИО52 О.Б. осуществлял переговоры с ФИО51 В.В., ФИО70 Л.В., ФИО20 и с другими лицами. В ходе осмотра установлено, что ФИО52 О.Б. осуществлял переговоры с ФИО51 В.В. и с другими лицами./том 44 л.д. 71-87/

Протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 04.04.2023, в соответствии с которым проведен осмотр оптического носителя СD-R с регистрационным номером №CD-R/БТ/1564, с информацией телефонных переговоров ФИО52 О.Б. полученными сотрудниками УФСБ РФ по КЧР по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО52 ФИО95 установлено следующее.

Диск содержит папку с названием «75-4012-21», в которой находятся папки с названиями 10_02_2022», «11_02_2022», «21_01_2022», «24_01_2022», «28_01_2022». 

В указанных папках содержатся тестовые файлы, содержащие сведения о телефоне ФИО52 О.Б. +79283998092 и о времени и телефонах, с которым осуществлялись соединения, а также аудиофайлы, содержащие записи самих телефонных переговоров. В разговорах обсуждаются как бытовые вопросы, так и вопросы деятельности филиала «МОПОС» в КЧР, вопросы взаимодействия участников сообщества, их взаимодействия с правоохранительными органами, другими государственными органами и организациями Российской Федерации негативного характера. При этом ФИО52 О.Б. неоднократно резко высказывается в адрес сотрудников правоохранительных и других государственных органов с намерениями физической расправы, применения наказания (Пример его высказываний: «Час, полтора часа, ты пронимаешь?! А вот было таких, как я в каждом регионе по пятьдесят человек, взяли бы стволы, пошли бы вот туда и в правительство и везде! Взяли б за глотку и сказали: «Ребят, а ну-ка подтвердили! Не можете?! Так! Кто против?» - вернее, ну вот Росгвардия там, Полиция там и всякое разное. «Так, кто предатель, сейчас тут же на месте расстрел!» Тут сразу найдутся, кто на твоей теме будет! Арестовать!.»). В ходе осмотра установлено, что ФИО52 О.Б. осуществлял переговоры с ФИО51 В.В., ФИО70 Л.В., Свидетель №10 и с другими лицами. /том 44 л.д. 88-99/

Протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 04.04.2023, в соответствии с которым проведен осмотр оптического носителя СD-R с регистрационным номером № CD-R/БТ/1581 с информацией телефонных переговоров ФИО52 О.Б. полученными сотрудниками УФСБ РФ по КЧР по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО52 ФИО95 установлено следующее.

Диск содержит каталог с названием «75-4012-21», в которой находятся папки с именами: «02_03_2022», с двумя аудиозаписями и двумя текстовыми файлами. Аудиозаписи содержат переговоры ФИО52 О.Б. С ФИО20 и с ФИО70 Л.В., в ходе которых они обсуждают также вопросы взаимодействия нескольких организаций (МОПОС и община), подготовки и направления совместных документов в прокуратуру. /том 44 л.д. 100-107/

Протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 04.04.2023, в соответствии с которым проведен осмотр оптического носителя СD-R с регистрационным номером №CD-R/БТ/1583 с информацией телефонных переговоров ФИО52 О.Б. полученными сотрудниками УФСБ РФ по КЧР по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО52 ФИО95 установлено следующее.

Диск содержит папку с названием «75-4012-21», в которой находятся папки с названиями «05_12_2021», «07_12_2021», «08_12_2021», «09_12_2021», «14_01_2022», «15_01_2022», «16_01_2022». 

В указанных папках содержатся тестовые файлы, содержащие сведения о телефоне ФИО52 О.Б. № и о времени и телефонах, с которым осуществлялись соединения, а также аудиофайлы, содержащие записи самих телефонных переговоров. В разговорах обсуждаются как бытовые вопросы, так и вопросы деятельности филиала «МОПОС» в КЧР, вопросы взаимодействия участников сообщества, их взаимодействия с правоохранительными органами, другими государственными органами и организациями Российской Федерации негативного характера. При этом ФИО52 О.Б. в разговоре с ФИО51 В.В. 13.03.2022 говорил дословно следующее: «А, ты скинул? Ну то же самое у нас здесь в Черкесске. Вот, опять же ты там правильно задал вопрос, что кто они такие. Вова, ну ты же понимаешь, это мы здесь можем побыковать кто они такие, а им же (нц. – всё равно) на то, что мы им там что-то рассказываем. Поэтому мы должны искать тогда другой выход. Либо действительно уже брать за жабры на (нц.) и уже кардинально с ними разговаривать. А что? Больше по-другому никак! Их тут (нц. – много)! Мы в смысле нормальными разговорами или какими-то бумагами и не напугаем. Им глубоко (нц. – всё равно)! Поэтому нужно, нужно нам тут голову поломать, как с этим это самое. Потому что то, что там обращение, там к военным, туда-сюда, а никто не сказал, что в первую очередь кто у нас пацанов вызывает? Военкомат. И в любом случае, на контракт они идут через военкомат, правильно? Поэтому весь упор нужно было сделать именно на военкоматы, а что ты сейчас пойдешь в какую-то…? Вот я, допустим, пойду к себе в бывшую свою часть, там сейчас Росгвардия, и кому я там что докажу? Чтоб меня там же свинтили и отправили лет так на пяток или на десяток! Смысл? Вот, ну ладно там у меня есть ну три-четыре человека, которые меня еще послушают, а вся остальная масса. Вот, поэтому тут блин всё так это самое. Хочется, хочется базара нет, мы все за, что нужно так сделать. Но у нас нет средств, у нас нет сил, а в четырнадцать человек что-то (нц. – говорить) и что-то менять, что-то мне как-то с трудом верится. И отказывать как бы в этом деле, да, это считать себя предателями, так тоже нельзя. Вот, ну и в то же время что-то заявлять, я ну, пока что как бы смысла не вижу, ну хотя у них там, в регионах уже, ну много людей там, да, подписывались. Я имею в виду там и верховный совет и СНД и эти народные советы там, как-то они там более объединенные. А у нас всё шло (нц. – хорошо-хорошо), а потом (нц. – бац) мы расчехлились на три группы и всё (нц. – конец)! Тут мы остались вчетвером, грубо говоря, и то Люда, я вижу она больше ФИО54 как бы поддерживает. Да, мы не за войну, мы не против войны, допустим, да, если действительно в будущем подтвердится то, что там ну то, что РФовцы говорят, что там были эти самые, лаборатории, но по сути дела оно в принципе, если включить мозги, то оно так и есть. Но эти же лаборатории и у нас здесь.». Кроме того, разговорах с ФИО70 Л.В. и с ФИО51 В.В. обсуждаются иные вопросы взаимодействия. /том 44 л.д. 108-126/

Протоколом осмотра предметов, документов от 11.04.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с обозначениями «Н.А.А.», содержащий материалы, полученные УФСБ России по КЧР в результате выполнения оперативно-розыскного мероприятия - получение компьютерной информации. В диске содержатся следующие файлы:

1. Видеофайл с названием: «ФИО2», формата «MP4 Video File (.mp4)», размером 77,7 МБ (81 484 471 байт), продолжительностью видеозаписи 10 минут 00 секунд. На видеозаписи зафиксировано проведение ОРМ - осуществление оперативным сотрудником ФСБ России перехода на страницу «ФИО2» в онлайн-социальной сети «Facebook», на странице которой отображена фотография ФИО2, так же личная информация. На 44 секунде видеозаписи, на экране появляется фото страницы ФИО2 на фоне изображения Президента Украины ФИО82 На 02 минуте 19 секунде на экране появляется изображение корабля, над указанным изображением под надписью «ФИО2» имеется текст «14 апреля исполнилось 110 лет как затонул «Титаник». МО РФ отметило эту дату с размахом. Праздник завершился красочным фейерверком, после которого с громкими возгласами: «Слава «Титаннику!» был торжественно затоплен крейсер «Москва». Снизу под изображением корабля имеется текст «MK.RU», «Минобороны РФ сообщило о затоплении крейсера «Москва». На 02 минуте 25 секунде на экране появляется изображение текста (комментарий ФИО2) «На этом корабле по разным данным, было от 400 до 500 чел. Команды. Пока спасли 50. Судьба остальных неизвестна. Все кто требует продолжения спецоперации, на вашей совести жизни тех, кто погиб…». 

На 05 минуте 41 секунде на экране появляется изображение текста (комментарий ФИО2), приводится фрагмент текста «Но как бы мы не ерепенились, по общепринятым международным правилам, под которыми Россия тоже подписалась – такое поведение называется фашизм!». 

2. Видеофайл с названием: «ФИО2 2», формата «MP4 Video File (.mp4)», размером 24,1 МБ (25 354 416 байт), который был осмотрен с помощью программы «Power Media Playеr». На экране монитора воспроизведена видеозапись «ФИО2 2», на данной видеозаписи изображена цветная картинка. Продолжительность видео 03 минуты 49 секунд. На видеоролике запечатлено как осуществляется переход переход на страницу «ФИО2» в онлайн-социальной сети «Facebook», на странице которого отображена фотография ФИО2, так же личная информация. 

На 40 секунде видеозаписи, на экране появляется изображение с надписью «БУЧА», над указанным изображением имеется текст «Я не собирался больше писать ничего до тех пор, пока в Украине не наступит мир. Но то, что произошло в Буче, Ирпене и Гостомеле, не укладывается в голове. Каждый раз на 9-е мая, когда я читал на машинах надпись: «Можем повторить!», я не мог понять, что они собираются повторить. Теперь я понимаю. Они собирались повторить фашизм. И повторили. Только ещё более жестоко. Те 80% которые поддерживают так называемую спецоперацию, смотрите что вы поддержали. А те, кто пытается доказать что это якобы провокация, знайте, есть судмедэкспертиза, есть международные экспертизы, всё будет доказано и всех найдут и ни один не уйдёт от ответственности! Мои искренние соболезнования всем жертвам этих зверств!». /том 44 л.д. 139-148/

Протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2023, в соответствии с которым проведен осмотр места происшествия - места осуществления ФИО74 О.В. входа в чаты мессенджеров WhatsApp «СНД г. Черкесска» и «Актив СНД», в которые входил посредством имеющихся у него гаджетов и компьютера в целях склонения к экстремистской деятельности, увеличения количества «граждан СССР», - место жительства ФИО74 О.В. квартира по адресу: КЧР, 

<

адрес>. /том 44 л.д. 150-154/

Протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2023, в соответствии с которым проведен осомтр домовладения по адресу 

<

адрес>, принадлежащего обвиняемому ФИО20, в котором он хранил литературу экстремистского характера. /том 56 л.д. 145-165/

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.05.2022, согласно которому, старший оперуполномоченный по ОВД ЦПЭ МВД по КЧР ФИО36 на основании постановления № Черкесского городского суда КЧР о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий от 20.05.2022 провел обследование в жилище ФИО59 расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> ходе которого изъяты предметы и документы: военный билет гражданки ФИО37; удостоверение на гражданку ФИО59; флэш-накопитель черного цвета; флэш-накопитель, зеленого цвета с надписью «Твой безопасный интернет...»; книга «Крепость мусульманина», 241 листах; мобильный телефон «Samsung» черного цвета. /том 2 л.д. 59-64/

Восемь листовок с оглавлениями «Как остановить пандемию коронавируса?» в которых имеются призывы к гражданам о том, что пандемии коронавирусной инфекции «COVID-19» не существует, а также призывают граждан объединятся и присоединятся к МОПОС в КЧР, для противодействия к антиковидным мерам безопасности, принимаемыми органами власти РФ. /том 23 л.д. 239-246/

Листовка в виде наклейки с изображением герба СССР, на которой содержится следующий текст: «Маска является средством индивидуальной защиты, маска убивает иммунитет. Маска – признак подавления воли человека». /том 23 л.д. 271/

Газета с оглавлением «Правда вакцина от второй волны», в которой указано, что коронавирусная инфекция «COVID-19» не существует. /том 23 л.д. 273-274/

Постановлением КС РФ от 20.05.1992 № 6-П «По делу о проверке конституционности закона РСФСР от 22.11.1991 «о внесении изменений и дополнений в статью 3 Закона РСФСР «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках» с внесенным в него текстом на титульном листе «Вставай страна огромная!!! Вставай в бумажный бой!!! Кодовое название: Правовая АТОМНАЯ бомба для Эрэфии Все гениальное – просто! Ничтожность РФ. Правовое оружие граждан ССР» и ссылкой на видео. /том 25 л.д. 1-4/

Постановлением №15 от 19.07.2020 «Совета Народных депутатов РСФСР, г. Черкесск» в выдачи удостоверений «депутатов» ФИО66 А.В., ФИО71 Э.В., ФИО72 Б.М., ФИО73 З.И., ФИО59, ФИО52 О.Б. /том 25 л.д. 5/

Протоколом № 16 от 16.08.2020 очередного собрания «Народного совета города Черкесска КЧАО Ставропольского края в составе СССР г. Черкесск», согласно которому в ходе собрания проводились выборы председателя собрания (ФИО74 О.В.), секретаря собрания (ФИО59), члена счетной комиссии, народного суда (ФИО38, ФИО39-С.), секретаря суда (ФИО40), народных заседателей (ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44), народного обвинителя (ФИО45), депутатов (ФИО19, Свидетель №11, Свидетель №12), выбор исполнительного комитета – отложен, в связи с командировкой председателя исполнительного комитета ФИО69 С.В. /том 25 л.д. 35-40/

Подписным листком от 16.08.2020 к протоколу №16, в которых содержатся анкетные данные участников собрания от 16.08.2020 (ФИО74 О.В., ФИО19, ФИО52 О.Б., ФИО96, ФИО70 Л.В., ФИО66 А.В. и др.) их абонентские номера и подписи. /том 25 л.д. 41-50/

Подписной лист к протоколу №14 от 20.06.2020, в котором содержатся анкетные данные ( ФИО70 Л.В., ФИО51 В.В., ФИО52 О.Б., ФИО22, ФИО96, ФИО74 О.В., ФИО66 А.В. и др.) и их подписи. /том 25 л.д. 62/

Подписным листом к протоколу №12 от 31.05.2020, в котором содержатся анкетные данные (ФИО22, ФИО51 В.В., ФИО52 О.Б., ФИО74 О.В., ФИО59, ФИО69 С.Д., ФИО66 А.В. и др.) и их подписи. /том 25 л.д. 72-73/

Подписным листом к протоколу №11 от 25.05.2020, в котором содержатся анкетные данные (ФИО70 Л.В., ФИО59, ФИО69 С.Д., ФИО22, ФИО51 В.В., ФИО66 А.В.) и др. и их подписи. /том 25 л.д. 80/

Подписным листом к протоколу №10 от 28.04.2020, в котором содержатся анкетные данные (ФИО74 О.В., ФИО70 А.В., ФИО66 А.В., ФИО52 О.Б., ФИО51 В.В., ФИО59, ФИО22, ФИО69 С.Д. и др.) и их подписи. /том 25 л.д. 86-87/

Постановлением «СНД г. Черкесска» №9 от 27.04.2020 «О выдаче справок, подтверждающих личность, национальность и гражданство СССР на территории РСФСР». /том 25 л.д. 88/

Подписным листом к протоколу №9 от 22.04.2020, в котором содержатся анкетные данные (ФИО74 О.В., ФИО51 В.В., ФИО52 О.Б., ФИО22, ФИО59, ФИО69 С.Д., ФИО70 Л.В., ФИО66 А.В. и др.) и их подписи. /том 25 л.д. 95-96/

Подписным листом к протоколу №9 от 22.04.2020, в котором содержатся анкетные данные (ФИО74 О.В., ФИО51 В.В., ФИО52 О.Б., ФИО22, ФИО59, ФИО69 С.Д., ФИО70 Л.В., ФИО66 А.В. и др.) и их подписи. /том 25 л.д. 95-96/

Протоколом № 17 от 07.09.2020 «Очередного Собрания Народного совета города Черкесска, Карачаево-Черкесской автономной области Ставропольского края в составе СССР», согласно которому в ходе собрания ФИО74 О.В. избран председателем собрания, а ФИО59 избрана секретарем собрания, депутатами СНД г. Черкесска избраны ФИО19 и другие лица. /том 25 л.д. 166-169/

Подписным листом к протоколу № от 07.09.2020, в котором содержатся анкетные данные (ФИО59, ФИО69 С.Д., ФИО70 Л.В., ФИО9, ФИО19, ФИО51 В.В., ФИО52 О.Б., ФИО74 О.В. и др.), их абонентские номера и подписи. /том 25 л.д. 170-172/

Списком присутствующих на собрании инициативных граждан СССР от 11.03.2019, в котором содержатся анкетные данные (ФИО69 С.Д., ФИО59, 

<

данные изъяты>. и др.), их абонентские номера и подписи. /том 26 л.д. 6-7/

Списком присутствующих на собрании и принявших участие в голосовании «СНД г. Черкесска» от 17.03.2019, в котором содержатся анкетные данные (ФИО74 О.В., ФИО66 А.В., ФИО59, ФИО22, ФИО69 С.Д., ФИО52 О.Б. ФИО74 О.В. и др.), их подписи. /том 26 л.д. 13-16/

Протоколом № 4 «Собрания Народного совета г. Черкесска КЧАО Ставропольского края РСФСР в составе СССР» от 17.10.2019, согласно которому председателем собрания избран ФИО46, секретарем собрания назначена ФИО74 А.Н., принято решение о возобновлении деятельности Народного суда г. Черкесска, принято решение о назначении Народным судьей ФИО46, о его отстранении от должности Председателя совета народных депутатов, а также от отстранения от должности депутата ФИО74 О.В. и назначении его на должность председателя «СНД г. Черкесск». На собрании выступили ФИО66 А.В., ФИО21, ФИО74 О.В.,. ФИО59 /том 26 л.д. 20-23/

Списком присутствующих на собрании и принявших участие в голосовании «СНД г. Черкесска» от 17.10.2019, в котором содержатся анкетные данные (ФИО74 О.В., ФИО66 А.В., ФИО59, ФИО22, ФИО69 С.Д., ФИО52 О.Б. и др.), их подписи. /том 26 л.д. 24-27/

Заявлением ФИО59 от 24.05.2020 на имя Председателя Правления филиала МОПОС в КЧР – ФИО70 Л.В. о принятии ее в участники Международной Общественной Профсоюзной Организации «Солидарность» (МОПОС) КЧР, в котором обязуется участвовать в ее деятельности, выполнять требование Устава и решение руководящих органов МОПОС, принимать участие в плановых конференциях, вносить членские взносы как добровольное пожертвование, заботится об укреплении авторитета МОПОС и расширение ее рядов. /том 29 л.д. 147/

Предостережением в обвинении экстремизма от 21.12.2020 от имени старейшин Абаза-Адыгского Этноса 

<

данные изъяты>., ФИО69 С.Д., ФИО22, ФИО59 в котором указано, что Российской Федерации, граждан РФ, Правительства РФ не существует. В тексте, также содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 31 л.д. 117-120/

Волеизъявлением - уведомление от имени ФИО74 Д.В., ФИО69 С.Д., ФИО22 и ФИО59, в котором содержатся сведения, свидетельствующие о наличии в них признаков действий, направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, и призывы к осуществлению указанных деяний, массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а именно требование о запрете масочного режима и иных запретов, связанных с пандемией коронавирусной инфекции. /том 31 л.д. 121-127/

Ультиматумом - приказ от 21.11.2021 от имени старейшин Родовой Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных ФИО63, входящих в земский собор Юга Руси и Великий Собор Руси» ФИО22 ФИО69 С.Д., ФИО59 с сопроводительными письмами в адрес Генеральной Прокуратуры РФ, ФСБ РФ, Председателя СК России, Министра МВД РФ в котором указано, что Российской Федерации, Правительства РФ, и все государственные органы не существуют. В тексте, также содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 31 л.д. 242-262/

Предостережением в обвинении экстремизма от 21.12.2020 от имени старейшин Абаза-Адыгского Этноса 

<

данные изъяты>., ФИО69 С.Д., ФИО22, ФИО59 в котором указано, что Российской Федерации, граждан РФ, Правительства РФ не существует. В тексте, также содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 32 л.д. 31-34/

Докуменомт - листовкой с призывами к действиям, направленным на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, и призывы к осуществлению указанных деяний, массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а именно требование о свержении действующей власти и прекращении деятельности государственных органов – ФССП России, который якобы не является государственным органом. /том 32 л.д. 52-53/

Документом-листовкой с призывами к действиям, направленным на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, и призывы к осуществлению указанных деяний, массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а именно указание на то, что государственные органы не имеют права препятствовать деятельности общины. /том 32 л.д. 52-54/

Распечаткой с оглавлением «пошаговый механизм создания территориальных общин», в которой содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 32 л.д. 55-59/

Ультиматум-Приказ «о преступлении Геноцида над Советским НаРОДом РСФСР/Союза ССР и финансирования террористических организации, стран НАТО ведущих гибридную войну на территории России исх. 0023-ом-4 от 22.03.2022 от имени «Родовой Общины Абаза-Адыгский-Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов входящей в Земский Собор Юга Руси и Великий Собор Руси» в адрес генеральной Прокуратуры России, ФСБ России, СК России, МВД России, Главе КЧР, Прокурору КЧР, Прокурору г. Черкесска в котором указано, что полиция, частные суды, судебные приставы, следственные структуры, прокуратура, мошеннические структуры ЖКХ, структуры Социальной Защиты населения, мошеннические Банки, Казначейства, Пенсионный Фонд, являются организованного преступного сообществом, которыми совершаются вымогательство, грабеж расхищаются родовые наследия советского народа. В тексте содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций. /том 32 л.д. 206-212/

Волеизъявлением – требованием от МОПОС в КЧР, Совета ФИО83 «Родовой Общины Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов входящей в земский Собор Юга Руси и Великий Собор Руси» в адрес Председателя СК РФ, в котором содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 32 л.д. 213-224/

Бланк с оглавлением «Предостережение в обвинении экстремизма» от человека-гражданина СССР, в котором содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации. /том 32 л.д. 226-229/

Декларацией «Съезда граждан СССР», состоявшаяся 9 июля 2019 г. в г. Москва, согласно которой, граждане СССР обращаются к международной общественности и декларируют, что СССР существовал и существует в правовом и юридическом пространстве, как субъект международного права. Созданное псевдогосударство - Российская Федерация – незаконно по своей природе. В тексте декларации содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 185-191/

Распечаткой с оглавлением «открытое письмо к тебе, Человек!», в котором отражается ненависть к большим городам, заговоре мировом о «Золотом миллиарде», о гарвардском проекте по развалу СССР, о том, что Россия, это страна бездомных, что государственных органов в России не существует, все они частные структуры. В тексте также содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 192-197/

Распечаткой с оглавлением «Начальнику частной юридической фирмы под названием УМВД, ФССП, РОСГВАРДИЯ, ФСИН, ФСБ, ПОЛИЦИЯ и т.д.», в которой содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 198-200/

Бланком волеизъявления к президенту России о незаконной ликвидации государства СССР, в котором содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 201-202/

Бланком волеизъявления-требования в ЦИК России на имя ФИО47 о запрете и отказе участвовать в голосовании по поправкам в Конституцию РФ, об уничтожении всех персональных данных. Также в тексте содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 203-208/

Бланком веления на имя ПАО Сбербанк от имени гражданина СССР (РСФСР) о предоставлении отчетов по активам и счетам СССР, в котором содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 209-211/

Распечаткой с оглавлением «пошаговый механизм создания территориальных общин», в которой содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 224-227/

Распечаткой с оглавлением «Предостережение в обвинении экстремизма» от старейшин Абаза-Адыгского этноса ФИО69 С.Д., ФИО22, ФИО59 от 21.12.2020, в которой содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 230-233/

Постановлением № 15 «Совета Народных Депутатов РСФСР г. Черкесска» от 19.07.2020, в соответствии с которыми, удостоверения депутатов «СНД города Черкесска» выдается следующим депутатам: ФИО66 А.В., ФИО59, ФИО52 О.Б и др. /том 33 л.д. 247/

Распечаткой с оглавлением «Всем должностным лицам (должникам): банков, судов, ФССП, Росгвардии, ФСБ, прокуратуры, коллекторских агентств, полиции, органам МСУ, управляющих компаний и прочим наемникам юридических лиц», в котором говорится что все перечисленные органы незаконно существуют на территории СССР. Также в тексте содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 251-253/

Распечаткой с оглавлением «именной сертификат Гражданина СССР», в которой содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 265-271/

Распечаткой с оглавлением «Восстановление государственности Союза ССР», согласно которой, в РФ законы не действительны, и только действуют законы СССР. /том 33 л.д. 274/

Волеизъявлением от гражданки СССР ФИО59 от 17.06.2020 в ЦИК РФ об исключении ее из списков избирателей РФ, также в тексте содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 275-276/

Бланком договора оферты, в котором содержаться сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 33 л.д. 284-292/

Справка СССР МВД серии I-ЯЗ № от 25.06.2020 выдана на имя ФИО59, на основании Постановления «Совета Министров СССР № 677» от 28.08.1974 «Об утверждении Положения о паспортной системе в СССР», в которой указано «Настоящая справка является временным удостоверением личности гражданина СССР взамен незаконно изъятого паспорта или по достижению шестнадцатилетнего возраста гражданина СССР на основании свидетельства о рождении». Указанную справку выдана начальником «ОВД» ФИО69 С.Д. /том 33 л.д. 293/

Приказом № от 09.05.2020 международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» (МОПОС) КЧР, о назначении участников народного (общественного) контроля регионального отделения международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» МОПОС КЧР, а именно: ФИО66 А.В., ФИО59, ФИО74 О.В., ФИО52 О.Б., ФИО51 В.В., ФИО69 С.Д. А также о назначении председателем, руководителем Комитета Народного (Общественного) Контроля МОПОС КЧР ФИО66 А.В. Приказ подписан председателем правления филиала МОПОС КЧР ФИО70 Л.В. (том 34 л.д. 81)

Бланк актом «удостоверения факта, как легитимности (законности, правомерности) РФ как государства и государственного служащего в РФ, в котором содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. (том 34 л.д. 227-228)

Распечаткой с оглавлением «извещение о причинах и обстоятельствах правового характера, препятствующих возникновению правоотношений с лицами, представляющими структуры РФ», в которой содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. (том 34 л.д. 230-236)

Пяти копиями листовок, содержащие печатный текст следующего содержания: «Международная Общественная Профсоюзная Организация «Солидарность» (МОПОС) начала движение на территории КЧР. Все желающие могут стать участниками. Основные цели и задачи: защита прав коренных народов, создание охранных милиционерских отрядов, добровольных народных дружин, частных охранных предприятий для защиты участников организации, самой организации», однако в соответствии с Федеральным законом № 82 (ред. от 04.11.2022) «Об общественных объединениях» и Федеральным законом № 2487-1 (ред. От 28.12.2022) «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» от 11.03.1992 запрещается создавать указанные отряды, дружины и охранные предприятия, тем более что указанная организация нигде официально не зарегистрирована. /том 35 л.д. 91-95/

Копиями распечаток с текстом о том, что все ресурсы принадлежат гражданам СССР, и призывы не платить за коммунальные услуги. /том 35 л.д. 97-100/

Тремя копиями экземпляров постановлений «Совета Народных Депутатов РСФСР г. Черкесска» от 19.07.2020, в соответствии с которыми, удостоверения депутатов СНД города Черкесска выдается следующим депутатам: ФИО66 А.В., ФИО71 Э.В., ФИО72 Б.М., ФИО73 З.И., ФИО59, ФИО52 О.Б. /том 35 л.д. 101-102, 311/

Копиями распечаток, с оглавлением «Предупреждение о персональной ответственности за соучастие в антисоветской деятельности» в которых имеется печатный текст согласно которому, граждане, участвующие в формировании структур органов антисоветских организаций Российской Федерации, как посредствам участия в каких-либо избирательных процессах, так и в ином порядке, соучаствуют в преступлении против конституционного строя Союза Советских Социалистических Республик, которые подлежат ответственности. Российская Федерация не имеет собственной территории, и образует единую структуру организованного преступного сообщества. В тексте содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации. /том 35 л.д. 117-119/

Копией Устава Международной общественной профсоюзной организации «Солидарность» от 26.02.2020, согласно с которым, организация может создавать охранные милицейские отряды, добровольные народные дружины, частные охранные предприятия для защиты участников организации, самой организации, однако в соответствии с Федеральным законом № 82 (ред. от 04.11.2022) «Об общественных объединениях» и Федеральным законом № 2487-1 (ред. От 28.12.2022) «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» от 11.03.1992 запрещается создавать указанные отряды, дружины и охранные предприятия, тем более что указанная организация нигде официально не зарегистрирована. /том 35 л.д. 120-129/

Копией приказа Председателя Правления филиала Международной Общественной Профсоюзной Организации «Солидарность» МОПОС КЧР ФИО70 Л.В. № 1 от 09.05.2020, согласно которому, с целью выполнения Уставной деятельности МОПОС КЧР, она утверждает участников, входящих в состав Комитета Народного (Общественного) Контроля МОПОС КЧР, а именно: ФИО66 А.В., ФИО74 А.Н., Свидетель №18, Свидетель №13, ФИО59, Свидетель №6, ФИО74 О.В., ФИО52 О.Б., ФИО51 В.В., Свидетель №14, ФИО21, ФИО48, Свидетель №10 и назначает Председателем, руководителем Комитета Народного (Общественного) Контроля МОПОС КЧР регионального отделения (филиала) МОПОС КЧР ФИО66 А.В. /том 35 л.д. 132/

Копией бланка обращения к Генеральному прокурору РФ, в котором содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 35 л.д. 149-164/

Копией распечатки рецензии по определению правомочности и юридической ценности нормативно-правовых актов СССР, РСФСР, РФ, согласно которой, у Российской Федерации отсутствуют собственные границы, и соответственно Российская Федерация не имеет территории, где может действовать юрисдикция ее законов. Российская Федерация не имеет правовой статус государства. Конституция РФ ст. 67, указывающая на территорию государства, так же не имеет юридического статуса на территории СССР, как и статус Президента РФ. Согласна проведенной проверкой Военной Прокуратурой при ГКО СССР, следует вывод, что для существования Российской Федерации вместе со всеми ее структурами, организациями и учреждениями, образовавшимися при захвате власти, союзного банка на территории РСФСР и СССР, нет законных оснований. В тексте содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации. /том 35 л.д. 188-207/

Бланком акта «удостоверения факта, как легитимности (законности, правомерности) РФ как государства и государственного служащего в РФ, в котором содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. (том 35 л.д. 208-209)

Копией заявления Председателя Правления филиала МОПОС КЧР ФИО70 Л.В. № 1 от 09.05.2020, согласно которому, она просит Директора ЗАО «Сан-Сан» ФИО49 изготовить удостоверения для участников Комитета народного (Общественного) Контроля МОПОС КЧР, в котором указывает текст содержимого удостоверения и перечисляет лиц для кого необходимо изготовить удостоверения, а именно: председателю правления МОПОС, председателю КНК ФИО70 Л.В., заместителю председателя КНК ФИО66 А.В., председателю правления МОПОС г. Черкесск, участнику Народного (Общественного) Контроля 

<

данные изъяты>. и Народного (Общественного) Контроля: Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №18, ФИО59, Свидетель №6, ФИО74 О.В., ФИО52 О.Б., ФИО51 В.В., Свидетель №19, ФИО69 С.Д. /том 35 л.д. 282-283/

Двумя копиями постановлений «Верховного Суда СССР» № 0-001/2019 от 13.10.2019, в которых имеется печатный текст следующего содержания: «Наложить арест на все движимое и недвижимое имущество, счета чиновников юридического лица Российской Федерации – России их супругов и родственников, и родственников супругов связанных с банковским сектором коллекторских организаций, судей, прокуратуры, Министерства внутренних дел, Следственного комитета, административного аппарата, министерств, Федеральной службы безопасности, Росгвардии, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной налоговой службы, Жилищно-коммунальных хозяйств и энергоресурсных компаний, а также всех лиц имеющих отношение и причастных в легализации и отмыванию доходов полученных незаконным, преступным путем, касающихся всех сфер деятельности Российской Федерации – России. 50% возврат в государственную казну СССР изъятых активов и пассивов у чиновников РФ, находящихся на балансе иностранных государств, 50% переходит в собственность данного государства, осуществляющего арест движимого и недвижимого имущества и счетов полученных от преступной деятельности чиновников Российской Федерации – России. Оперативно-следственной группе при Верховном Суде СССР, возбудить уголовные дела на всех чиновников Российской Федерации – России совершивших преступления против государства СССР, Человека и гражданина СССР. Контроль за исполнением постановления и возврату имущества, денежных средств, активов в общественную, государственную собственность Союза Советских Социалистических Республик, возложить на созданную при Верховном Суде СССР комиссию. Террористическая организация Российская Федерация – Россия подлежит ликвидации с добровольной сдачей имущества, денежных средств, активов в общенародную, государственную собственность Союза Советских Социалистических Республик, согласно законодательству СССР.» В тексте содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 35 л.д. 295-302/

Копией распечатки текста с заголовком «Читаем и снимаем розовые очки! Конец беспределу оккупантов!! Пора показать, кто в доме хозяин!!!, в которой имеется печатный текст, следующего содержания: «У РФ нет территории, именно поэтому не открываются счета. У РФ нет Банка и казны, есть только захваченный Госбанк СССР с нашими народными активами и богатствами которые юридически принадлежа Народу-Учредителю обновленного СССР. Также все ресурсы – нефть, газ, вода, лес, металлы, драгметаллы и драг. камни, электроэнергия и все предприятия СССР – принадлежат именно каждому из нас + индивидуальная доля от продажи ресурсов». В тексте содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации. /том 35 л.д. 303-308/

Постановлением «Верховного совета РСФСР» № 0043/08-20 от 13.08.2020 «о ничтожности указов по ограничению прав и свобод граждан» подписано «Председателем Президиума Верховного Совета РСФСР» ФИО74 О.В. в котором указано, что Российская Федерация является террористической организацией на всей оккупированной территории РСФСР и в отношении должностных лиц материалы о их правонарушениях будут направлены на рассмотрение «Народного суда РСФСР» и принятия процессуального решения о наказании по ст. 64 УК РСФСР. В тексте содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 37 л.д. 84-85/

Предостережением в обвинении экстремизма от 21.12.2020 от имени старейшин Абаза-Адыгского Этноса 

<

данные изъяты>., ФИО69 С.Д., ФИО22, ФИО59 в котором указано, что Российской Федерации, граждан РФ, Правительства РФ не существует. В тексте, также содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 37 л.д. 96-100/

Волеизъявлением - уведомление от 21.12.2020 от имени ТРО «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» ФИО69 С.Д., ФИО22, ФИО59, ФИО74 Д.В. в котором указано, что волеизъявление направляется лицам и организациям, так называемой, Российская Федерация, ООО-Россия, незаконно замещающим «государственные» должности и организации Союза ССР/РСФСР, противозаконно находящиеся на их территории, а именно для администрации главы, дома правительства г. Черкесска, мэра г. Черкесска, начальника МВД г. Черкесска, начальника ФСБ, начальника СК, прокурора, суда, Верх. Суда, главного врача Министерства здравоохранения г Черкесска, начальника Городского отдела Образования г. Черкесска, начальника Городского Военного Комиссариата г. Черкесск, Начальника Военной Прокуратуры, начальника МЧС, в котором приказывают ознакомиться с решением Международного Трибунала. В тексте, также содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 37 л.д. 142-149/

Ультиматумом - приказы от 21.11.2021 от имени старейшин Родовой Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов, входящих в земский собор Юга Руси и Великий Собор Руси» ФИО22 ФИО69 С.Д., ФИО59 с сопроводительными письмами в адрес Генеральной Прокуратуры РФ, ФСБ РФ, Председателя СК России, Министра МВД РФ в котором указано, что Российской Федерации, Правительства РФ, и все государственные органы не существуют. В тексте, также содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 37 л.д. 150-171/

Распечаткой с текстом «ESTOPPEL NOTICE OF TRESPASS NUNC PRO TUN и оглашение воли народа» от 12.01.2022 в котором указано, что Родовая Община «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов, входящих в земский собор Юга Руси и Великий Собор Руси» ФИО21, ФИО22, ФИО59 отменяют паспорта лже-государств, свидетельства о рождении, ИНН, СНИЛС, страховые свидетельства, включённые в ПФР (трастовый фонд), ваучеры, приватизацию и прочие конклюдентные действия по созданию реестров и документов для контроля и наживы, приносящие ущерб народу, и они требуют вернуть паспорта граждан СССР и иные имущественные документы народу захваченные мошенническим способом. В тексте, также содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации. /том 37 л.д. 205-224/,

Уведомлениями о преступлении Геноцида над Советским народом РСФСР/СССР № 0022-ОМ-2 от 20.02.2022 от имени Родовой Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов, входящих в земский собор Юга Руси и Великий Собор Руси» в которых указано, что они направляют уведомление всем нелегитимным, недееспособным по паспорту РФ управленцам РФ-ликвидированным структурам ООО РФ. Полиция, частные суды, судебные приставы, следственные структуры, прокуратура, мошеннические структуры ЖКХ, структуры Социальной Защиты населения, мошеннические Банки, Казначейства, Пенсионный Фонд, больницы, Психиатрические учреждения, являются организованным преступным сообществом, являясь бандформированиями. В тексте, также содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя. /том 37 л.д. 225-226/,

Ультиматумами исх. №0015 от 11.08.2021 от имени старейшин Родовой общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» - входящей в Земский Собор Юга Руси и Великий Собор Руси ФИО69 С.Д., ФИО22 и ФИО59 в которых указано, что они направляют ультиматум в адрес ФСБ РФ, Генеральному прокурору РФ, Министру МВД РФ, Председателю СК РФ, УФСБ РФ, МВД РФ по Краснодарскому краю, УФСБ РФ по Республике Адыгея о том, что Российской Федерации, Правительства РФ, и всех государственных органов не существуют, и требуют освободить ФИО50 тексте также, содержатся сведения, которые свидетельствуют о наличии признаков направленных на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, а также сведения, которые свидетельствуют о наличии в них признаков направленных на изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации. /том 38 л.д. 8-18/

Волеизъявлением в Общину «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» (А-АЧ СССР) от имени ФИО59 в котором указано, что она желает стать участником общины. /том 38 л.д. 31/

Протоколом №2 от 21.08.2020 «Схода участников ФИО94 Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов»», в ходе которого присутствовали ФИО74 О.В., ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО59 и др. Председателем схода участников общины выбран ФИО74 О.В., а секретарем ФИО22 На сходе общины утвердили уложение ТРО общины, печать общины. /том 41 л.д. 35-37/

Верительными грамоты от 20.08.2020 в которой указано, что совет старейшин ТРО - «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов», КЧАО Ставропольского края удостоверяет членов Общины: ФИО74 Д.В., ФИО21, ФИО29, ФИО59 верительной грамотой о вхождении их в круг Великого Собора Юга Руси. /том 41 л.д. 40/

Учредительными договорами о создании Территориальной Родовой Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» от 20.07.2020. Старейшинами которой являются ФИО21, ФИО22, ФИО59, ФИО20 /том 41 л.д. 61-62/

Протоколом №3 от 08.12.2020 «Схода участников ФИО94 Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов»», в ходе которого присутствовали ФИО74 О.В., ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО59 и др. На сходе общины избрали уполномоченного комиссара дружины – общины ФИО20 /том 41 л.д. 75-76/

Протоколом №4 от 21.12.2020 «Схода участников ФИО94 Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов»», в ходе которого присутствовали ФИО74 О.В., ФИО21, ФИО22, ФИО59 и др. На сходе общины принято решение направить волеизъявление-ультиматум в Арбитражный суд по недопущению отчуждения земель принадлежавших а. ФИО97. /том 41 л.д. 77-78/

Протоколом №1 от 20.07.2020 «Общего схода граждан об учреждении территориальной родовой общины», в ходе которого присутствовали ФИО74 О.В., ФИО21, ФИО22, ФИО59 и др. Председателем схода участников общины выбрана ФИО21, а секретарем ФИО22 На сходе общины принято решение о создании ФИО94 Общины «Абаза-Адыгский/Черкесский общины», об утверждении названия общины «Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов А-АЧ СССР», об избрании казначея общины ФИО59 /том 41 л.д. 115-117/

Копией постановления народного судьи СССР Краснодарского края СССР № от 20.04.2020 об отмене решения 2-790/20 от 02.03.2020 судьи якобы нелегитимно существующего Черкесского городского суда. /том 43 л.д. 46-48/

Протоколом общего собрания граждан СССР Карачаево-Черкесской Республики от 14.03.2020 при секретаре ФИО70 Л.В. об избрании «Народного судьи Краснодарского края СССР/РСФСР». /том 43 л.д. 49-50/

Списком участников МОПОС, присутствовавших на собрании 17.10.2021. /том 43 л.д. 62-63/

Листовкой-объявление МОПОС с приглашением стать ее участником. /том 43 л.д. 65/

Распечаткой текста с заголовком «Как остановить пандемию коронавируса? - просто прекратить в ней участвовать!». /том 43 л.д. 66-67/

Листовкой с призывом протеста против вакцинации - «Протестуй, пока не поздно!». /том 43 л.д. 68/

Копией уведомления о проведении проверки общественного контроля от 13.07.2020, согласно которого, председатель правления регионального отделения МОПОС в КЧР ФИО70 Л.В. направляет руководителю Управления Ропотребнадзора по КЧР ФИО65 С.В. указанное уведомление в котором указывает причины и основания проведения общественной проверки, перечисляет исполнителей проверки, а именно: ФИО70 Л.В., ФИО74 А.Н., ФИО66 А.В., ФИО59, ФИО51 В.В., ФИО22, ФИО52 О.Б., ФИО21, ФИО74 О.В., ФИО19 Также она уведомляет руководителя Управления Роспотребнадзора по КЧР, что проведение проверки будет 21.07.2020, и ими будет вести видео и аудио протоколирование. /том 45 л.д. 32-33/

Копией письма руководителя Управления Роспотребнадзора по КЧР в адрес прокурора КЧР от 22.07.2020, согласно которого, 21.07.2020 в Управления Роспотребнадзора прибыли 10 участников МОПОС в КЧР без средств защиты органов дыхания, которые вели себя агресивно, отказались соблюдать установленные указам Главы КЧР ограничения по соблюдению социальной дистанции и ношению средств защиты органов дыхания, сославшись, что указы Главы КЧР для них не носят обязательного характера, с учетом изложенного просит провести прокурорскую проверку на предмет законности данной проверки и действий представителей МОПОС в КЧР. /том 45 л.д. 38-39/

Копией ответа на письмо из прокуратуры КЧР в адрес руководителя Управления Роспотребнадзора по КЧР от 20.08.2020, согласно которого, в соответствии с ч. 3 ст. 27 ФЗ № 212 от 21.07.2014 «Об основах общественного контроля в РФ» нарушение закона субъектом общественного контроля, общественным инспектором, общественным экспертом или иным лицом субъекта общественного контроля, в том числе размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интерне» искаженных или недостоверных сведений о результатах общественного контроля, влечет ответственность, установленную законодательством РФ. В случае нарушения субъектом общественного контроля законодательства, в том числе санитарно-эпидемиологического он вправе инициировать в установленном порядке привлечения виновных лиц к ответственности. /том 45 л.д. 40-41/

Письмом УФССП России по КЧР № 15639 от 23.11.2022, согласно которого, проведена проверка на предмет возбуждения исполнительных производств в отношении: ФИО2 с 05.07.2011 по 18.05.2022 возбужденно 42 исполнительных производства; ФИО52 О.Б. с 21.09.2010 по 22.11.2021 возбужденно 4 исполнительных производства; ФИО74 О.В. с 10.08.2012 по 03.11.2022 возбужденно 31 исполнительное производство; ФИО51 В.В. с 23.08.2010 по 27.05.2022 возбужденно 6 исполнительных производств; ФИО70 Л.В. с 19.07.2010 по 19.05.2022 возбужденно 9 исполнительных производств; ФИО69 С.Д. с 12.02.2013 по 04.06.2021 возбужденно 2 исполнительных производства; ФИО59 с возбужденно 1 исполнительное производство; ФИО19 с 22.05.2012 по 06.04.2022 возбужденно 13 исполнительных производства; ФИО22 с 25.02.2014 по 06.10.2022 возбужденно 13 исполнительных производств. /том 45 л.д. 53-54/

Письмом № 1335 Многофункционального расчетного центра с приложениями от 16.11.2022, согласно которому у ФИО2, ФИО74 О.В., ФИО20, ФИО51 В.В., ФИО69 С.Д., ФИО59, ФИО66 А.В. имеются значительные задолженности по коммунальным услугам от 8000 руб. до 360000 руб. При этом ФИО21 неоднократно устраивала в здании Расчетно-кассовых центров публичные выступления с призывом граждан не оплачивать коммунальные платежи. /том 45 л.д. 85-93/

Копией волеизъявления-уведомления «Территориальной Родовой Общины Абаза-Адыгский/Черкесский Союз Суверенных Свободных Родов» от имени ФИО74 Д.В., ФИО69 С.Д., ФИО22, ФИО59 от 21.12.2020, в котором имеется печатный текст следующего содержания: «Лицам и организациям, так называемой, Российская Федерация, ООО-Россия, незаконно замещающим «государственные» должности и организации Союза ССР/РСФСР, противозаконно находящимся на нашей территории. Отменить постановления по так называемому «масочному режиму». Отменить проведение мероприятий по проведению прививок от короновируса и других вакцин до особого распоряжения. Провести демонтаж устройств 5 G согласно решения Международного Трибунала, о признании данного устройства оружием массового уничтожения, являющего оружием геноцида.». /том 45 л.д. 176-182/

Сопроводительным письмом УФССП России по КЧР от 02.02.2023 о предоставлении информации по имеющимся исполнительным производствам. Согласно письма и приложений к нему в отношении ФИО2 было возбуждено 18 исполнительных производств, ФИО52 О.Б. 3 исполнительных производства, ФИО74 О.В. 28 исполнительных производств, ФИО20 3 исполнительных производства, ФИО51 В.В. 5 исполнительных производств, ФИО70 Л.В. 11 исполнительных производств, ФИО69 С.Д. 2 исполнительных производств, ФИО59 3 исполнительных производств, ФИО19 13 исполнительных производств, ФИО22 9 исполнительных производств./том 48 л.д. 125-127/

Информацией по исполнительным производствам в отношении ФИО59 по задолженности по кредитным платежам. /том 48 л.д. 133/

Протоколом исследования предметов и документов 26.12.2022, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие - исследование носителя электронной информации в виде флэш накопителя «ESD-USB», изъятой у ФИО59 24.05.2022, и при этом обнаружены материалы экстремистского характера, содержание которых свидетельствует о наличии в них признаков идеологии и целей, аналогичных с идеологией и целями Объединения «Союз Славянских Сил Руси», направленной на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации; возбуждение социальной, национальной и религиозной розни; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной национальной или религиозной принадлежности или отношения к религии; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, соединенное с угрозой применения насилия; публичные призывы к осуществлению указанных деяний и массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а также их изготовление и хранение в целях массового распространения. В частности, обнаружены такие материалы, как:

- «!!!Гражданства РФ нет ни у кого, оно запрещено законами «РФ». Правовой ликбез (ФИО87).docx»,

- !!! Краткая инструкция при каких либо требованиях от ЖКХ. Распространите среди жильцов.pdf»,

- «Шок! Полиция не относится к органам МВД РФ! (21.07.2019)»rtf»,

- «Методичка_доказываем_что_ЖКХ_оплачено.docx»,

- «Памятка для населения по МВД(1).pdf»,

- «Инструкция общения с полицейскими.docx»,

- «Алгоритм выхода из РФ.pdf»,

- «Х Х Х всем дрожащим от страха посвящается.rtf»,

- «Всем! Срочно! Передача триллионов рублей СССР Верховным Судом Президиуму ВС РСФСР.mp4»,

- «Как общаться с полицейскими, если они хотят завести протокол на маски.rtf»,

- Методичка СССР для защиты от РФ.pdf»,

- «Обращение во все структуры.docx»,

- Основные признаки не легитимности Российской Федерации.pdf»,

- «Памятка судьям и работникам судов.doc»,

- «Памятка для населения по суду.pdf»,

-Предостережение о военном трибунале.docx», и другие документы. /том 49 л.д. 76-88/

Одиннадцатью листовками, содержащие печатный текст следующего содержания: «Международная Общественная Профсоюзная Организация «Солидарность» (МОПОС) уже год работает на территории КЧР, 

<

адрес>, в других регионах. Все желающие могут стать участниками МОПОС. Для этого, заполняем форму заявления и получаем документ участника МОПОС. У нас создан и действует Комитет Народного (Общественного) Контроля (КНК). Задача КНК проводить проверку так называемых государственных органов, структур власти, организаций и учреждений для выявления нарушений, превышения должностных полномочий, и устранения их. Основные цели и задачи: защита прав коренных народов, создание охранных милиционерских отрядов, добровольных народных дружин, частных охранных предприятий для защиты участников организации..». В соответствии с Федеральным законом № (ред. от 04.11.2022) «Об общественных объединениях» и Федеральным законом № (ред. От 28.12.2022) «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» от 11.03.1992 запрещается создавать указанные отряды, дружины и охранные предприятия, тем более что организация МОПОС в КЧР нигде официально не зарегистрирована. В нижней части листовок имеются абонентские номера, принадлежащие ФИО66 А.В., ФИО52 О.Б., ФИО51 В.В., ФИО70 Л.В. /том 23 л.д. 247-257/

Другие исследованные государственным обвинением письменные доказательства не приводятся в приговоре по причине того, что они являются относимыми доказательствами к предмету доказывания в отношении других подсудимых, по выделенному уголовному делу.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение указанные выше заключения экспертов с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Так же, не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения уголовного дела, а в своей совокупности достаточности доказательств, подтверждающих вину ФИО59 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.1 УК РФ.

Оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании, как в отдельности, так и в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимой ФИО59 в совершении инкриминируемого ей преступления и постановлении обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства, которые признаны допустимыми доказательствами в подтверждение наличия состава преступления и виновности подсудимой, получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу и подлежащих доказыванию обстоятельств.

Под участием в экстремистском сообществе (часть 2 статьи 282.1 УК РФ) надлежит понимать вхождение в состав такого сообщества с намерением участвовать в подготовке или совершении одного или нескольких преступлений экстремистской направленности, участие в подготовке к совершению указанных преступлений экстремистской направленности и (или) непосредственное совершение таких преступлений, а также выполнение лицом функциональных обязанностей по обеспечению деятельности такого сообщества (снабжение информацией, ведение документации и т.п.).

Преступление в форме участия лица в экстремистском сообществе считается оконченным с момента вхождения в состав такого сообщества с намерением участвовать в подготовке или совершении одного или нескольких преступлений экстремистской направленности.

Судом достоверно установлено, что ФИО59 вступила и приняла участие в деятельности экстремистского сообщества, то есть организованной группы лиц, имеющие приверженность к идеологии так называемых «граждан СССР», объединяющей основой которой является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства и не признания государства Российской Федерации. 

Целью данного экстремистского сообщества являлась подготовка совершения преступлений экстремистской направленности, против Государства Российской Федерации, при обстоятельствах изложенных в приговоре.

После вступления в экстремистское сообщество, ФИО59 добровольно не приняла мер к выходу из данного экстремистского сообщества, и её преступная деятельность была пресечена правоохранительными органами.

Таким образом, выслушав подсудимую, огласив показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, изучив материалы дела, оценив в совокупности установленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимой совершено преступление, в её действиях содержатся состав преступления, виновность её в совершении преступления, доказана полностью и суд, признавая подсудимую ФИО59 виновной, квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 282.1 УК РФ – участие в экстремистском сообществе.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

Подсудимая ФИО59 совершила тяжкое преступление, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, вдова, не судима.

Обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО59 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО59 судом признаются признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, положительная характеристика по месту жительства, ее пенсионный возраст и то, что она не состоит на учете у врача нарколога.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО59 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, с учётом личности подсудимой, тяжести совершенного преступления, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых преступление совершено, с учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом санкции статьи, которой квалифицированы её действия, суд считает необходимым назначить ФИО59 наказание, только в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, которым квалифицированы её действия, с ограничением свободы, но без назначения дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как её исправление, может быть достигнуто без назначения данного вида дополнительного наказания.

Исходя из личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой к совершенному преступлению, полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, суд приходит к выводу, что подсудимая может быть исправлена без её изоляции от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Поэтому, суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить условное осуждение, с возложением исполнения определенных обязанностей, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Несмотря на то, что по делу установлены обстоятельства смягчающие и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд считает нецелесообразным применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, так применение указанных норм Закона, не будет отвечать целям назначаемого судом наказания и исправлению осужденной.

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении подсудимой ФИО59 суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, исходя из назначаемого судом наказания.

Согласно ст. 81 УПК РФ, при решении вопроса о вещественных доказательствах, суд считает, что они подлежат оставлению на хранение по месту их нахождения, до разрешения выделенного уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО59 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок в 3 (три) года, с ограничением свободы на срок в 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на ФИО59 ограничения: не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования по месту жительства, не изменять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за исполнением наказания, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО59 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Возложить на условно осужденную ФИО59 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в названный орган ежемесячно, в установленные дни для регистрации.

Меру пресечения в виде домашнего ареста избранную в отношении ФИО59 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу оставить на хранении по месту их нахождения, до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КЧР через Черкесский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осуждённый указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видео конференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий